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AKTUALNO

Zaupali so jim  
skakalnici
Do začetka zimskih olimpijskih 
iger je še dober mesec, danes pa 
se na pot proti Sočiju znova od-
pravlja skupina planiških delavcev, 
saj so jim organizatorji zaupali 
pripravo skakalnic za letos največji 
zimski športni spektakel.
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GORENJSKA

Gorenjski glas  
v letu 2014
V letu 2014 bodo izšle 104 številke 
Gorenjskega glasa, prav toliko jih 
bo torej kot lani. Časopis ima kar 
26 različnih prilog, vse bodo izha-
jale naprej, dodali bomo še kakšen 
časopisni sveženj, prilagojen času 
in prostoru, v katerem živimo. 
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EKONOMIJA

Tovornjakarji  
napovedujejo zapore 
cest
Slovenski cestni prevozniki, zdru-
ženi v Sekciji za promet pri Obr-
tno-podjetniški zbornici Slovenije, 
opozarjajo na aktualne probleme, 
ki jim povzročajo težave pri delu.
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GG +

Vztrajno se bori za 
pravice gluhih
Priznanje, ki jih Ministrstvo za 
delo, družino, socialne zadeve in 
enake možnosti podeljuje na  
področju socialnega varstva, so za 
dosežke na posameznih področjih 
dela v zadnjih dveh letih podelili 
tudi Zlati Crljenko.
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VREME

Danes bo oblačno. Jutri 
bo oblačno, popoldne bo 
začelo deževati.  
V nedeljo bo dež oslabel.  
Razmeroma toplo bo.

3/6 °C
jutri: oblačno z dežjem

Marjana Ahačič

Jesenice – Tik pred kon-
cem starega leta smo poro-
čali, da družina Alilov z Je-
senic prek društva Up zbira 
sredstva za zdravljenje svo-
jega dveinpolletnega sina Li-
ana, ki se je rodil z redko pri-
rojeno motnjo, zaradi kate-
re ima kup težav: slabo vidi, 
ne more držati glave pokon-
ci, ima slabšo mišično aktiv-
nost in epilepsijo.

Lani poleti sta ga po ne-
vro-senzo-motorični metodi 
Svetlane Masgutove obrav-
navali dve ameriški terapev-
tki. Ker je bi odziv tako dober 

in napredek takojšen, so pre-
dlagali, da bi šel na daljšo te-
rapijo v Ameriko. Ker starši 
stroškov poti in zdravljenja 
niso zmogli sami, so se po 
pomoč prek društva Up z Je-
senic obrnili na dobre ljudi. 
Akcija je bila zelo uspešna 
in že do konca leta so zbra-
li dovolj denarja. Lian tako v 
ZDA na osemdnevno terapi-
jo odhaja že prihodnji pone-
deljek. Tam bo z njim delala 
tudi dr. Svetlana Masgutova, 
starše pa bodo obenem na-
učili določenih tehnik ome-
njene metode, tako da bodo 
z Lianom lahko terapijo na-
daljevali doma.

Denar je zbran,  
Lian odhaja v Ameriko
Do konca leta je družina Alilov z Jesenic s 
pomočjo dobrih ljudi zbrala dovolj denarja za 
pot in zdravljenje v ZDA. Z dveinpolletnim sinom 
Lianom tja odhajajo že prihodnji teden.

Urša Peternel, 
Vilma Stanovnik

Kranj – »V minulem letu se je 
v Bolnišnici za ginekologijo 
in porodništvo v Kranju ro-
dilo 1663 otrok, od tega kar 
osemnajstkrat dvojčka. Leto 
2013 je zaključil deček, ki se 
je rodil ob 18.13, začela pa ga 
je deklica, ki se je rodila uro 
in devet minut po polnoči. 
V primerjavi z letom 2012 
smo imeli lani en porod več, 
leta 2012 pa smo imeli se-
demnajst parov dvojčkov in 
po dolgih letih tudi enkrat 
trojčke. Letos se je prvi rodil 
deček, vendar pa smo čakali 

kar dolgo, saj je na svet pri-
jokal šele ob 14.56. Nato se 
je rodila še deklica, tako da 
smo na novoletni dan v naši 
porodnišnici imeli le dva po-
roda. Bolj živahno je v poro-
dnišnici danes, ko imamo 
že dva novorojenčka pa tudi 
polno porodno sobo,« je vče-
raj dopoldne povedala direk-
torica Bolnišnice za gineko-
logijo in porodništvo Kranj 
Andreja Cerkvenik Škafar, 
ki je imela skupaj s sodelav-
kami na prvi letošnji delovni 
dan že polne roke dela. 

Več dela zagotovo čaka 
tudi 34-letno Urško Košir, ki 
je v kranjski porodnišnici kot 

zadnja v lanskem letu povila 
sina Urbana. Urbana doma 
čakata tudi petletna sestrica 
Tjaša in očka Tomaž, vsi sku-
paj pa so bili na silvestrovo 
pošteno presenečeni, saj naj 
bi se nov družinski član ro-
dil šele 23. januarja. 

»Porod je minil hitro in 
brez težav, Urban pa je ve-
lik 48 centimetrov in težak 
2800 gramov,« je poveda-
la srečna mamica Urška in 
dodala, da si želi predvsem, 
da bi bil zdrav. Če bo po ma-
mici, bo imel rad glasbo, 
po očetu pa šport, saj je oče 
odličen kegljač.

Na Jesenicah prva Sara, v Kranju Januš
V jeseniški porodnišnici se je prva v novem letu 2014 ob 1.41 rodila deklica 
Sara, v Kranju pa so letošnjega prvorojenca Januša pričakali šele ob 14.56.

V kranjski porodnišnici se je letos prvi rodil Januš Kern Strmole, ki ga je povila mamica 
Nataša Kern. / Foto: Gorazd Kavčič44. stran

Boštjan Bogataj

Kranj – »Preiskava, ki jo je 
usmerjalo kranjsko okro-
žno državno tožilstvo, je po-
tekala v smeri utemeljitve 
sumov storitve kaznivih de-
janj zlorabe položaja ali zau-
panja pri gospodarski dejav-
nosti ter ponarejanja in upo-
rabe ponarejenih vredno-
tnic ali vrednostnih papir-
jev. Za obe kaznivi dejanji 
je zagrožena zaporna kazen 
do 8 let,« so na zadnji lanski 
dan sporočili s kranjske po-
licijske uprave.

Izkazalo se je, da krimina-
listi sumijo zlorabe položaja 
Gorazda Trčka, predsedni-
ka uprave Gorenjske banke, 

in Tilna Zugwitza, nekda-
njega člana uprave iste ban-
ke. Ovadena naj bi v naspro-
tju s predpisi, ki urejajo 

bančno poslovanje in v po-
vezavi z menedžerskim pre-
vzemom podjetja, prek kor-
poracije omogočila deset 

milijonov evrov obvodno fi-
nanciranje in s tem prido-
bitev protipravne koristi tej 
družbi. Z drugimi besedami 
naj bi omenjena omogoči-
la premoženjsko korist pod-
jetju Merfin, ki so ga usta-
novili nekdanji menedžerji 
Merkurja z Binetom Korde-
žem na čelu, v škodo podje-
tja H&R. 

Slednje združuje mene-
džerje idrijske Hidrie v las-
tništvu Hidrie in naj bi pri 
tem poslu služilo zgolj kot 
porok pri pridobitvi posoji-
la za Merfin. Ti posojila ne 
bi dobili, saj je bila banka te-
daj do menedžerjev Merfina 
maksimalno izpostavljena.  

Gorenjska banka zavrača očitke
Kriminalisti kranjske kriminalistične policije so zaradi suma povzročitve večmilijonske škode ovadili 
Gorazda Trčka in Tilna Zugwitza, sedanjega prvega moža Gorenjske banke in nekdanjega člana uprave. 
V banki zanikajo obtožbe in poudarjajo, da bodo storili vse za poplačilo terjatev.

V Gorenjski banki zanikajo ponarejanje menic in se pri tem 
sklicujejo tudi na sodbe sodišč. / Foto: Gorazd Kavčič 42. stran
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Knjigo prejme PAVELCA TUŠEK  z Brezij.
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KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Danica Zavrl Žlebir

Kranj – S prvim dnem nove
ga leta je začel veljati zakon 
o davku na nepremičnine, 
ki bo za letos odmerjen na 
1. april. Davek bo nadomes
til dosedanje nepremičnin
ske dajatve: davek od pre
moženja, nadomestilo za 
uporabo stavbnih zemljišč, 
pri stojbino za vzdrževanje 
gozdnih cest in davek na ne
premičnine večjih vredno
sti. Davčni zavezanci bodo 
lastniki nepremičnin, lizin
gojemalci, neprofitni naje
mniki v denacionalizira
nih stanovanjih ali imetni
ki osebne služnosti v prime
rih, ko je ta vpisana na nep
remičnini.

Stanovanjske nepre
mičnine, v katerih ima 

zavezanec stalno bivališ
če ali so oddane v odplačni 
najem, bodo obdavčene s 
stopnjo 0,15 odstotka, nere
zidenčne ne premičnine pa 
s stopnjo 0,50 odstotka. Za 
nepremičnine, vredne več 
kot 500 tisoč evrov, bo za del 
nad to vrednostjo stopnja 
zvišana za 0,25 odstotka. Za 
stanovanjske nepremičnine 
bo za leto 2014 davčna osno
va osemdeset odstotkov pos
plošene tržne vrednosti, za 
leto 2015 devetdeset odsto
tkov te vrednosti, nato pa 
sto odstotkov vrednosti. Za 
poslovne in industrijske ne
premičnine in zemljišča za 
ta namen je stopnja davka 
0,75 odstotka, za energetske 
objekte in zemljišča 0,40 
odstotka, za stavbe za jav
no in drugo splošno rabo ter 

zemljišča za gradnjo stavb in 
druga zemljišča 0,50 odsto
tka. Kmetijske stavbe bodo 
obdavčene s stopnjo 0,30 
odstotka, kmetijska zemlji
šča z 0,15 odstotka, gozdovi 
pa z 0,07 odstotka. Davek se 
bo po prvih treh letih, ko bo 
šel ta prihodek v proračun, 
polovično delil med državo 
in občinami. Nepremičnin
ski davek sicer velja, a gre 
(na zahtevo stranke SDS) še 
v presojo ustavnega sodišča. 

Veljati je začela tudi nove
la zakona o graditvi objektov. 
Predvideva enoletni morato
rij za rušenje stavb in v tem 
času omogoča državljanom, 
da svoje na črno zgrajene 
objekte legalizirajo.

Z novim letom začenja vel
jati tudi spremenjena social
na zakonodaja. Vlagateljem 

za socialne prejemke se bo 
poslej upošteval realnej
ši gmotni položaj kot dos
lej. V dohodek družine se po 
novem ne šteje celoten otroš
ki dodatek, ugodnejši je tudi 
način upoštevanja dohodka 
od študentskega dela. Mla
doletni dijaki imajo spet 
pravico do državne štipendi
je. V veljavo stopi tudi pravi
ca do izredne denarne soci
alne pomoči za kritje stroš
kov pogreba (prej pogreb
nina) in pravica do enkrat
ne izredne denarne social
ne pomoči po smrti družin
skega člana (posmrtnina), ki 
sta bili prej univerzalni pra
vici, sedaj pa ju bodo delež
ni le socialno šibkejši. Spre
membe socialne zakonodaje 
bodo sicer popolnoma zaži
vele 1. septembra letos. 

Velja več novih zakonov
S prvim januarjem je začel veljati zakon o davku na nepremičnine in več zakonskih novel.

Center za socialno delo Tržič je v skladu s Resolucijo o nacio-
nalnem programu socialnega varstva 2013–2020, ki govori o 
povezovalni vlogi centra za socialno delo na področju plural-
nih socialnih programov na lokalni in regijski ravni, organiziral 
posvet na temo medvrstniškega nasilja do 15. leta starosti. 
Podatki govorijo o večanju nasilja, je povedala direktorica Cen-
tra za socialno delo Tržič Ljupka Cahunek in izpostavila: »Pro-
blem nasilja in medvrstniškega nasilja je kompleksen družbeni 
problem, saj se kar 80 odstotkov vrstniškega nasilja dogaja 
med mladostniki, starimi od 10 do 15 let. Tukaj moramo delati 
z roko v roki različne organizacije, službe in posamezniki, 
da bi se  nasilje zmanjšalo. Intenzivno se je treba aktivirati 
pri odkrivanju, preprečevanju in prijavljanju medvrstniškega 
nasilja, se izogibati minimaliziranju pojavov in ozaveščati jav-
nost.« Nedavnega posveta so se udeležili predstavniki policije, 
osnovnih šol in župan Občine Tržič Borut Sajovic.

Za manj medvrstniškega nasilja

Jože Košnjek

Duplje – Kulturno in turisti
čno društvo Pod krivo jelko 
Duplje vabi jutri, 4. januarja, 
na tradicionalni, že 13. nočni 
pohod z baklami h Krivi jelki 
v Udin borštu.

Zbirališče pohodnikov 
bo ob 19. uri pred gasil
skim domom v Dupljah, 
od koder bodo pohodni
ki organizirano, v skupini 
krenili v osrčje Udin boršta, 

kjer so nekdaj vladali dup
ljanski rokovnjači. Oprema 
naj bo razmeram primer
na, bakle pa lahko udele
ženci prinesejo s seboj, lah
ko pa jih bodo tudi kupili 
na zbirnem mestu. Pri Kri
vi jelki čakata pohodnike 
čaj in vroč krompir, za kak
šno presenečenje pa zna
jo poskrbeti tudi rokovnja
či. Letos se bodo pohodni
kom prvič pridružili koled
niki in Trije kralji.

Jutri vabljeni h Krivi jelki

Vstopili smo v leto 2014, in kot verjetno že veste, vas pri plačilu 
letne naročnine na Gorenjski glas na okencu poleg 25-odstotne-
ga popusta pričakuje še darilo po vaši izbiri, po želji pa lahko v 
naši družbi spijete tudi kozarček sveže zmlete kave z mlekom. 
Naj vam povemo, da je bilo včeraj dopoldne že zelo živahno, 
naročniki so zadovoljni posedeli ob kavici in pokramljali z znan-
ci. Tudi vas vabimo, da se oglasite pri nas vsak dan od 7. do 
15. ure, ob sredah do 16. ure. Za zdaj so na voljo še vsa darila, 
vendar so zaloge posameznih daril omejene (več na strani 5). 
Za vse, ki ne veste, kje je Gorenjski glas, naj vam povemo, da je 
poleg nebotičnika v Kranju in nasproti glavne avtobusne posta-
je. Številni naročniki, ki se pri nas oglasijo vsak začetek leta, 
pravijo, da ne morejo verjeti, kako hitro je minilo preteklo leto; 
povedo, kako so silvestrovali, neki gospod pa se je po kavici pri 
nas kot vsako leto odpravil na tradicionalni pohod na Komno, 
ki ga opravi v vsakem vremenu – tudi če zapade več metrov 
snega. Vabimo vas, da se na Gorenjskem glasu oglasite tudi vi.

V avli Gorenjskega glasa diši po kavi

Dopoldnevi na Gorenjskem glasu minevajo ob kuhanju in 
postrežbi kave ter klepetu z znanci.

Merfinovcem ne bi sme
li več dati. Tako pa je H&R 
predstavljal le vmesni člen, 
da se je zagotovilo navidez
no zakonito poslovanje ban
ke, hkrati sta poslovods
tvu bančnika zagotovila, da 
ne prevzemajo nikakršnih 
odgovornosti. Zaradi propa
da menedžerskega odkupa 
Merkurja in s tem tudi Mer
fina pa so v Gorenjski ban
ki celo unovčili dolg Merfina 
do banke (oziroma H&R). 

V Gorenjski banki pojas
njujejo, da so si in si bodo 
tudi v prihodnje prizadevali, 
da se sporna pravna razmer
ja rešujejo izključno pred 
za to pristojnimi organi, to 
je sodišči. V omenjenem 
spornem razmerju s Hidrio 
oziroma H&R je v teku več 
pravd, po katerih se bodo po 
prepričanju banke za popol
noma izmišljene izkazale 
trditve bančnih dolžnikov o 
fiktivnih posojilnih razmer
jih in financiranju Merfi
na s strani banke. Predsta
vniki H&R oziroma Hidrie, 
izkušeni gospodarstveniki 
podjetij iz skupine, ki je bila 
v pomembnih poslovnih 
povezavah z Merkurjem, po 
mnenju banke pač ne more
jo verodostojno zatrjevati, da 
so zgolj zaradi videza uskla
jevali posojilno pogodbo z 
banko, se pogajali o višini 
obrestnih mer, zagotavlja
li zavarovanje svojih obvez
nosti (ne samo z menicami, 
temveč tudi s pristopi tretjih 
oseb k dolgu), nadomeščali 
menice po njihovi uporabi 
za poplačilo dolga, potrjeva
li izpise odprtih obveznosti 

do banke, prejeto posojilo 
od banke izkazovali v svojih 
bilancah, poslov nem poroči
lu in podobno. 

Dolžnika Hidria in H&R 
sta banki izročila menice v 
zavarovanje svojega dolga 
do banke; oba dolžnika sta 
nadalje banki dala pooblas
tili, da banka menice izpol
ni in uporabi za poplačilo 
svojih terjatev do dolžnikov; 
banka je menico izpolnila in 
uporabila v skladu z obstoje
čim posojilnim razmerjem 
ter danim pooblastilom. V 
potrditev dejstva, da ban
ka pri unovčevanju menic 
ni ravnala v ničemer neza
konito ali nepošteno, poleg 
številnih drugih dejstev pri
ča ne nazadnje tudi ravna
nje obeh dolžnikov, ki sta v 
preteklosti v primerih, ko je 
banka njune menice upora
bila za poplačilo svojega dol
ga, na zahtevo banke lete 
tudi večkrat nadomestila. 

»Ne glede na vztrajna pri
zadevanja banke, da se spor
na razmerja objektivno rešu
jejo izključno pred sodiš
či, pa banka z vso odločnos
tjo zavrača očitke o ponare
janju kakršnihkoli vredno
tnic oziroma menic. Gre za 
trditve, ki prek javnosti gro
bo posegajo v ugled in dob
ro ime banke,« očitke zavra
ča Gorazd Trček. Po banki 
predstavljenih navedbah naj 
bi se očitek ponarejanja vre
dnotnic nanašal na to, da je 
banka na meničnem obraz
cu besedico © plačajte©  vidno 
prečrtala in jo nadomestilo 
z besedo © plačamo© . »Takšen 
popravek meničnega obraz
ca ob lastnih delnicah zah
teva tako pravna teorija kot 
sodna praksa. Za menične
ga dolžnika je pa čisto vsee
no, ali je menica izpolnjena 
kot lastna menica ali kot last
na trasirana menica,« pojas
njujejo v banki. 

Višje sodišče v Ljubljani je 
ob identični vsebini menič
ne izjave kot v tem primeru 
v preteklosti že razsodilo, da 
je banka upravičena menico 
izpolniti kot lastno trasira
no menico (plačajte) ali kot 
lastno menico, ki po navede
nem pomeni tudi popravek 
meničnega obrazca v plača
mo. Na podlagi enotnih sta
lišč pravne teorije in sodne 
prakse banki tako nikakor 
ni razumljiv očitek o pona
rejanju vrednotnic oziroma 
menic. Res je, da je menič
no pravo strokovno zahtev
no in terja veliko pravnega 
znanja s področja gospodar
skega prava, vendar pa po 
mnenju banke nepoznavan
je te tematike nikakor ne bi 
smelo biti podlaga za kazen
ske ovadbe.

Banka poudarja, da bo 
tudi v prihodnje za popla
čilo svojih zakonitih terja
tev uporabljala vsa z veljav
nimi predpisi in pogodbe
nimi razmerji predvidena 
sredstva, pri čemer je naj
različnejši manevri dolžni
kov, vključno z neutemelje
nimi kazenskimi ovadbami, 
ne bodo ustavili. 

Podobnih poslov med 
Gorenjsko banko in različ
nimi podjetji, ki so poskr
bela, da je Merfin prejel več 
deset milijonov evrov, naj bi 
bilo še precej. V javnosti se 
poleg podjetja H&R ome
njajo še Salonit Anhovo, 
Alpos, G Skupina (GBD), 
Skupina Viator&Vector, 
Iskratel in drugi. Nekate
ra med njimi so tudi zara
di takšnih poslov v težavah, 
druga na robu propada, tre
tja pa že v stečaju.

Gorenjska banka zavrača očitke
31. stran

Gorazd Trček zagotavlja, da jih niti kazenske ovadbe ne 
bodo ustavile pri poplačilu terjatev. / Foto: Tina Dokl
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OdgOvOrna urednica 

Marija volčjak

naMestnika OdgOvOrne urednice

cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir

uredništvO
nOvinarji - uredniki: 

Marjana ahačič, Maja Bertoncelj, Boštjan Bogataj, alenka Brun,  
igor kavčič, suzana P. kovačič, jasna Paladin, urša Peternel, Mateja rant, 

vilma stanovnik, ana šubic, simon šubic, ana volčjak, 
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  jože košnjek, Milena Miklavčič, Miha naglič 

OBLikOvna ZasnOva

jernej stritar, ilovarstritar d.o.o.

tehnični urednik

grega Flajnik

FOtOgraFija 

tina dokl, gorazd kavčič

vOdja OgLasnega trŽenja

Mateja Žvižaj

gOrenjski gLas (issn 0352-6666) je registrirana blagovna in storitvena znamka pod št. 9771961 
pri uradu rs za intelektualno lastnino. ustanovitelj in izdajatelj: gorenjski glas, d. o. o., kranj / 
direktorica: Marija volčjak / naslov: Bleiweisova cesta 4, 4000 kranj / tel.: 04/201 42 00, fax: 
04/201 42 13, e-pošta: info@g-glas.si; mali oglasi in osmrtnice: tel.: 04/201 42 47 / delovni čas: 
ponedeljek, torek, četrtek in petek od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16. ure, sobote, nedelje in prazniki 
zaprto. / gorenjski glas je poltednik, izhaja ob torkih in petkih, v nakladi 19.000 izvodov / redne 
priloge: Moja gorenjska, Letopis gorenjska (enkrat letno), tv okno in osemnajst lokalnih prilog / 
tisk: delo, d. d., tiskarsko središče / naročnina: tel.: 04/201 42 41 / cena izvoda: 1,70 eur, redni 
plačniki (fizične osebe) imajo 10 % popusta, polletni 20 % popusta, letni 25 % popusta; v cene je 
vračunan ddv po stopnji 9,5 %; naročnina se upošteva od tekoče številke časopisa do pisnega 
preklica, ki velja od začetka naslednjega obračunskega obdobja / Oglasne storitve: po ceniku; 
oglasno trženje: tel.: 04/201 42 48.

Vilma Stanovnik

Jesenice – Petintrideset dni 
pred letošnjimi zimskimi 
olimpijskimi igrami se na 
pot proti Sočiju odpravlja 
vodja planiških skakalnic 
Iztok Pergarec z ekipo, ki 
je odgovorna, da bodo nove 
skakalnice brezhibno pri
pravljene za olimpijske tek
me v smučarskih skokih in 
nordijski kombinaciji. Kljub 
praznikom so fantje zadnje 
dni imeli veliko dela, saj se 
jih je del iz Rusije vrnil tik 
pred božičem, doma pa bodo 
spet šele konec februarja. O 
tem, zakaj je bila prav njim 
zaupana odgovorna naloga 
in kaj jih čaka v prihodnjih 
tednih, sva se med prazniki 
pogovarjala z Iztokom Per
garcem.

Že precej časa skrbite za pri-
pravo skakalnic v Planici, 
vendar je povabilo na olim-
pijske igre v Soči in skrb za 
tamkajšnji skakalnici za vas 
gotovo velik izziv?

»Res imam več kot tride
set let izkušenj pri pripra
vi skakalnic. Tudi z večino 
drugih, ki potujemo v Soči, 
sodelujem že več let, čeprav 
je v ekipi tudi nekaj mladih. 
Da so nam zaupali pripravo 
skakalnic, je bilo pomem
bno dejstvo, da imamo pre
cej izkušenj kako pripraviti 
skakalnice tudi v razmerah, 
ko so temperature že pre
cej visoke, kar je konec mar
ca v Planici pogosto. Obmo
čje Sočija in tudi skakalnic 
je namreč v subtropskem 
pasu in velika nevarnost je, 
da bodo v času tekmovanj 
visoke temperature. Tako 
je bil direktor tekmovanj v 
skokih in nordijski kombi
naciji pri OK v Sočiju Niko
laj Petrov pri različnih orga
nizatorjih tekmovanj v smu
čarskih skokih, med dru
gim je bil leta 2010 tudi pri 
nas v Planici. Z menoj je bil 
kakšnih deset dni pred tek
mo in opazoval, kašne teža
ve imamo; ker so bile visoke 
temperature, je videl tudi, 
da smo jih uspešno reševa
li. Kasneje mi je poslal elek
tronsko pošto s seznamom, 
kdo je odgovoren za pripravo 
skakalnic v Sočiju. Na mestu 
šefa je bilo moje ime. Bil sem 
presenečen, poklical sem ga 
in ga prosil, naj mi pojasni, 
kakšne so moje naloge. Naj
prej mi je rekel, da naj bi pri
šel k njim sprva zgolj na kak
šen seminar, že konec okto
bra 2011 pa me je poklical in 
povedal, da imajo velike teža
ve z gradnjo, ki je zamujala. 
Poslal mi je letalsko karto in 

vizo in tako se je začelo naše 
sodelovanje.«

Torek ste skakalnici videli, 
še preden sta bili sploh zgra-
jeni?

»Takoj sem šel tja, dela 
je bilo res še veliko, odprtje 
skakalnic pa je bilo načrto
vano za februar 2012. Uspe
lo nam je in pripravili smo 
prvo tekmo. Znova sem šel 
tja poleti, ko smo pripravili 
poletne tekme, nato pa spet 
decembra, ko so bile na spo
redu moške in ženske tek
me v smučarskih skokih ter 
letos februarja še tekme v 
nordijski kombinaciji. Jese
ni sem bil znova tam, saj je 
bilo treba pridobiti certifi
kat FIS, kar nam je 30. sep
tembra tudi uspelo. S svoji
mi izkušnjami sem organi
zatorjem prihranil kar nekaj 
denarja, saj sem preprečil, 
da niso delali nepotrebnih 
stvari, ampak sem forsiral 
potrebne. Minulo zimo sem 
v Soči prvič peljal tudi že 
del svoje ekipe. Ves čas sem 
namreč vztrajal, da bi imel 
tam tudi nekaj svojih fantov, 
takšnih, ki jim zaupam.«

S svojo ekipo ste bili na olim-
pijskih skakalnicah tudi v 
decembru. Kako kaže s pri-
pravo dober mesec pred tek-
mami?

»Certifikat FIS so jese
ni pod določenimi pogo
ji dobili in naša naloga je, 
da te pogoje izpolnimo. 
Tako smo napake odpra
vljali že decembra, nekaj 
dela nas čaka naslednje 
dni. Poleg tega smo dela
li sneg in pripravljali vse, 
da bomo čim laže pripra
vili skakalnici za tekmo. K 
sreči je v decembru padlo 
tudi meter snega, tako da 
ga je trenutno zadosti. Za 
zdaj so temperature okoli 
plus deset stopinj čez dan 
in ena ali dva ponoči, tako 
da je to dobro. Treba pa je 
biti pripravljen na vse, saj 
lahko zapiha topel fen ali 
začne padati dež, saj je 
Krasnaja poljana s skakal
nicami od morja oddalje
na le 45 kilometrov. Ima
mo tudi posebne folije, da 
prekrijemo sneg. Dejstvo 
je, da olimpijske tekme ne 
smejo odpasti. In naredili 
bomo vse, da uspejo.«

Koliko planiških delavcev 
vas bo v Sočiju?

»Zdaj jih poleg mene 
odhaja v Rusijo še šestnajst, 
dvajsetega januarja pa jih 
pride še pet, tako da nas bo 
skupaj dvaindvajset.«

Vas tam spoštujejo?
»V začetku so me gledali 

kar malo postrani, ko pa so 
ugotovili, da sem tam zato, 
da jim pomagam, so me 
začeli spoštovati. Vsi pravi
jo, da brez mene ne bi šlo. 
Ne želim sicer, da to zveni 
kot samohvala, vendar sem 
to sedaj že velikokrat sli
šal. Naučil sem se tudi toli
ko rusko, da ne potrebujem 
prevajalca.«

Čeprav vas je planiških dela-
vcev prek sto, ste jih zbra-
li enaindvajset. Tam boste 
skoraj dva meseca. Kako ste 
uredili v službah?

»Ja, tudi na to je bilo tre
ba misliti. Že lani sem šel 
okoli večjih delodajalcev in 
predstavil načrte. Tako sem 
bil na primer v Acroniju pri 
Slavku Kanalcu in mu pove
dal, kateri so izbrani v eki
po za Soči. Prosil sem ga za 
brezplačen dopust oziroma 
da manjkajoči čas nadome
stijo z opravljeni urami prej 
ali kasneje. Tako Kanalec 
kot drugi so se zelo dobro 
odzvali, zato bi se rad vsem 
zelo lepo zahvalil. Lahko 
pa povem, da bodo v Sočiju 
poleg mene še Igor Maher, 
Jernej Klinar, Martin Pav
lovčič, Tomaž Koblar, Emir 
Dizdarevič, Marko Hafner, 
Franc Kolman, Anton Odar, 
Iztok Blaznik, Janez Ster
le, Klemen Cizelj, Nik Hle
banja, Jure Legat, Tomaž 
Veber, Klemen Zansky, Gre
gor Mertelj, Zvone Urbas, 
Robert Merhar, Robert 
Homan, Damir Sadikovič 
in Robert Jakopič.«

Se vam bo delo v Sočiju tudi 
finančno splačalo?

»Gotovo se nam bo spla
čalo, saj bomo nekaj tudi 
zaslužili. To bo za večino 
približno plačo in pol, kot 
jo imajo v povprečju tukaj. 
Seveda pa je bilo treba naje
ti hišo tik pod skalnico, kar 
bo precejšen strošek. Veliko 
več kot denar pomeni čast, 
da so nam zaupali odgovor
no delo. Največja nagrada 
za nas pa bo, če bodo naši 
skakalci, skakalke ali nor
dijski kombinatorci osvoji
li kakšno medaljo. Ekipa je 
dobra, mi pa bomo poskr
beli, da jim bomo pomagali 
pri vsem, kolikor bo v naših 
močeh.«

Zaupali so jim skakalnici
do začetka zimskih olimpijskih iger je še dober mesec, danes pa se na pot proti sočiju znova odpravlja 
skupina planiških delavcev, saj so vodji skakalnic v Planici iztoku Pergarcu in njegovi ekipi organizatorji 
zaupali pripravo skakalnic za letos največji zimski športni spektakel.

Planičarji, ki jim zaupajo tudi ruski prireditelji olimpijskih 
iger, so se že lotili dela na skakalnicah v Sočiju.  

V Sočiju že odštevajo dneve do začetka olimpijskih iger, ki 
bodo potekale od 7. do 24. februarja. Tam so se pred dnevi 
slikali tudi člani dela ekipe Iztoka Pergarca. 
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Občinski svet 
v Škofji Loki je na decem
brski seji sprejel občinski 
prostorski načrt, delo devet
ih let. Sprejeti dokument 
zato v občini ocenjujejo kot 
pomemben dosežek, ki so 
ga pripravljali kar v dveh 
mandatih. Omogočil bo 
prostorsko načrtovanje, ker 
pa ni idealen, bodo že takoj 
začeli postopke spreminjan
ja. Čeprav ne upošteva vseh 
želja občanov, pa po bese
dah Tatjane Bernik iz škof
jeloške občinske uprave več 
omogoča kot onemogoča. V 
prihodnje pa bo treba pobu
de občanov obravnavati na 
vsaki dve leti, je bilo še reče
no na decembrski seji občin
skega sveta.

Na njej so sprejeli tudi zak
ljučni račun proračuna iz leta 
2012, župan Miha Ješe pa je 

z dnevnega reda seje umak
nil terminski plan dela občin
skega sveta za leto 2014. Ta 
predvideva le pet sej v letu, 
vsakih šest tednov eno, da se 
lahko nanje občinska uprava 
kvalitetno pripravi. Po mne
nju nekaterih svetnikov je to 
premalo. Do na slednje seje 
bo župan predložil nov načrt. 
Odmevnejša točka decembr
ske seje je bilo tudi končno 
poročilo o oprav ljenem nad
zoru nad izvajalcem zimske 
službe v občini, ki je po mne
nju nekaterih svetnikov veli
ka črna pika v občini, saj je 
na tem področju ugotovljena 
prekomerna poraba. Občin
ska uprava bo izdala odzivno 
poročilo, ki ga bo obravnaval 
občinski svet in sprejel ustre
zne ukrepe. Ni nujno, da gre
do z zadevo takoj na sodiš
če, skušali jo bodo rešiti na 
miren način, je dejal župan 
Miha Ješe. 

Dosežek dveh 
mandatov

Ljubljana – vlada se je včeraj  seznanila z namero bivšega pred-
sednika republike danila türka, da kandidira za generalnega 
sekretarja Združenih narodov, in kandidaturo podprla. drugi 
petletni mandat sedanjemu generalnemu sekretarju Zn Ban 
ki Moonu poteče 31. decembra 2016. volitve novega gene-
ralnega sekretarja bodo v letu 2016, mandat pa bo nastopil 
1. januarja 2017. generalnega sekretarja imenuje generalna 
skupščina Zn na predlog varnostnega sveta. Pri izbiri kandi-
data se med drugim upošteva tudi regionalna porazdelitev, 
generalni sekretarji prihajajo iz različnih delov sveta. danilo 
türk je leta 1992 postal prvi veleposlanik slovenije na sedežu 
Zn v new Yorku, kot slovenski veleposlanik pa je v letih 1998 
in 1999 dvakrat predsedoval varnostnemu svetu Zn. takratni 
generalni sekretar Zn kofi annan ga je leta 2000 imenoval za 
svojega pomočnika za politične zadeve.  

Danilo Türk kandidat za generalnega sekretarja ZN
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Lunine bukve 
lahko obesite 
na steno, da vas 
bodo nenehno 
opominjale kaj 
morate postoriti 
v zelenjavnem 
vrtu, 
v sadovnjaku, 
vinogradu ali 
z okrasnimi 
rastlinami 
v posameznem 
mesecu. 
Ob koncu boste 
našli še obširen 
horoskop 
za leto 2014.

Lunine
bukve 

2014

Meta Malus

                        + poštnina

5,5
EUR

Redna cena je 6,50 EUR. 
Če Lunine bukve kupite ali naročite 
na Gorenjskem glasu, je cena le 
 
Knjigo lahko kupite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova 4 v Kranju, 
jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 
ali na: narocnine@g-glas.si
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Mateja Rant

Medvode – V spomin na 
dogodke na silvestrovo pred 
sedemdesetimi leti, ko so v 
gramozni jami pobili 25 tal-
cev, je Združenje borcev za 
vrednote narodnoosvobodil-
nega boja Medvode pripra-
vilo slovesnost ob tamkajš-
njem spomeniku. »To je pri-
ložnost, da se z mislijo pove-
žemo s padlimi in se spom-
nimo dogodkov pred sedem-
desetimi leti. Treba je ohra-
niti spoštljiv odnos do pol-
pretekle zgodovine,« je na 
slovesnosti poudaril pred-
sednik Združenja borcev za 
vrednote narodnoosvobodil-
nega boja Medvode Vladi-
mir Bertoncelj.

Na zadnji dan v letu, je spo-
mnil Bertoncelj, so v Med-
vodah na sarkastičen način 
pobili 25 talcev. »Na ta dan 
si normalni ljudje podajamo 
roke in drug drugemu želi-
mo zdravje in srečo, v tistih 
vojnih časih so si gotovo zaže-
leli tudi mir. Namesto tega 
pa je 25 prebivalcev Medvod 

dobilo strel najprej v srce in 
nato še v glavo.« Tako se je po 
njegovih besedah okupator 
želel maščevati za vsa upor-
niška dejanja, ki so se v tis-
tem letu odvila na tem obmo-
čju, med drugim za številne 

diverzantske akcije na žele-
zniški progi in širjenje par-
tizanskega tiska. »To je bil 
povod za usmrtitev petde-
setih talcev – 25 so jih ubili v 
Šentvidu, za prebivalce Med-
vod pa so izbrali tamkajšnjo 

gramozno jamo.« Na mori-
jo, ki je prebivalce Medvod 
pre tresla na silvestrovo leta 
1943, opominja spomenik, 
pri katerem so borčevske 
delegacije v ponedeljek polo-
žile vence.

Namesto stiska roke strel v srce
Združenje borcev za vrednote narodnoosvobodilnega boja Medvode je minuli ponedeljek pripravilo 
slovesnost ob 70. obletnici streljanja talcev v gramozni jami.

Na slovesnosti v gramozni jami so se spomnili krutih dogodkov izpred sedemdesetih let. 

Tudi 37-letna mamica 
Nataša Kern iz Pangrščice 
pri Trsteniku, ki je povila 
svojega prvorojenca in letoš-
njega prvorojenca v kranj-
ski porodnišnici, si želi, da 
bi bil Januš zdrav, ljubljen in 
pogumen. 

»Na svet je prišel malce 
prezgodaj, saj sem imela rok 
22. januarja. Velik je 51 cen-
timetrov in težak 3050 gra-
mov. Ati Žiga je sicer napo-
vedoval, da se bo rodil na sil-
vestrovo, vendar je malce 
zamudil, tako da smo še lah-
ko silvestrovali skupaj in se 
tudi dobro naspali. Dopol-
dne mi je nato odtekla voda 
in malce pred 15. uro popol-
dne sva se skupaj z Žigom 
razveselila Januša. Ime sva 
mu izbrala čisto po naklju-
čju. Slišala sva ga, obema 
je bil všeč in takoj ko sva na 
pregledu izvedla, da bo fant, 
sva se odločila,« je povedala 
Nataša Kern.

Zadnja v letu 2013 deklica 
Vida

Na porodnem oddelku 
Splošne bolnišnice Jesenice 
so na prvi dan v letu 2014 že 
ob 1.41 dobili prvega letoš-
njega novorojenčka, dekli-
co Saro, ki je ob rojstvu teh-
tala 3180 gramov in meri-
la 52 centimetrov. Mamica 

prve letošnje novorojenke 
na Gorenjskem je izrazi-
la željo, da se medijsko ne 
izpostavlja. Kot smo izve-
deli na oddelku, pa je tudi 
leto 2013 zaključila dekli-
ca: le štiri minute pred izte-
kom starega leta se je rodi-
la deklica Vida z 2810 gra-
mi in 50 centimetri. Vida je 
hkrati zadnji novorojenček 
v Sloveniji, ki se je rodil v 
letu 2013.

Na porodnem oddelku 
jeseniške bolnišnice so sicer 
v letu 2013 našteli 722 roj-
stev, od tega je bilo sedem 

parov dvojčkov. Kot je pove-
dala v. d. predstojnice gine-
kološko-porodnega oddelka 
Eva Macun, ki je bila v službi 
prav na silvestrovo, so vese-
li, da se število porodov pri 
njih znova povečuje. Lani 
jih je bilo tako za 67 več kot 
leto prej, prvič po letu 1988 
pa se je zgodilo, da so pre-
segli število sedemsto poro-
dov. »K nam prihajajo rodit 
mamice od vsepovsod, sku-
šamo se prilagoditi željam 
vsake porodnice posebej, saj 
je to njen porod, zato si tudi 
prizadevamo, da se vse vrti 

okrog nje, njenih potreb in 
želja,« je povedala Macuno-
va. Kot je dodala, se nekate-
re ženske odločijo za porod 
v jeseniški bolnišnici tudi 
zato, ker jim ponujajo brez-
plačno epiduralno analgezi-
jo. Prijazno je tudi porodno 
okolje, lani so tako prenovi-
li porodni blok in uredili dve 
porodni sobi, ki omogočata 
večjo zasebnost v času poro-
da. Z dobrodelno akcijo, ki 
še poteka, pa zbirajo denar, 
da bi v letošnjem letu lah-
ko prenovili še preostali del 
oddelka.

Na Jesenicah prva Sara, v Kranju Januš
31. stran

Ker se mamica prve letošnje novorojenke Sare ne želi medijsko izpostavljati, smo v 
objektiv ujeli deklico Vido, ki se je na Jesenicah rodila štiri minute pred polnočjo kot zadnja 
novorojenka v letu 2013. Na sliki Vida z mamico Anjo in očkom Matejem Grilc iz Radovljice.  
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Jezersko – Deseterica najpogumnejših Jezerjanov si je na sil-
vestrovo privoščila kopel v ledeno mrzlem Planšarskem jeze-
ru, pri tem početju pa jih je spodbujalo dva ducata gledalcev. 
Voda v jezeru je imela tega dne šest stopinj Celzija. Kot so 
nam povedali na Jezerskem, je do dogodka prišlo spontano, 
zamisel zanj pa je nastala v skupini jezerskih gorskih reševal-
cev. Nekaj njihovih članov je bilo namreč med drznimi možmi, 
ki se že sicer ne bojijo mraza in drugih neugodnih okoliščin. 
Za reševalca iz vode pa so za vsak primer vendarle poskrbeli.  

Silvestrski skok v jezero

Jezersko silvestrsko plavanje / Foto: Drejc Karničar

Bohinjska Bistrica – Organizatorji iz SD Bohinj so sporočili, 
da so zaradi pomanjkanja snega odpovedali HALTI maraton 
Bohinj. Prireditev, ki šteje tudi za pokal SLOvenSKI maraton, 
je bila predvidena za to nedeljo, 5. januarja. O novem terminu 
se še niso odločili. 

HALTI Maraton Bohinj odpovedan

Jezersko – Klub mladih Jezersko je že četrto leto zapored orga-
nizator silvestrovanja na prostem. Kot nam sporoča Dejan 
Kavaš, so tudi letos novo leto pričakali pod velikim šotorom na 
športnem igrišču. Začeli so z enournim programom za otroke, 
ki so skupaj z animatorkami izdelovali snežake iz stiropora in 
okraske za na novoletno jelko, peli, plesali in se igrali, jezerske 
gospodinje pa so jim spekle pecivo. »Po silvestrskih večerjah 
so se nam pridružili stari in mladi, kakih sto se nas je zbralo. 
Z ognjem v sodovih pred  in grelci v šotoru smo poskrbeli, da 
obiskovalcev ni zeblo, s cenami, primernimi za krizne čase, 
pa omogočili, da nihče ni ostal žejen. Za dobro vzdušje so 
poskrbeli dobra glasba in veseli ljudje. Malo pred polnočjo 
smo nazdravili s kozarčkom penine, si zaželeli vse lepo v letu 
2014 in se zabavali do jutra,« še pravi Dejan Kavaš. 

Silvestrovali na prostem

KRATKE NOVICE
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Lokalna novica je kraljica
Cenjeni naročniki, kot vsako leto smo tudi letos za vas pripravili 
izbor praktičnih daril, med katerimi lahko izbirate pri plačilu letne 
naročnine na Gorenjski glas. Hkrati vas povabimo še na kavico, ki jo 
lahko spijete v naši avli.
Vabimo vas, da se na Gorenjskem glasu na Bleiweisovi cesti 4  
v Kranju (nasproti glavne avtobusne postaje) oglasite vsak dan od 
7. do 15. ure, ob sredah do 16. ure.
V letu 2014 bodo izšle 104 številke Gorenjskega glasa.  
Redna cena naročnine znaša 176,80 EUR.

Pri plačilu letne naročnine vam priznamo kar 25-odstotni popust, zato boste 
za letno naročnino odšteli le 132,60 EUR (prihranite kar 44,20 EUR)!
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Izbirajte med darili:

Količina posameznih 
daril je omejena.

Knjiga  
CvEtočE oKRasnE 

RastlInE od a do Ž, 
1008 strani,  

mehka vezava

dEŽnIK  
na avtomatsko  

odpiranje

Marija Volčjak

Gorenjski glas vstopa v 67. 
leto rednega izhajanja in na 
začetku leta je čas za letno 
naročnino, ki je iz leta v leto 
bolj priljubljena. Vedno več 
vas je, ki jo plačate na našem 
okencu, saj se s tem izognete 
stroškom za položnico, izbe
rete darilo in v naši avli popi
jete kavico ter poklepetate s 
prijaznimi sodelavkami.

Gorenjski glas je v lasti 
zaposlenih

V novo leto vstopamo 
brez lastniških skrbi, saj 
smo zaposleni lani postali 
lastniki Gorenjskega glasa, 
pred koncem leta je izsto
pil Domel, ki nam je poma
gal pri izvedbi lastninske
ga preoblikovanja. Gorenj
ska banka je bila desetlet
je večinska lastnica Gorenj
skega glasa in prihranjene 
so nam bile lastniške »uka
ne«, ki so doletele mno
ge medije. Vendar je bilo v 
zadnjih letih tudi za nas las
tniškega zatišja konec, vse 
pogosteje smo se spraševa
li, kaj se bo zgodilo s časo
pisom, če dobi lastnika, ki 
ne bo razumel našega dela. 
Kolikor bolj se je razrašča
la gospodarska kriza, toli
ko bolj smo se spraševali, 
kaj storiti, dokler ni padla 
odločitev, da Gorenjski glas 
kupimo kar sami in skoraj 
vsi zaposleni smo za nakup 
namenili svoje prihranke.

Naša poteza je imela dober 
odmev, zlasti med naročniki 
in bralci, mnogi ste nam čes
titali, kar smo razumeli kot 
željo, da Gorenjski glas osta
ne takšen, kot je – vaš pri
ljubljeni časopis. Z lastniš
tvom se je naša odgovornost 

še povečala, ne samo za 
dober časopis, temveč tudi 
za uspešnost poslovanja. Po 
prvem letu lahko rečemo, 
da nam je kljub gospodarski 
krizi oboje uspelo. Gorenj
ski glas ima več naročnikov 
kot pred letom dni, pod črto 
pa so črne številke.

Nova spletna stran 
prejela netka 2013

Druga pomembna stvar, 
ki smo jo zaključili v lan
skem letu, je namestitev 
sodobnega uredniškega si
stema, ki je avtomatiziral 
delovne postopke pri pripra
vi časopisa, še posebej sple
tnega. Prav pri spletnem 
časopisu smo naredili tako 
velik korak naprej, da smo 
prejeli slovensko nagrado 
netko 2013.

Za vlaganja v razvoj smo 
se odločili, ker se zavedamo, 
da brez nenehnih izbolj
šav, posodobitev in novos
ti na dolgi rok ne moremo 
po slovati uspešno. V času 
gospodarske krize odloči
tev za zahteven razvojni pro
jekt ni bila preprosta, toda 
zavedamo se, da brez razvo
ja ni prihodnosti. Prepričani 
smo, da bo Gorenjski glas še 
dolgo izhajal v tiskani obliki, 
toda na digitalne čase smo 
sedaj dobro pripravljeni.

Lokalna novica je kraljica 

Gorenjski glas je v zad
njem desetletju na Gorenj
skem postavil mrežo lokal
nega tiska, sestavljajo ga pri
loge, ki jih pripravljamo s 
sodelovanjem občin. Neka
tere izhajajo v obliki revij, 
druge v obliki časopisa, ki je 
razposlan v vsa gospodinj
stva posamezne občine in 

dodatno priložen Gorenj
skemu glasu. 

Lokalni časopisi so vse 
bolj brani, nekateri so pos
tali že tako priljubljeni, da 
si brez njih ni več mogo
če predstav ljati obveščanja 
v lokalnih skupnostih. Zato 
smo kot svoje geslo zapisa
li: Lokalna novica je kraljica.

Časopisu so priložene 
revije

Gorenjskemu glasu bo 
tudi letos priloženih več 
revij, na nekatere ste že tako 
navajeni, da brez njih pre
prosto ne gre, denimo pet
kova televizijska priloga TV 
okno. 

Lanska novost je revi
ja Špela&Gregor, ki ste jo 
zelo dobro sprejeli, zato se 
bomo tudi letos potrudili, da 
bo izšla večkrat in prinaša
la zanimive članke. Priloga 
Moja Gorenjska je prav tako 
priložena časopisu, oblikov
no smo jo posodobili, da je 
še bolj privlačna za bran
je. Časopisu bomo prilagali 
tudi Kranjčanko in Ločanko. 

Skupaj z drugimi regio
nalnimi časopisi bodo izšle 
Slovenske počitnice. Ob 
koncu leta bomo spet pri
pravili letopis s povzetki naj
bolj zanimivih dogodkov 
leta 2014.

Jutranja dostava je res 
prava stvar

Za nami je prvo leto ju
tranje dostave Gorenjskega 
glasa in lahko rečemo, da je 
dobro sprejeta, tudi poštar
ji so se navadili na jutranje 
delo. Gorenjski glas lahko 
berete pri jutranji kavici in 
brez dvoma je tudi to prispe
valo k temu, da nam je lani 

uspelo povečati število naro
čnikov.

Nacionalna raziskava bra
nosti je v zadnjih dveh letih 
zaznala opazno povečan
je branosti časopisa, ki ima 
kar šestdeset tisoč bralcev, k 
čemur brez dvoma prispe
va dobra vsebina. Lani se je 
večja branost odrazila tudi v 
večjem številu naročnikov, 
kar je ob splošnem upada
nju naklad tiskanih medijev 
velik dosežek, ki smo ga zelo 
veseli.

Najbolj se splača letna 
naročnina

Letno naročnino plačuje 
že približno trideset odstot
kov naših naročnikov. Mno
gi ste torej že ugotovili, da se 
to resnično splača, saj pri
hranite kar 25 odstotkov, 
poleg tega nimate stroškov 
s položnicami. Pri plačilu 
letne naročnine na našem 
okencu dobite še praktično 
darilo.

Pri letni naročnini boste 
letos prihranili 44,20 evra 
oziroma 26 številk časopi
sa, kar praktično pomeni, 
da boste Gorenjski glas tri 
mesece prejemali brezplač
no. Pri polletni naročnini je 
popust 20odstoten in pri
hranili boste 35,36 evra ozi
roma 21 številk časopisa, kar 
pomeni, da boste Gorenj
ski glas prejemali brezpla
čno dva meseca in pol. Pri 
rednem plačevanju mese
čne naročnine je popust 
10odstoten, kar pomeni, da 
boste prihranili 17,68 evra 
oziroma dobrih deset šte
vilk časopisa, kar pomeni, 
da brezplačno dobite vsako 
deseto številko Gorenjske
ga glasa.

Gorenjski glas v letu 2014
V letu 2014 bodo izšle 104 številke Gorenjskega glasa, prav toliko jih bo torej kot lani. Časopis ima kar 
26 različnih prilog, vse bodo izhajale naprej, dodali bomo še kakšen časopisni sveženj, prilagojen času 
in prostoru, v katerem živimo. 1. LETNA naročnina

 104 številke x 1,70 EUR  176,80
 - 25 % popusta  - 44,20
....................................................................................................... 
  Za plačilo  132,60

2. POLLETNA naročnina za 1. polletje
 51 številk x 1,70 EUR  86,70
 - 20 % popusta  - 17,34
....................................................................................................... 
  Za plačilo  69,36

 
3. POLLETNA naročnina za 2. polletje
 53 številk x 1,70 EUR  90,10
 - 20 % popusta  - 18,02
....................................................................................................... 
  Za plačilo  72,08

4.  MESEČNA (8 številk) – februar, marec, maj, 
junij, november

 8 številk x 1,70 EUR  13,60
 - 10 % popusta  - 1,36
....................................................................................................... 
  Za plačilo 12,24

5.  MESEČNA (9 številk) – januar, julij, avgust, 
september, oktober, december

 9 številk x 1,70 EUR  15,30
 - 10 % popusta  - 1,53 
....................................................................................................... 
  Za plačilo 13,77 

6.  MESEČNA (10 številk) – april
 10 številk x 1,70 EUR  17,00
 - 10 % popusta  - 1,70
....................................................................................................... 
  Za plačilo 15,30

7.  POLLETNA samo petki  
(enako za 1. in 2. polletje)

 26 številk x 1,70  44,20
 - 20 % popusta  - 8,84
....................................................................................................... 
  Za plačilo 35,36

Izračun naročnin
Izvod Gorenjskega glasa stane 1,70 evra, v letu 2014 bodo 
izšle 104 številke časopisa, v prvem polletju 51 številk in 
v drugem 53 številk, mesečno pa osem do deset številk.

CoKlI  
št.: 35-36, 37-38,  

39-40, 41-42, 43-44   
in 45-46

ŠPoRtnE nogavICE  
št.: 35-38, 39-42, 43-46Izkoristite 25-odstotni popust, izberite darilo in spijte kavico  

v prijetni družbi.
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CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Petek, 3. 1 
18.30, 21.40 HOBIT: SMAUGOVA PUŠČA
16.45, 20.00 
HOBIT: SMAUGOVA PUŠČA, 3D
21.45 JEBEŠ NOVICE
15.15 JURIJ IN POGUMNI VITEZI
18.00 LEDENO KRALJESTVO, 3D
16.00 
OBLAČNO Z MESNIMI KROGLICAMI 2, 3D
16.30 OBLAČNO Z MESNIMI KROGLICAMI 2
20.15, 22.15 SOVRAŽNIK PRED VRATI
15.30 SPREHOD Z DINOZAVRI
17.05 SPREHOD Z DINOZAVRI, 3D
18.50 UGRABLJENI
17.15, 20.40 VOLK Z WALL STREETA

Sobota, 4.  1
16.00 GREMO MI PO SVOJE 2
18.30, 21.40 HOBIT: SMAUGOVA PUŠČA
16.45, 20.00 
HOBIT: SMAUGOVA PUŠČA, 3D
13.40 JELENČEK NIKO 2, 2D
14.00 JURIJ IN POGUMNI VITEZI
14.40 LEDENO KRALJESTVO
18.00 LEDENO KRALJESTVO, 3D
15.15 
OBLAČNO Z MESNIMI KROGLICAMI 2, 3D
14.20, 16.30 
OBLAČNO Z MESNIMI KROGLICAMI 2
21.45 SKRIVNOSTNO ŽIVLJENJE WALTER-
JA MITTYJA 
20.15, 22.15 SOVRAŽNIK PRED VRATI
15.20 SPREHOD Z DINOZAVRI
13.30, 17.05 SPREHOD Z DINOZAVRI, 3D
18.50 UGRABLJENI
17.15, 20.40 VOLK Z WALL STREETA

Nedelja, 5.  1.
16.00 GREMO MI PO SVOJE 2
18.30 HOBIT: SMAUGOVA PUŠČA
16.45, 20.00 
HOBIT: SMAUGOVA PUŠČA, 3D
13.40 JELENČEK NIKO 2, 2D
14.00 JURIJ IN POGUMNI VITEZI
14.40 LEDENO KRALJESTVO
18.00 LEDENO KRALJESTVO, 3D
15.15 
OBLAČNO Z MESNIMI KROGLICAMI 2, 3D
14.20, 16.30 
OBLAČNO Z MESNIMI KROGLICAMI 2
20.15 SOVRAŽNIK PRED VRATI
15.20, SPREHOD Z DINOZAVRI
13.30, 17.05 
SPREHOD Z DINOZAVRI, 3D
18.50 UGRABLJENI
17.15, 20.40 
VOLK Z WALL STREETA

Ponedeljek, 6. 1.
18.30 HOBIT: SMAUGOVA PUŠČA
16.45, 20.00 
HOBIT: SMAUGOVA PUŠČA, 3D
18.00 LEDENO KRALJESTVO, 3D
16.00 
OBLAČNO Z MESNIMI KROGLICAMI 2, 3D
16.30 
OBLAČNO Z MESNIMI KROGLICAMI 2
20.15 
SOVRAŽNIK PRED VRATI
15.30 SPREHOD Z DINOZAVRI
16.15 SPREHOD Z DINOZAVRI, 3D
18.00, 20.50 UGRABLJENI
17.15, 20.45 
VOLK Z WALL STREETA

Organizatorji filmskih predstav si pridržu-
jejo pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Igor Kavčič

Kranj – V fotografskem ate-
ljeju znanega kranjskega 
fotografa Boštjana Gunčarja 
v drugem nadstropju tovar-
niške stavbe nekdanje Plani-
ke v Savski loki je bilo v pre-
teklem letu precej živahno. 
Pravo nasprotje siceršnjemu 
ustvarjalnemu miru in tiši-
ni v njem so bila dobro obi-
skana odprtja pretežno foto-
grafskih razstav na stopniš-
ču pred ateljejem. Od mar-
ca do konca leta se je v Gale-
riji Planika zvrstilo kar deset 
razstav oziroma dogodkov, 
kot bi enkratne predstavitve 
del posameznih avtorjev lah-
ko označili v sodobnem žar-
gonu. V Gunčarjevi galeriji 
namreč dela na steni stopni-
šča »visijo« le v času odprtja 
razstave in dokler so v atelje-
ju in pred njim obiskovalci 
oziroma gosti večera. Gre za 
razstave v klasičnem smislu, 
ko k ogledu vabijo predstav-
ljena avtorska dela, hkrati pa 
obiskovalci v galerijo priha-
jajo v obetu nadaljnjega dru-
ženja in izmenjave mnenj, 
izkušenj, tudi razmišljanj 
o aktualnem dogajanju na 
področju fotografije, ume-
tnosti in v družbi nasploh. 
Galerijo na stopnišču je last-
nik ateljeja seveda primerno 
opremil z osvetljavo.

Kot zapisano, so vabila iz 
Galerije Planika v letošnjem 
letu prihajale tako rekoč 
vsak mesec, včasih tudi po 
dvakrat. V marcu je tako raz-
stavno leto začel kar Gunčar 
sam s predstavitvijo kole-
darjev z akti, ki so njegova 
dolgoletna stalnica, v apri-
lu je sledila razstava por-
tretov Aleša Jenka in posli-
kava teles, maj je v galerijo 
prinesel Siesto in popotno 
fotografijo Boštjana Sever-
ja. Julija sta se predstavili 
fotografinji Valentina Poč-
kaj in Lucija Magajna s seri-
jo fotografij Lovimo podo-
be iz sanj, septembra pa je 

s črno-belimi fotografijami 
aktov galerijo znova napol-
nil gostitelj. Oktobra se je 
predstavil Luka Kompare s 
ciklom Vulkoland, novem-
bra pa smo videli kar dve 
razstavi: fotografsko Urba-
ne rapsodije avtorja Alena 
Lacijana in slikarsko Luci-
dne sanje Anamarije Kos-
tevc. Zadnji mesec v letu so 
v Planiki prav tako postregli 
z dvema razstavama: najprej 
je Podobe raja razstavil foto-
graf Aleš Komovec, za njim 
pa je cikel fotografij z nas-
lovom Cvetovi predstavil še 
priznani fotograf in profesor 
na oddelku za fotografijo na 
Visoki šoli za storitve v Ljub-
ljani, Rajko Bizjak. 

Najprej fotografija, 
potem pravi cvet

Avtorski projekt Cveto-
vi je Rajko Bizjak zasnoval 
na prelomu tisočletja in je 
nekako nadaljevanje dveh 
predhodnih ciklov Homma-
ge a Eikoh Hosoe in Kanaan. 
Prvotno kolekcijo devetih je 
doslej dopolnil do številke 
osemnajstih različnih »cve-
tov«. Kaj ga je spodbudilo, 

da se je odločil za upora-
bo tako vsakdanjega motiva 
na vendarle nekoliko nena-
vaden način? »Vsak »cvet« 
je pravzaprav svoja zgod-
ba. No, fotografi pogosto 
poskušajo upodobiti cveto-
ve rož tako, da so ti podobni 
ženskim spolnim organom. 
Sam sem zadevo obrnil in si 
rekel, zakaj ne bi fotografiral 
ženskega spolnega organa, 
ki bi bil podoben roži. Seve-
da sem si s tem nekoliko ote-
žil delo in je vse skupaj tra-
jalo dlje, kot če bi se ukvar-
jal s pravimi rožami,« odgo-
varja Rajko Bizjak in dodaja: 
»Ni bil toliko problem dobi-
ti model za fotografiranje, 
bolj se je dogajalo to, da pri 
posameznih modelih nisem 
videl drugačne rože, kot so 
že bile v kolekciji. Če podo-
bnost iščeš v rožnih cveto-
vih, vzameš knjigo o bota-
niki, poiščeš rožo s podob-
no obliko cveta in fotografi-
raš. Moja pot je obratna, naj-
prej poiščem obliko, potem 
pogledam, če ima kakšen 
cvet podobno. Ko ga pre-
poznam, ga poimenujem z 
originalnim latinskim ime-
nom, na fotografijo dodam 

barve, še kakšno intervenci-
jo in to je to.« 

Odzivi publike so večino-
ma pozitivni, kar dokazu-
je tudi podatek, da Bizjako-
vi cvetovi krasijo stene več 
kupcev njegovih fotografij 
iz tega cikla, bile pa so tudi 
že nekajkrat razstavljene. 
Tokrat prvič skoraj celoten 
opus. Torej ne gre za cene-
no vulgarno fotografijo, ki 
bi jo obesili v delavnico, je 
mnenja avtor. Dovolj inti-
men je tudi manjši format, 
kar za Bizjakove druge foto-
grafske opuse ni ravno zna-
čilno. »Tokrat predstavljam 
le eno od svojih fotografskih 
kolekcij, ki jih sicer usmer-
jam v tri smeri. Druga ima 
naslov Igra, gre za fotografi-
je v črno-beli tehniki, moja 
tretja smer Zvezdni prah, v 
katero trenutno »potujem«, 
pa je znova vračanje k tele-
snosti in se v največji meri 
kaže v makro fotografijah 
človeških tkiv,« je še povedal 
Rajko Bizjak in dodal, da so 
tovrstne enkratne postavitve 
eden od zelo zanimivih nači-
nov predstavitve. Zato sta se 
z Gunčarjem tudi zelo hitro 
dogovorila za razstavo.

Nekoliko drugačni cvetovi
Fotograf Gunčar je preteklo leto v svojem ateljeju oziroma Galeriji Planika zaključil z razstavo fotografij 
iz serije Cvetovi avtorja Rajka Bizjaka.

Dolgoletna znanca, predstavnika odličnih fotografov generacije srednjih let, razstavljavec 
Rajko Bizjak in gostitelj Boštjan Gunčar / Foto: Janez Pelko

Brezje – Po prvem koncertu pred tednom dni v cerkvi sv. Mar-
tina v Stražišču bo v nedeljo, 5. januarja, ob 19. uri v baziliki 
Marije Pomagaj na Brezjah še drugi koncert iz cikla Mir lju-
dem na zemlji. Ob spremljavi orgel in komornega orkestra bo 
nastopil Akademski pevski zbor France Prešeren iz Kranja pod 
vodstvom Fernanda Mejiasa. S koncertom božičnih pesmi 
zbor že začenja letošnje slavnostno leto, ko bo praznoval 
45-letnico delovanja. Prihodnjo soboto bo še tretji koncert 
božičnega cikla v cerkvi sv. Vida v Šentvidu pri Ljubljani.

Mir ljudem na zemlji

Kranj – Danes, v petek, 3. januarja, in jutri, v soboto, 4. januar-
ja, obakrat ob 20. uri bo v Stolpu Škrlovec na sporedu plesno 
gledališka predstava z naslovom V preobleki sebe v koreogra-
fiji Ane Romih in produkciji KD Qulenium.

V preobleki sebe

Igor Kavčič

Kranj – V prihajajočem tednu 
bodo v Mestni knjižnici Kranj 
gostili enega najpomembnej-
ših slovenskih ilustratorjev, 
Marjana Mančka. V torek, 7. 
januarja, bo najprej ob 18.30 
odprtje razstave z naslovom 
Novejše ilustracije Marjana 
Mančka, pol ure kasneje pa 
se boste obiskovalci z otroške-
ga oddelka preselili v dvorano, 
kjer bosta prisluhnili pogovo-
ru z avtorjem razstave Mar-
janom Mančkom in avtor-
jem njegove zadnje ilustrira-
ne knjige Andrejem Predi-
nom. Pogovor bo povezovala 
poznavalka Mančkovega dela 
in otroške ilustracije Tatjana 
Pregl Kobe. Marjan Manček 
že skoraj štirideset let deluje v 
svobodnem poklicu kot kari-
katurist, ilustrator in filmski 
animator. Ilustracija je njego-
vo najmočnejše izrazno polje, 
humor pa je njegov razpozna-
vni znak. Polno ga je v likih, 
prizoriščih, detajlih, risbi in 
močnih sijočih barvah. Dosti-
krat njegovi s humorjem izri-
sani liki nagovarjajo bralce 
tudi takrat, ko ne gre za prav 
smešno besedilo.

V sredo, 8. januarja, ob 
19. uri se bo na pripove-
dovalskem večeru z naslo-
vom Duo za enkratno upo-
rabo predstavil duet, ki ga 
sestav ljata harmonikar Riki 
Zadravec in pripovedovalec 

Rok Kušlan. Oba mojstra 
na svojih področjih sta si 
stopila nasproti in na pol-
ju ljudskih pripovedi ugoto-
vila, da novi časi sploh niso 
novi, novi smo le naivneži, 
ki se jim čudimo. Že nasled-
nji dan, v četrtek, 9. januar-
ja, ob 19. uri pa bo v dvorani 
Mestne knjižnice potopisno 
predavanje o Uzbekistanu 
in Iranu. O veličastnih mes-
tih svilene ceste, nakupova-
nju na pisanih in živahnih 
bazarjih, zgodovini central-
ne Azije, pogledih na mod-
ro-turkizno barvo minare-
tov, na trge, obdane s sred-
njeveškimi arhitekturnimi 
dragulji, uživanje na orien-
talskih bazarjih v Uzbekis-
tanu in mestih zgodovine in 
zakladov, vrtnic, slavčkov in 
pesnikov ter prepletu spre-
memb in potovanju v času 
bo obiskovalce popeljala 
profesorica Ljuba Šlander. V 
predavalnici Krajevne knjiž-
nice Preddvor bo v sredo, 8. 
januarja ob 17. uri pogovor 
o krpanki in predstavitev o 
tem, kako se krpanke izdelu-
jejo. Spoznali boste tradicio-
nalne vzorce, se pogovorili 
o različnih pripomočkih za 
delo kakor tudi o tkaninah, 
ki so za izdelavo krpank naj-
bolj primerne. Delavnico bo 
vodila Margareta Vovk Čalič, 
trajala bo dve uri in bo brez-
plačna. Želene so predhod-
ne prijave.

Prvi letošnji gost 
Marjan Manček
V Mestni knjižnici Kranj novo leto začenjajo z 
razstavo ilustracij Marjana Mančka.

Mančkovi pirati iz dežele Merikaka
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Vilma Stanovnik

Kranj – Na novoletno sredo je 
bila na sporedu druga tekma 
novoletne turneje smučarjev 
skakalcev. Po zmagi v Ober-
stdorfu je Simon Ammann 
v Garmisch-Partenkirch-
nu moral priznati premoč 
dvema Avstrijcema. Prvič v 
karieri je zmago slavil Tho-
mas Diethart, drugo mesto 
je osvojil Thomas Morgen-
stern, tretje pa Ammann. 

Slovenski skakalci so eki-
pno nastopilo dobro, saj so 
se štirje uvrstili med dobit-
nike točke. Najboljši je bil na 
18. mestu Peter Prevc, ki je v 
prvi seriji izločil Čeha Luka-
sa Hlavo. Tri mesta nižje je 
bil uvrščen Robert Kranjec, 
ki je v prvi seriji dobil dvoboj 
proti Japoncu Yuta Watasi. 
Prvič v letošnji sezoni je toč-
ke za 22. mesto prejel tudi 
Jernej Damjan, ki se je po 
dvoboju s Fincem Jannejem 

Ahonenom v finale uvrstil 
kot srečni poraženec. Na 29. 
mestu je tekmo končal Jaka 
Hvala. Od naših so nastopi-
li so še Jurij Tepeš, Tomaž 
Naglič in Rok Justin, ki so 
bili v dvobojih neuspešni in 
ostali brez finalnega nasto-
pa.

Vodstvo v seštevku novo-
letne turneje je po dveh pos-
tajah prevezel Thomas Diet-
hart, naš najboljši pa je Pe-
ter Prevc na šestem mestu. 

»Na prihodnjih dveh tek-
mah se bo treba boriti, nič 
še ni izgubljenega,« je pozi-
cijo Prevca na novoletni tur-
neji komentiral Janus, ki za 
zdaj ne načrtuje zamenjave 
v ekipi.

Turneja in z njo skakalci so 
se že preselili v Innsbruck, 
kjer jih danes čakajo kvalifi-
kacije, jutri pa tretja tekma. 
Turneja se bo v ponedeljek 
končala s tekmo v Bischofs-
hofnu.

Skakalci so se preselili v Innsbruck

Jože Marinček

Kranj – Čeprav koledar vater-
polskih tekmovanj za novo 
sezono še ni bil sprejet, že 
tekmujejo ekipe v mlajših 
kategorijah. Prihodnji teden 
se začenja tudi ligaški del 
tekmovanja za člane. V njem 
bo sodelovalo šest moštev. 
Branik, Triglav, Žusterna, 
Olimpija, Kamnik Slovan 
in Kokra bodo medsebojno 
odigrali deset tekem po dvo-
krožnem sistemu. V prvem 
krogu, v katerem se bosta že 
dve tekmi igrali v sredo, 8. 
januarja, se bodo pomerili 
Branik – Triglav in Kokra – 
Olimpija, v soboto, 11. janu-
arja, pa še Kamnik Slovan – 
Žusterna. Največ možnosti 

za naslov prvaka ima prav 
gotovo mariborski Branik, 
ki si izkušnje nabira z igran-
jem Triglav ja dranske vater-
polske lige. Sledi mu Triglav, 
ki ima dokaj mlado in neiz-
kušeno moštvo. Po odho-
du Jaše Kadivca v Francijo 
je precej oslabljen. K Olim-
piji se vračajo nekateri nek-
danji igralci, ki imajo izku-
šnje, manjka pa jim moči. 
Žusterna nadaljuje pot nek-
daj uspešne Rokave Kop-
ra, Kamnik Slovan in Kokra 
pa vzgajata igralce, ki bodo 
kariero nadaljevali v izkuše-
nejših moštvih. 

V sredo bo v prostorih 
Mestne občine Kranj pote-
kala tudi skupščina Vater-
polske zveze Slovenije. 

Za naslov šest ekip
Prihodnji teden z igranjem državnega prvenstva 
začenjajo tudi vaterpolisti.

Kranj – Kegljaški klub Triglav je decembra pripravil že 24. tek-
movanje za Pokal Kranja. V vseh kategorijah se ga je udeležilo 
kar 247 tekmovalcev in tekmovalk, na koncu pa je v ženski 
kategoriji zmagala Brigitte Strelec (KK Celje) s 616 podrtimi 
keglji, med moškimi pa je bil najboljši Klemen Mahkovic (KK 
Calcit Kamnik) s 649 podrtimi keglji. V kategoriji rekreativcev 
je zmagal Gorazd Kavčič (Podbrezje) s 633 podrtimi keglji. V 
sklopu Pokala Kranja je potekalo tudi tekmovanje za slepe 
in slabovidne, zmagala pa sta Marija Fras in Jakob Vodušek.

Kegljači za Pokal Kranja

Najboljši med domačimi Triglavovimi kegljači je bil Janže 
Lužan. / Foto: Gorazd Kavčič

Kranj – Že prvi konec tedna v novem letu se bo za hokejiste 
začel z nadaljevanjem prvenstva v Internacionalni hokejski 
ligi. Team Jesenice, MK Bled, Playboy Slavija, Celje in Maribor 
bodo tako jutri kot v nedeljo tekme odigrali na domačem ledu, 
le Triglav bo jutri igral doma v ledni dvorani Zlato polje z ekipo 
Kalterna, v nedeljo pa bodo Kranjčani gostovali pri vodilni ekipi 
lige Eppanu. Team Jesenice bo jutri na domačem ledu ob 18. 
uri gostil Merano, v nedeljo pa ob isti uri še Zell am See. MK 
Bled bo v soboto ob 18.50 gostil Feldkirch, v nedeljo pa ob 
13.50 še Bregenzewald. 

Priložnost za nove točke

Vilma Stanovnik

Železniki – Leto 2013 si bodo 
še kako zapomnili tudi sle-
pi in slabovidni športniki, ki 
zadnja leta tekmujejo v tako 
imenovanem showdownu. 
To je šport, ki še najbolj spo-
minja na namizni tenis, tek-
movanja pa potekajo tako v 
posamični kot ekipni kon-
kurenci. 

¹Slepi in slabovidni se 
ukvarjajo tako rekoč z vse-
mi športi, seveda pa so tako 
pravila kot tehnika navadno 
prilagojeni. Ves šport slepih 
je razdeljen tudi na različ-
ne kategorije: od B1 za pov-
sem slepe športnike do B4, 
kjer imajo vendarle nekaj 
ostanka vida. Obstajata pa 
dva specifična športa za sle-
pe, to pa sta golball in show-
down. Golball je igra z zve-
nečo žogo in je tudi parao-
limpijska disciplina, show-
down pa je namizni tenis 
za slepe, za katerega pa v 
slovenščini še nismo našli 
pravega izraza. Ker se tako 

golball kot showdown igra-
ta z zatemnjenimi očali, to 
za vse pomeni popolno temo 
in tudi ni kategorij B1, B2, B3 
... Zato za slepe najbolj zago-
varjam prav ta športa, saj so 
primerjave stoodstotno pra-
vične. Do izraza pridejo dru-
ge lastnosti, od koordinaci-
je, motorike, moči ...,“ pra-
vi Gregor Habjan, ki se kot 
profesor specialne športne 
vzgoje že dolga leta ukvarja s 

slepimi športniki, pri Zvezi 
za šport invalidov Slovenije 
– Paraolimpijskem komite-
ju pa ima na skrbi našo rep-
rezentanco v showdownu, ki 
zadnja leta hitro in uspešno 
napreduje. 

¹Sho wdown je precej nov 
šport. Na paraolimpijskih 
igrah v Atlanti je bil pred-
stavljen kot poskusna dis-
ciplina, vendar ni bil spre-
jet. Pri nas se je začel oko-
li leta 2000, ko smo dobili 
prve mize. Igrati se je zače-
lo po šolah in društvih, nato 
pa smo se začeli udeleževa-
ti tudi mednarodnih tekmo-
vanj. Zbrali smo najboljše 
igralce, naredili pa smo tudi 
reprezentanco, ki jo sedaj 
vodim že osem let. Udele-
žili smo se prvega svetov-
nega prvenstva na Češkem 
leta 2005 in nato so se kma-
lu začeli tudi dobri rezulta-
ti. Vrhunec teh je bil letos na 
domačem svetovnem prven-
stvu, ki smo ga organizirali 
v Kamniku, saj imamo aktu-
alnega svetovnega prvaka 

Petra Zidarja, podpravaki-
njo Jano Führer, z meša-
no ekipo pa smo tudi aktu-
alni svetovni ekipni prvaki. 
V njej je nastopala tudi Tan-
ja Oranič iz Retenj pri Trži-
ču,“ pravi Gregor Habjan, ki 
reprezentanco za nastope 
večino pripravlja na mese-
čni tridnevnih intenzivnih 
treningih na Okroglem pri 
Naklem. ¹ Tam se mi dobro 
počutimo, mislim pa, da so 
ključ do uspehov prav pra-
vilne priprave, saj imajo tek-
movalci na pripravah podo-
ben tempo kot na tekmova-
njih,“ še dodaja Gregor Hab-
jan, ki je ponosen na uspe-
he svojih varovancev, za kar 
so dobili tudi priznanja kot 
športniki invalidi, ko je bila 
Jana Führer izbrana za špor-
tnico leta, mešana ekipa v 
postavi Peter Zidar, Tan-
ja Oranič, Sanja Kos, Miha 
Susman in Simon Podob-
nikar pa je prejela prizna-
nje za najboljšo ekipo. Več 
si lahko ogledate tudi na  
www.showdown.si.

Tudi slepi športniki radi zmagujejo
Minulo leto je bilo zelo uspešno za naše športnike invalide, med njimi pa so se tako z rezultati kot 
organizacijo svetovnega prvenstva v showdownu v Kamniku izkazali slepi in slabovidni športniki, ki jih 
kot trener vodi Gregor Habjan iz Selc.

Gregor Habjan je trener 
naše reprezentance v 
showdownu.

Naša mešana ekipa v showdownu si je v finalu svetovnega prvenstva proti Finski priborila naslov svetovnih prvakov.

Kupon za 20% popust pri nakupu vstopnice
        Navijajmo za naše orle!
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Boštjan Bogataj

Kranj – »Med najpogostejši
mi napakami oziroma pre
krški so nepravilni premi
ki z vozilom in (ne)upora
ba smernikov ter nepravil
no razvrščanje in vključe
vanje v krožno križišče,« o 
opažanjih policistov na tere
nu pove Simon Sušanj, poli
cijski inšpektor s Policijske 
uprave Kranj. Med vzroki za 
nesreče našteje predvsem 
neprilagojeno hitrost, trke 
in nalete pri izvozih (zlas
ti s pešci ali kolesarji), izsi
ljevanje prednosti na uvo
zih in pri menjavi promet
nih pasov.

Pred desetletjem so bila 
krožišča v naši soseščini 
redkost, nato so se pojavila 
počasi, da so se, na primer 
Kranjčani, počasi navadi
li nanja. Kdor je želel vadi
ti več, se je odpravil v ljub
ljanski BTC, največji lovilci 
znanja so se podali v največ
je krožišče na Tomačevem v 
Ljubljani. Govorimo seveda 
o izkušenih voznikih, ki jih 
do uvedbe krožišča že dol
go ni presenetilo nič, razen 
morda uvedba obvezne upo
rabe varnostnega pasu pred 
približno tridesetimi leti. 

Mladi vozniki se vožnje 
skozi krožišča naučijo v var
nem zavetju inštruktorja 
vožnje v šoli vožnje. Dru
gi pa? Na Škofjeloškem še 
nekaj let nazaj niso poznali 
krožišč, potem so v Zmincu 
zgradili prvo, ki je dišalo po 
škofjeloški obvoznici, sedaj 
jih je polno, še več jih bo po 
dokončni izpolnitvi štiride
setletnih sanj po obvoznici. 

Krožišča so različno za
snovana, manjša, večja in z 
več uvozi/izvozi, zato mar
sikdaj prihaja do težav pri 
uporabi. Povzemamo nekaj 
osnovnih pravil, ki jih je 
pred časom objavila Agen
cija za varnost v cestnem 
prometu: vsa vozila v kro
žišču imajo prednost, pro
met poteka v nasprotni sme
ri urnega kazalca, v krožišču 
ne ustavljamo niti ne vozi
mo vzvratno, pri vključevan
ju v krožišče ne vklapljamo 
smernikov (zgolj če je izvoz 
v neposredni bližini uvoza). 
Nadalje velja, da mora voz
nik pri zapuščanju krožiš
ča pravočasno (ne prehitro, 

ne prepozno) vklopiti desni 
smernik. Pešci in kolesarji 
imajo vedno prednost.

Poznamo krožišča z enim, 
dvema ali več ločenimi pro
metnimi pasovi. V krožiščih 
je ravnanje voznikov z upo
števanjem zgoraj zapisanih 
pravil jasno. Kjer sta pasova 
dva, mora biti za varen uvoz 
v krožišče prazen zunan
ji prometni pas. Nanj zape
lje tisti, ki bo zapustil krožiš
če pri prvem izvozu, sicer se 
pomakne na notranjega in 
nato varno zapusti krožišče 
pri enem od naslednjih izvo
zov. Če to ni možno, se zape
lje še enkrat naokoli. Najpo
membnejša je previdnost!

Policisti ugotavljajo, da je 
v krožiščih manj nesreč kot 
v običajnih križiščih, posle
dice so blažje, najpogoste
je gre le za materialno ško
do. »To je razumljivo, saj 
so hitrosti precej manjše 
kot pri običajnih križiščih,« 
razloži Sušanj. Za prekrš
ke (nepravilna razvrstitev, 
nepravilna uporaba smer
nikov, nepravilno vključe
vanje v promet) so predpisa
ne globe od 40 prek 120 do 
250 evrov. Pri nepravilnem 
vključevanju v promet tudi 
tri kazenske točke. Globe za 
voznike, ki ne potrebujejo 
vozniškega dovoljenja, zna
šajo od 40 do 80 evrov.

Tudi v krožišče previdno
Na Gorenjskem krožna križišča rastejo kot gobe po dežju. Krožišča zagotavljajo boljšo pretočnost 
prometa in tudi večjo prometno varnost, a vprašanje, ali jih vozniki znajo uporabljati, ostaja odprto.

Krožna križišča ali krožišča so tudi na Gorenjskem razmeroma nova, zato jih marsikateri 
voznik še vedno ne zna uporabljati. Slika je simbolična. / Foto: Gorazd Kavčič

Voklo – Na avtocesti pri Voklem je 54-letni Ljubljančan v 
začetku tedna zaradi vožnje na prekratki varnostni razdalji 
z avtomobilom trčil v vozilo udeleženca, ki je pravilno peljal 
pred njim in povzročil nesrečo, v kateri se je laže ranila po-
tnica. Kaznivo dejanje nevarna vožnja v cestnem prometu 
stori voznik motornega vozila, ki v cestnem prometu povzroči 
neposredno nevarnost za življenje ali telo kakšne osebe s tem, 
da vozi pod vplivom alkohola, prekorači hitrost za več kot 
30 kilometrov na uro od dovoljene na območju za pešce, na 
območju umirjenega prometa ali območju omejene hitrosti ali 
več kot 50 kilometrov na uro od dovoljene ali vozi predrzno, 
brezobzirno ali vozi motorno vozilo, ki ga nima pravice voziti, 
in pri tem ne upošteva pravil. Za to kaznivo dejanje je voznik 
lahko kaznovan z denarno kaznijo ali zaporom do dvanajstih 
let in prepovedjo vožnje motornega vozila.

Trčil v vozilo pred njim

Kranjska Gora – V torek zjutraj je neznanec v Kranjski Gori 
iz garderobe v gostinskem lokalu odnesel plašč, v katerem je 
imela lastnica tudi mobilni telefon in druge osebne predmete. 
Oškodoval jo je za okoli petsto evrov. Policisti opozarjajo, da je 
vrednejše predmete bolje imeti ves čas pri sebi in pod nadzo-
rom. Na dogodke ali kraje, kjer se zadržuje množica, naj nosijo 
le najnujnejše in tudi tega tam ne razkazujejo. Policisti sve-
tujejo, da v javnosti ne razkazujemo denarja, kartic in drugih 
vrednejših predmetov; ključev stanovanja in vozil ne puščamo 
na neprimernih mestih; poskrbimo za lastno varnost in se 
izogibamo temnim ulicam, podhodom in dvomljivim loka-
lom; pri dvigovanju gotovine na bankomatih pa moramo biti 
pozorni na osebe, ki nas opazujejo ali nam morebiti sledijo.

Ukradel plašč z mobilnim telefonom

Kranjski policisti so v začetku tedna obravnavali 37-letnega 
Kranjčana, ki je v ulici Tončka Dežmana zaradi nepravilne stra-
ni vožnje in vpliva alkohola (0,79 miligrama alkohola na liter 
izdihanega zraka) trčil v parkirano vozilo drugega udeleženca, 
potem pa s kraja nesreče pobegnil. Kljub temu so ga policisti 
s hitro intervencijo izsledili in mu prepovedali nadaljnjo vož-
njo, proti njemu pa bodo zaradi hujšega prekrška vložili še 
nujni obdolžilni predlog, v katerem bodo predlagali, da se mu 
odvzame vozniško dovoljenje. Vožnja pod vplivom alkohola 
(nad 0,52 mg/l) se kaznuje z globo najmanj 1200 evrov in 18 
kazenskimi točkami, zapustitev mesta nesreče z globo 500 
evrov, nepravilna stran vožnje pa z globo 120 evrov.

Zaletel se je v avto in pobegnil

Boštjan Bogataj

Naklo – Na avtocestnem odse
ku Naklo–Podbrezje je 1. janu
arja zvečer 29letni Tržičan 
želel pomagati drugemu voz
niku, ki je z vozilom obstal na 
avtocesti. Zato je na avtocesti 
obrnil in vozil po odstavnem 
pasu v nasprotno smer. Poli
cisti opozarjajo, da je tako sto
ril hujšo kršitev cestnopro
metnih pravil in hudo ogro
žal udeležence v prometu. 

»Ne glede na razloge Trži
čana je obračanje na avtocesti 
in vožnja v nasprotno smer po 
odstavnem pasu nesprejem
ljiva,« je bil zgrožen Bojan 
Kos s kranjske policijske 
uprave in razložil še, da voz
niki na avtocesti tega ne priča
kujejo: »Tudi njih lahko zaja
meta panika in strah, hitro je 
lahko nevarno.«

Ob okvarah vozila na avto
cesti si morajo vozniki pomoč 
zagotoviti drugače. Vozilo 
morajo preusmeriti na rob 
vozišča oziroma odstav ni 
pas, kjer se ustavijo, vklopi
jo smernike, si ob izhodu iz 
avtomobila nadenejo odsevni 
telovnik, sto metrov od vozila 
postavijo varnostni trikotnik 
in o okvari obvestijo Prome
tnoinformacijski center za 
državne ceste na telefonsko 
številko 1970 oziroma pokli
čejo na številko 112. 

Na vozišču avtoceste in hitre 
ceste so prepovedani obračan
je, vzvratna vožnja, ustavitev in 
parkiranje. Za prekršek se voz
nik kaznuje z globo 300 evrov. 
Vožnja v nasprotno smer se 
kaznuje z globo najmanj 1200 
evrov. Voznik prejme tudi 18 
kazenskih točk. In ostane brez 
vozniškega dovoljenja.

Zaradi pomoči ob dovoljenje

Žiri – Na prvi novoletni dan so policisti okoli poldneva obrav-
navali 50-letnega Idrijca, ki je na cesti Trebija–Žiri vijugal pod 
vplivom alkohola, na več mestih pa vozil celo po nasprotnem 
smernem vozišču. Po ustavitvi se je pokazalo, da ima v krvi 
0,85 miligrama alkohola na liter izdihanega zraka, zato so mu 
prepovedali nadaljnjo vožnjo in ga izločili iz prometa. Zaradi 
hujšega prekrška so na okrajno sodišče podali nujni obdolžilni 
predlog za odvzem vozniškega dovoljenja.

Idrijec vijugal do Žirov

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po tel.: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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Zbirka pripovedk po skoraj 40 letih med nas spet prinaša 
grajske gospodične, lubniške škrate, blegoške velikane  
in troglave zmaje. Naj tudi vaši otroci odrastejo  
ob spoznavanju domače zgodovine. Kamniti most je  
posebnega pomena predvsem za Škofjo Loko in Ločane. 
Redna cena trdo vezane knjige s 323 stranmi je 25 EUR. 
Če knjigo kupite ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le
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Redna cena knjige je 26 EUR. 
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Poslovni glas

Boštjan Bogataj

Kranj, Jesenice – »Ne vem, 
kako bo s protestom, danes 
se bomo odločili,« nam je 
včeraj povedal Aleksan-
der Bizjak, član upravnega 
odbora Obrtno-podjetniške 
zbornice Slovenije in njene 
sekcije za promet ter pred-
sednik sekcije za promet 
območne kranjske zbornice. 
Je upokojeni lastnik družin-
skega podjetja SIGR Bizjak 
s 77-letno tradicijo, 43 tovor-
njaki in 88 vozniki. 

Nadalje pove, da teža-
ve kljub novemu letu osta-
jajo. »Minister Omerzel je 
obljubil, da se bomo uskla-
dili glede različnih tem, upo-
števal pa ni nič,« je razoča-
ran Bizjak in našteje dve tre-
nutno glavni težavi: visoke 
cestnine in zaprte stranske 

ceste. Primer: ko želi prevo-
znik iz Kranja v Kamnik, se 
mora odpeljati po avtoces-
ti v Ljub ljano, od tam pa čez 
Trzin skozi Domžale v Kam-
nik. Sogovornik se sprašuje, 
ali je to ekološko? In tudi, da 
mora iz Ljubljane v Kranj 
obvezno po avtocesti, saj po 
stari cesti ne sme, hkrati pa 
plača avtocesto vse do razce-
pa za Tržič.

»Vse je skregano z zdra-
vo kmečko pametjo,« pove 
upokojeni voznik in takoj 
doda, da nikakor ne želi-
jo voziti po starih, vijugas-
tih in ozkih cestah, vendar 
mora biti plačilo avtocest 
pravično – v Italiji so cestni-
ne pol nižje kot pri nas. Avto-
prevoznike tepejo tudi dru-
ge novosti, med njimi tudi 
nepremičninski davek. Za 
pridobitev licence so morali 

v preteklih letih zgraditi par-
kirišča, jih zaradi zavarova-
nja ograditi, sedaj pa bodo 
zanja plačevali več davka kot 
lastniki luksuznih vil. V Slo-
veniji točijo tudi najdražje 
gorivo.

Predstavniki prevoznikov 
so ministru Samu Omerze-
lu po končanih pogovorih 
oktobra 2013 poslali pred-
log dogovora, ki ga želijo 
čim prej podpisati, saj bi s 
tem končno zaključili poga-
janja glede nove višine ces-
tnin, pobranih sredstev iz 
naslova takse zaradi CO2, 
glede znižanja glob ter ome-
jitev vožnje tovornih vozil 
na slovenskih cestah. Pre-
dlog dogovora predvideva 
tudi fleksibilnejše zaposlo-
vanje voznikov, rešuje vpra-
šanje zaposlitve invalidov 
in problematiko nelojalne 

konkurence domačih in 
tujih prevoznikov. 

Pred dnevi so avtoprevo-
zniki prejeli štiri milijone 
evrov subvencij za ekološka 
vozila, vendar tokrat zgolj 
za štiri leta! Tako prevozniki 

prejmejo zgolj od 2500 do 
štiri tisoč evrov, sosedje 
Hrvati pa vsako leto za naj-
bolj ekološka vozila euro6 
kar deset tisoč evrov. »Slo-
venski transport gre v pogu-
bo, vozili nam bodo Romuni 

in Bolgari,« je pesimističen 
Bizjak. Velikih prevoznikov 
ni več, ostajajo pa družinska 
podjetja, ki enako dihajo na 
škrge. »Poleg tega pa smo 
sedaj postali še slabi deloda-
jalci, češ da slabo ravnamo z 
delavci, ker delajo ponoči in 
več dni skupaj. Ko sem pred 
leti tudi sam vozil, sem delal 
enako. Nihče mi ni prinesel 
malice, vozil sem ponoči in 
tudi zelo dolgo. To je pač 
naše delo,« še pove sogo-
vornik.

»Preprosto ne moremo 
verjeti, da se z ministrom ne 
moremo niti pogovoriti. Ker 
so se težave res nakopičile in 
še več, pojavljajo se še nove, 
pripravljenosti za reševanje 
pa očitno ni, smo začeli pri-
prave na opozorilni protest 
prevoznikov v Ljubljani, ki 
pa lahko povzroči kar nekaj 
težav,« opozarja Andrej Klo-
basa, predsednik Sekcije za 
promet pri OZS. Poudar-
ja, da si ne želijo protestira-
ti, vendar jih od tega lahko 
odvrne le izpolnjena oblju-
ba predsednice vlade Alen-
ke Bratušek, da bo storila 
vse, da se bodo težave prevo-
znikov začele reševati.

Tovornjakarji napovedujejo zapore cest
Slovenski cestni prevozniki, združeni v Sekciji za promet pri Obrtno-podjetniški zbornici Slovenije, opozarjajo na aktualne 
probleme, ki jim povzročajo težave pri delu ter tako zmanjšujejo njihovo uspešnost.

»Slovenski transport gre v pogubo, vozili nam bodo 
Romuni in Bolgari,« je pesimističen Aleksander Bizjak.

Boštjan Bogataj

Naklo – Pred tednom je 
uprava Merkurja vložila pre-
dlog za začetek postopka 
ponovne prisilne poravna-
ve. »Banke so leta 2012 zara-
di stanja in usmeritev ban-
čnega sistema enostransko 
odstopile od izvajanja načrta 
finančnega prestrukturiran-
ja, čeprav je Merkur dosegal 
vse ključne cilje in dosegel 
pozitivno tekoče poslovan-
je. Likvidnostno posojilo v 
znesku 16 milijonov evrov, 
ki je bilo dogovorjeno za leto 
2013, zato ni bilo realizira-
no. Namesto tega smo se z 
bankami dogovorili za spo-
razum o odlogu odplačeva-
nja vseh finančnih obvez-
nosti, zapadlih v letu 2013, 
kar pa ni imelo enakih učin-
kov,« pojasnjuje predsednik 
uprave Blaž Pesjak. 

Dodatno je prišlo do upa-
da povpraševanja na sloven-
skem trgu, česar v letu 2010 
niso predvideli. Čeprav jim 
je v Merkurju s prilagajan-
jem ponudbe uspelo celo 
povečati tržni delež ter so 
hkrati zniževali stroške, jim 
ni uspelo nadomestiti zao-
stanka za načrti. »Merkur 

likvidnostno ne bi prenesel 
plačila tretjega (od petih, op. 
a.) obroka prisilne poravna-
ve, zato smo v skladu z novo 
insolvenčno zakonodajo 
pripravili nov načrt prestru-
kturiranja,« pove Pesjak. 
Merkur sicer redno porav-
nava tekoče obveznosti in 
po podpisu sporazuma o 
odlogu finančnih obveznos-
ti sredi leta 2013 nima težav 
z likvidnostjo. 

Nov načrt finančnega pre-
strukturiranja predvideva 

ponovno prisilno poravna-
vo s prestrukturiranjem z 
izčlenitvijo. To pomeni, da 
bosta v postopku prestruk-
turiranja iz Merkurja izlo-
čeni dve novi družbi, ki bos-
ta imeli vzdržno raven dol-
ga. Merkur trgovina, kot se 
bo imenovalo novo podjet-
je, bo lahko neobremenjeno 
nadaljevala celotno trgov-
sko dejavnost ter imela bolj-
še temelje za nadaljnji raz-
voj, podjetje Merkur ne-
premičnine pa bo upravljalo 

trgovske centre. »Izčlenitev 
obeh družb je predvidena v 
sredini leta 2014. To je edi-
na pot za nadaljevanje Mer-
kurjeve dejavnosti in ohra-
nitev velike večine delov-
nih mest,« pravi predsed-
nik uprave.

Na zaposlene naj pono-
vna prisilna poravnava naj 
ne bi imela vpliva, saj se 
nanaša zgolj na obveznos-
ti iz prve prisilne poravna-
ve. »Merkur bo (in je tudi 
dolžan) med postopkom 

izpolnjevati vse tekoče obve-
znosti. Ob ustanovitvi novih 
družb bo velika večina zapo-
slenih prešla na novi druž-
bi,« pove Pesjak. Iz poroči-
la o izvajanju ukrepov iz pri-
silne poravnave iz začetka 
oktobra je sicer jasno, da so 
plače v Merkurju znižali za 
od nekaj desetink odstotka 
do deset odstotkov (odvisno 
od višine plače), za desetino 
nižje plače imajo tudi vsi z 
individualnimi pogodbami. 

V dobrih treh letih je 
moralo Merkur zapustiti 
843 sodelavcev, kar pome-
ni, da je bilo konec septem-
bra v diviziji zaposlenih še 
1729 sodelavcev, od tega v 

maloprodaji 1081 ali 376 
manj kot junija 2010. 

Na vprašanje, ali v Mer-
kurju pričakujejo, da jim 
bodo dobavitelji ob ponov-
nem odpisu dela dolga še 
zaupali, Pesjak odgovarja, da 
se ponovna prisilna porav-
nava nanaša le na obvezno-
sti iz prve prisilne poravna-
ve. Vse obveznosti do doba-
viteljev, ki so nastale po potr-
ditvi prve prisilne poravnave 
v letu 2011, se bodo v celo-
ti prenesle na novi družbi. 
Doda tudi, da Merkur vse 
tekoče obveznosti redno in 
sproti plačuje, pri dobavah 
in dosegljivosti zalog pa ne 
opažajo nobenih težav. 

Delitev na trgovino in nepremičnine
V prvi polovici leta bo Merkur po treh letih sanacije povsem drugačen, predvsem pa likvidnostno bolj trden. Mu dobavitelji še zaupajo?  
Kaj bo z zaposlenimi?

Merkur bo v prvi polovici leta razdeljen na Merkur trgovina in Merkur nepremičnine. 

Med največjimi sedanjimi lastniki Merkurja so 
Merkur International Beograd (11 odstotkov), Ananke 
Handels (8,63), NKBM (7,95), Gorenjska banka 
(7,55), Abanka Vipa (6,95), Sava (6,62), Mersteel 
(5,53), Banka Koper (4,46), Factor banka (4,46), 
Probanka (4,12) in drugi. »Ključni razlog, da prodajni 
postopek za Big Bang in Mersteel še ni bil uspešen, 
je visoka prezadolženost skupine Merkur Group z 
medsebojnimi garancijami in poroštvi med podjetji 
v skupini,« na vprašanje, zakaj jim kljub resnim 
potencialnim kupcem, ki jih omenjajo že leto dni, ni 
uspelo prodati divizij, odgovarja Blaž Pesjak.
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Cveto Zaplotnik

Kranj – Evropska unija je 
lani sprejela skupno kme-
tijsko politiko za obdobje 
2014-2020, a ker so se poga-
janja zavlekla, jo bodo člani-
ce začele izvajati šele priho-
dnje leto. Nekateri ukrepi v 
sistemu neposrednih pla-
čil bodo obvezni za vse čla-
nice, o drugih se vsaka drža-
va lahko odloča po svoje. Kot 
je na nedavnem zboru rej-
cev govedi črno bele pasme 
pojasnila Tadeja Kvas Majer, 
vršilka dolžnosti direktorja 
direktorata za kmetijstvo na 
ministrstvu za kmetijstvo in 
okolje, bo Slovenija v nasled-
njih mesecih morala spreje-
ti odločitve o modelu nepos-
rednih plačil pa tudi o shemi 
za male kmete, o proizvodno 
vezanih plačilih, o razdelitvi 
plačilnih pravic ...  

Shema za male kmete, za 
katero država lahko nameni 
do deset odstotkov nacional-
ne finančne ovojnice, je pro-
stovoljna tako za državo kot 
za kmetijo. Kmetija se mora 
za vključitev v shemo odločiti 
že v letu 2015, kadarkoli kas-
neje pa lahko iz nje izstopi. 
Plačilo znaša od 250 do 1250 
evrov, tudi pri tem pa sta dve 
možnosti – pavšalno plačilo 
ali znesek, kot bi ga kmetija 
dobila, če bi bila vključena v 
normalno shemo neposred-
nih plačil. Kmetija ni podvr-
žena običajnim kontrolam 
agencije za kmetijske trge 
in razvoj podeželja, zaveza-
na pa je izvajati zahteve nav-
zkrižne skladnosti. Po oceni 
kmetijskega ministrstva bi v 
to shemo lahko zajeli okrog 
21 tisoč kmetij.

Skupna kmetijska politi-
ka Evropske unije daje drža-
vam članicam unije pros-
te roke tudi glede proizvo-
dno vezanih plačil. Drža-
va za to lahko nameni do 13 
oz. do 15 odstotkov nacional-
ne ovojnice, ob izpolnjevan-
ju določenih pogojev pa jih 
lahko uvede za vse sektor-
je, razen za rejo konj, praši-
čev in perutnine ter za čebe-
larstvo, ter za sektorje, ki so 
v težavah ali so za državo 

ekonomsko oz. socialno 
pomembni.

Slovenija se bo v prihod-
njih mesecih morala odlo-
čiti tudi glede delitve plačil-
nih pravic. Možnosti so tri: 
lahko ohrani sedanje stanje 
in jih razdeli med kmetijska 
gospodarstva, ki so jih ime-
la že doslej, lahko jih razdeli 
na novo med vse upravičene 
površine, lahko pa jih dode-
li za vse upravičene površi-
ne razen za vinograde in ras-
tlinjake. 

V novi kmetijski politi-
ki sta obvezna dodatno pla-
čilo za mlade kmete in zele-
no plačilo. Za mlade kmete 
lahko država nameni do dva 
odstotka nacionalne ovojni-
ce, kmet lahko prejema to 
plačilo največ pet let, v letu 
vložitve zahtevka pa ne sme 
biti starejši od štirideset let. 
Možne so tri različice plači-
la, Slovenija se zavzema za 
to, da bi mladi kmet preje-
mal doplačilo, ki bi predsta-
vljalo četrtino vrednosti pla-
čilne pravice.  V okviru t. i. 

zelene komponente so pred-
videni trije ukrepi: zagotav-
ljanje raznolikosti poljščin, 
ohranjanje trajnega travi-
nja in oblikovanje obmo-
čij z ekološkim namenom. 
Ukrep ohranjanja raznoli-
kosti poljščin bo obvezen 
za kmetije z več kot deseti-
mi hektarji njiv (takšnih je 
v Sloveniji tri tisoč), območ-
ja z ekološkim pomenom pa 

bodo morale določiti kme-
tije z več kot petnajstimi 
hektarji njiv (takih je tisoč). 
Ukrep ohranjanja trajne-
ga travinja bo veljal na rav-
ni države, ki pa bo morala ob 
tem na ravni kmetij določiti 
13.800 hektarjev občutljive-
ga trajnega travinja.

Na ministrstvu za kmetij-
stvo in okolje so analizira-
li tudi tri modele neposred-
nih plačil. Pri čistem regio-
nalnem modelu bi vsi kme-
tje v Sloveniji imeli enako 
vrednost plačilnih pravic 
ne glede na dejansko rabo 

zemljišč. Pri modelu del-
ne konvergence oz. irskem 
modelu bi najprej na rav-
ni držav izračunali povpre-
čno vrednost plačilne pravi-
ce za hektar zemljišča, nato 
pa bi s »popravki« prepre-
čili, da kmetije v primerja-
vi s sedanjim stanjem ne bi 
preveč izgubile ali pridobi-
le. Pri modelu z redistribu-
tivnim plačilom naj bi kme-
tije poleg osnovnega plači-
la na hektar dobile še doda-
tek za prvih trideset (deset) 
hektarjev. »Za vse mode-
le velja, da izgubljajo pred-
vsem kmetijska gospodar-
stva z velikim deležem njiv 
v posestni strukturi in go-
spodarstva, ki imajo v vre-
dnosti plačilne pravice veli-

ko zgodovinskih dodatkov 
(med njimi sta tudi dodat-
ka za mleko in za krave doji-
lje), pridobivajo pa vinograd-
niki in sadjarji ter gospodar-
stva z velikim deležem travi-
nja in z majhnim deležem 
zgodovinskih dodatkov,« 
pravi Tadeja Kvas Majer in 
poudarja, da med statistič-
nimi regijami največ prido-
bivajo obalno kraška, goriš-
ka in notranjsko kraška regi-
ja, glede na naravne možno-
sti za kmetovanje pa največ 
izgubljajo nižinsko območ-
je in strme kmetije. 

Letos še po starem,  
a priprave na spremembe
Letos bo Skupna kmetijska politika Evropske unije še enaka kot lani. Velike spremembe se obetajo šele 
prihodnje leto, a že letos bo morala Slovenija sprejeti več pomembnih odločitev, med drugim tudi o 
modelu neposrednih plačil. 

Kaj bo rejcem goved prinesla nova kmetijska politika, kaj ukinitev mlečnih kvot ...?!

Tadeja Kvas Majer: »Kmetijska politika Evropske 
unije res spodbuja ekstenzivno kmetovanje, vendar 
kmetijskih gospodarstev ne sme zapeljati tako, da 
bi jim neposredna plačila usmerjala proizvodnjo. 
Kmetijska gospodarstva jih morajo jemati kot dodatek, 
nikakor pa ne kot vodilo za usmeritev v ekstenzivno 
kmetovanje.«

Marko Dolinar, kmet iz Vogelj: »Z novo kmetijsko 
politiko se denar z delovno intenzivnih območij 
seli v ekstenzivna, lena oz. lenuharska območja. Ne 
vem, zakaj minister ob tem razlaga, da si Slovenija 
prizadeva povečati samooskrbo s hrano. To je 
skregano z logiko.«

Ministrstvo za kmetijstvo in okolje bo februarja 
pripravilo »mlečno konferenco«, ki jo bo namenilo 
pripravam na delovanje mlečnega sektorja po 
ukinitvi mlečnih kvot v letu 2015. Evropska unija je 
za to predvidela več ukrepov, na konferenci pa bodo 
ocenili, ali so zadostni ali bi jih bilo treba dopolniti še 
z novimi. 

Cveto Zaplotnik

Groblje – Društvo rejcev 
govedi črno-bele pasme v 
Sloveniji je ob koncu leta na 
občnem zboru v Grobljah 
podelilo priznanja rejcem 
črno-belih krav, ki so lani 
presegle življenjsko mleč-
nost sto tisoč kilogramov 
mleka, rejcem krav, ki so 
sodelovale na evropski raz-
stavi v švicarskem Fribour-
gu, in še posebno priznanje 
dr. Antonu Dolencu, prve-
mu predsedniku društva in 
od lani tudi častnemu pred-
sedniku, ki je pred kratkim 
dopolnil osemdeset let. 

Kot je povedala strokov-
na vodja društva dr. Marija 
Klop čič iz Oddelka za zoo-
tehniko Biotehniške fakul-
tete, je v enoletnem obdob-
ju mejo sto tisoč kilogramov 
mleka preseglo osem krav, 
med njimi štiri iz gorenjskih 
hlevov. Krava Korza, last 
Damjana Zoreta iz Zgornjih 
Pirnič, je avgusta lani dopol-
nila trinajst let, rejcu je dos-
lej dala 100.829 kilogramov 
mleka, od tega v najboljši 
(standardni) laktaciji 11.413 
kilogramov. Krava Sava iz 
hleva dr. Antona Dolenca 

iz Vrbenj je za časa življe-
nja (julija lani so jo izloči-
li) dala 104.498 kilogramov 
mleka, rekord posamezne 
laktacije je bil 13.046 kilo-
gramov mleka. Krava Rena, 
last Alojza Urbanca iz Gorič, 
je stara nekaj več kot enajst 
let, v osmih letih in enajstih 
mesecih so pri njej namol-
zli 105.714 kilogramov mle-
ka, od tega v najbolj ši laktaci-
ji 13.789 kilogramov. Rekor-
derka je tudi krava Deja, last 
Janeza Sajovica iz Predo-
selj, ki so jo iz črede izloči-
li decembra predlani, a je v 
enajstih laktacijah dala sku-
pno 107.300 kilogramov 
mleka, od tega v najboljši 
laktaciji 10.801 kilogram.  

Društvo je kot priznana 
rejska organizacija v ožji 
izbor za evropsko razsta-
vo črno belih krav uvrsti-
lo deset krav, od tega jih je 
šest sodelovalo na razsta-
vi. Na občnem zboru so rej-
cem vseh desetih krav pode-
lili govedorejske zvonce, z 
Gorenjskega so jih preje-
li dr. Anton Dolenc, Matej 
Purgar iz Podbrezij, Tomaž 
Mis iz Zavrha pod Šmarno 
Goro in Slavko Studen iz 
Zaloga pri Cerkljah.   

Zvonci za krave 
»plus sto«
Osem črno-belih krav je lani preseglo življenjsko 
mlečnost sto tisoč kilogramov mleka.

Rejci krav z življenjsko mlečnostjo »plus sto« skupaj s 
predsednikom društva Gašperjem Napotnikom

Ljubljana – Vlada je na eni zadnjih lanskih sej potrdila pre-
dlog resolucije o zaščiti kranjske čebele, ki naj bi jo državni 
zbor predvidoma obravnaval na januarski seji. Država naj bi z 
resolucijo dopolnila že obstoječe ukrepe za čebelarstvo. Njen 
prvi glavni cilj je ohraniti pasemsko čistost kranjske čebele in 
jo zavarovati pred pritiski sosednjih ras čebel, drugi cilj pa je 
ohraniti enakomerno in zadostno poseljenost čebeljih družin 
po vsej Sloveniji. Želja je najmanj 150 tisoč čebeljih družin, 
a da bi to dosegli, bo treba omogočiti čim večje izkoriščanje 
čebelje paše, zmanjšati izgube čebeljih družin zaradi bolezni, 
zagotoviti trajno zdravstveno varstvo in nadzor nad stanjem 
čebeljih družin ter spodbuditi ljudi k čebelarjenju.

Resolucija o zaščiti kranjske čebele

Škofja Loka – Društvo Sorško polje bo v sredo, 8. januarja, ob 
19. uri pripravilo v osnovni šoli Cvetka Golarja v Škofji Loki 
predavanje z naslovom Prilagajanje sajenja na vrtu in njivi 
vremenskim razmeram. Predavala bo Fanči Perdih, ki pomaga 
ohranjati avtohtona slovenska semena in vodi edino slovensko 
ekološko semenarsko hišo Amarant.

O prilagajanju sajenja vremenskim razmeram
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napovedih UMAR-ja znova 
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Zanimivosti
V letu 2014 čim več razgledov s 
kipečih vrhov! 
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Mateja Rant

»Vedno se vztrajno in argu-
mentirano bori za pravice 
gluhih, za njihovo enakopra-
vnost in enakovreden polo-
žaj v družbi,« so med drugim 
zapisali v obrazložitvi priz-
nanja za Zlato Crljenko, dol-
goletno sekretarko Medob-
činskega društva gluhih in 
naglušnih za Gorenjsko 
AURIS Kranj in tolmačico 
slovenskega znakovnega jezi-
ka. Kot otrok gluhih staršev je 
svet gluhih in njihovo komu-
nikacijo spoznavala že od roj-
stva. Znanje, ki ga je prido-
bila na ta način, je botrovalo 
tudi njeni zaposlitvi v društvu 
AURIS. Aktivno je sodelovala 
pri razvoju slovenskega zna-
kovnega jezika in pri bitki za 
priznanje znakovnega jezi-
ka kot uradnega jezika glu-
he populacije. Je tudi sodna 
tolmačica za slovenski zna-
kovni jezik in že vrsto let čla-
nica izpitne komisije za pre-
verjanje znanja in spretnosti 
za poklic tolmača slovenske-
ga znakovnega jezika. Izred-
no pomembna, so še pouda-
rili v obrazložitvi, je njena vlo-
ga pri razvoju komunikacije 
z gluho-slepimi osebami, ki 
zaradi izgube vida potrebu-
jejo individualni pristop. V 
okviru projektov evropskega 
socialnega sklada in razpisov 
pristojnih ministrstev pa so 
se po zaslugi njene zavzetosti 

številnim odprle nove mož-
nosti zaposlovanja. 

Zlata Crljenko je svojo 
poklicno pot začela kot babi-
ca v ljubljanski porodnišnici, 
društvu AURIS pa je »zapi-
sana« že več kot trideset let. 
»Gluha skupnost me je po-
znala že od prej, in ko se je 
izpraznilo delovno mesto 
sekretarja, so me prosili, če bi 
lahko prevzelo to delo. Želeli 
so nekoga, ki obvlada njihov 
jezik, jih razume in se lahko 
pogovarja z njimi,« je pojas-
nila Zlata Crljenko in doda-
la, da je delo sprva opravljala 
honorarno. »društveni pros-
tori so bili v Pavšlerjevi hiši 
v Kranju. V pisarni, v kateri 
je morala ves dan goreti luč, 
ni bilo niti telefona, prav tako 
ni bilo urejeno financiranje 
naše dejavnosti,« je razloži-
la in pojasnila, da se je zato 
takoj začela spopadati z ure-
ditvijo prostorov, da bi lah-
ko začeli resneje izvajati svo-
jo dejavnost, ki je bila spr-
va omejena zgolj na druže-
nje. da bi bilo vse skupaj še 
bolj absurdno, je dodala, niti 
stroka ni priznavala znakov-
nega jezika, ki je bil v šoli celo 
prepovedan, saj je bil pouda-
rek na razvijanju govora. »A 
prepovedovati jezik, ki se je 
spontano širil med gluhimi, 
je nesmisel,« je poudarila in 
dodala, da je prav, da gluhim 
omogočimo uporabo jezi-
ka, ki jim je najbližji. »Nikoli 

nisem trdila, da je ta jezik edi-
ni pravilen za njihovo razu-
mevanje, treba je dopuščati 
možnost, da tisti, ki se lahko 
sporazumevajo z govorom, 
to tudi počnejo. A v polni dvo-
rani ljudi recimo bi bilo zmo-
tno misliti, da bi lahko gluhi 
brali z ustnic, da bi razume-
li, kaj se dogaja na odru. Zna-
kovni jezik je v tem primeru 
najbolj primeren.« 

Zato se ji zdi zelo pomem-
bno, da ljudje izvedo čim več o 
gluhoti. Pri gluhih po njenem 
zmotno ocenjujemo, da to ni 
tako grozno, ker so fizično 
zdravi in na videz ni z njimi ni 
nič narobe. »Nobena invalid-
nost ni hujša od druge, nepre-
bavljivo se mi zdi, ko se stva-
ri začnejo meriti na ta način,« 
je poudarila Zlata Crljenko 
in izpostavila zlasti komuni-
kacijsko izoliranost, v kate-
ri živijo gluhi. Zelo nazorno 
je to ponazorila s primerom 
med osamosvojitveno vojno, 
glede na to, da smo pred krat-
kim praznovali dan samostoj-
nosti in enotnosti. »Ljudje so 
takrat sami sedeli v stanovan-
jih, ker niso slišali alarma in 
obvestil po radiu.« Velik nap-
redek je zato po njenem že to, 
da zdaj vsaj televizijski dnev-
nik predvajajo tudi v znakov-
nem jeziku. »Tolmač ni zgolj 
prevajalec, ampak posku-
ša povedati tako, da razume 
čim širši krog poslušalcev.« 
Zelo pomembna pravica, ki 

so jo uspeli izboriti, je zato 
tudi pravica gluhih do tolma-
ča na sodišču, je še poudari-
la. »Gluhi se namreč jezika 
naučijo na pamet, so vizualci. 
Imajo svojo predstavo o jezi-
ku in pogosto se izkaže, da se 
tudi pisno slabo izražajo in da 
ne razumejo niti pisane bese-
de.«

društvo AURIS ta čas šte-
je 599 članov z vse Gorenj-
ske, od tega je po besedah 
Zlate Crljenko približno tre-
tjina gluhih in uporabnikov 
znakovnega jezika, ostali so 
naglušni. Pred šestimi leti 

so uspeli priti do lastnih pro-
storov, v času zbiranja sred-
stev za hišo na Hujah pa se je 
tudi precej povečala njihova 
prepoznavnost, z zadovolj-
stvom ugotavlja Zlata Cr-
ljenko. A kljub temu, pravi, 
se mnogi še vedno ne zave-
dajo težav, s katerimi se sre-
čujejo gluhi. Predvsem se 
počutijo ujete v začaran krog 
komunikacijske osamljeno-
sti, saj zelo težko pridobi-
vajo informacije. »Na videz 

so povsem normalni ljud-
je, v stisko pa vas spravijo, 
ko začnejo govoriti, ker jih 
ne razumete dobro. Zato s 
težavo pristopajo k ljudem, 
saj sebe ne slišijo in imajo 
občutek, da drugi ne vedo, 
kaj jim govorijo.« Zato se 
ji zdi pomembno poudari-
ti, da v primeru, ko se nek-
do ne odzove, ne pomislimo 
takoj, da je »zabit« ali da nas 
ignorira, ampak nas mogoče 
preprosto ne sliši.

Vztrajno se bori  
za pravice gluhih
Priznanje, ki jih Ministrstvo za delo, družino, socialne zadeve in enake možnosti podeljuje na  
področju socialnega varstva, so za dosežke na posameznih področjih dela v zadnjih dveh letih podelili 
tudi Zlati Crljenko.

Zlata Crljenko / Foto: Matic Zorman

Njeno delo z gluhimi so opazili tudi na Ministrstvu za delo, družino, socialne zadeve in 
enake možnosti in ga nagradili s priznanjem. / Foto: Matic Zorman
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Mesec december je bil vsaj 
zame vedno naporen mesec. 
Pa ne samo zaradi preobre-
menjenih jeter in želodca. 
Tudi zaradi intelektualnega 
napora, saj sem se srečeval 
z mnogimi ljudmi, ki so bili 
pametnejši kot jaz (kar ni bilo 
težko) in sem se jim moral 
sprotno prilagajati. Zlasti tis-
tim, ki so menili, da mora-
jo ob koncu leta postoriti vse 
tisto, česar med letom niso. 
Zastonj je bil moj intelektu-
alni napor, ko sem jim dopo-
vedoval, da v zadnjem te dnu 
decembra za rešitev svoje 
duše lahko storiš bore malo. 

In tako sem zavil tudi v 
pisarno poslanca in rodolju-
ba Mirana Majerja. Njegova 
pisarna v restavraciji naspro-
ti občine je delovala s polno 
paro. Razne informacije vseh 
sort so kar frčale po zraku, 

tako da mu ni bilo težko pri-
ti do javnega mnenja, ki ga je 
nato v pisni ali izrečeni bese-
di zastonj (več ali manj) pro-
dajal naprej in se pri tem 
skliceval na pravico kranj-
skih volivcev pa tudi drugih 
do informacij javnega znača-
ja. Povedal mi je Miran M., 
da je šel krepit svoja domol-
jubna čustva na velespekta-
kel v Grosuplje (druga, če ne 
prva prestolnica Slovenije) 
pod udarnim naslovom Mati 
Slovenija, festival domolju-
bne pesmi raznih Krkovi-
čev, Janšev in, kakor je vide-
ti, tudi raznih Pahorjev, ki se 
na ta način zahvaljujejo za 
svojo izvolitev in pričakuje-
jo to podporo tudi v naprej. 
Poslanec in rodoljub mi je še 
povedal, da se mu je ob vsaki 
domoljubni viži oko zarosi-
lo, srce pa vztrepetalo, kot da 

sta smrt in ljubezen istočas-
no napolnila njegovo dušo. 
Nisem bil zastonj na položa-
ju med osamosvojitveno voj-
no, je dejal, čeprav sem bolj 
pil kot streljal. Pravzaprav 
nisem spustil niti šusa, saj 
se sovražnik, ko je izvedel, da 
je moj vrhovni komandant 
Janša, imenovan tudi Ivan, 
Johan ali Janez, sploh ni upal 
približati. Vendar je pomem-
bno to, da sem se odzval kli-
cu domovine, saj brez tega 
nebi bilo domoljubnega fes-
tivala in Združenja za vred-
note slovenske osamosvojit-
ve, katerega člani tekmujejo, 
kdo je bolj črn na prsih, pa ne 
zaradi dlak, zgolj zaradi trka-
nja na prsi. Povedal sem mu, 
da kar se mene tiče, se takrat, 
ko zaslišim, kdo vse so člani 
tega združenja, primem za 
denarnico, kar pa ne pomaga 

dosti. V prvi vrsti tega zdru-
ženja vidim namreč tiste, ki 
ne morejo opravičiti svoje-
ga premoženja, ki so pripa-
dniki tajkunskega plamena, 
skratka ljudi, ki zlasti denar-
no vedo, kaj so vrednote slo-
venske osamosvojitve. Nam 
namesto socialne varnos-
ti ponujajo domoljubje, svo-
jim pristašem pa ugodne 
državne službe ali direktor-
ska mesta v dobrih gospodar-
skih družbah, za katere itak 
morajo nato plačevati SDS-u, 
NSI-ju, SLS-su. Tudi člani 
levih strank vrednote sloven-
ske osamosvojitve marsikdaj 
razumejo enako in ravnajo 
po že uveljavljenem in opisa-
nem načinu. Takega, ki bi se 
vsemu temu uprl, pa ni in ga 
tudi v letu 2014 ne bo. Ljudje 
se bomo prebijali skozi živ-
ljenje vsak v skladu s svojimi 

možnostmi, socialno drža-
vo bo še naprej jemal hudič, 
korupcija pa bo cvetela, kot 
včasih 1000 cvetov na Kitaj-
skem, v zdravstvu, občinskih 
strukturah, pri javnih naro-
čilih itd..

Dragi bralec, nič kaj 
obetav no. Ostane nam tele-
vizija, ki je tretjič ponovi-
la festival domoljubne pes-
mi, televizija, ki nas na TV3 
posiljuje za naš denar z idi-
otskimi nastopi v parlamen-
tu in komisijah. Smo edini v 
Evropi, kjer za to, da nas nek-
do politično posili, še plača-
mo. Kdor lahko živi od Krko-
vičevega domoljubja, naj še 
naprej brezglavo na glavo 
skače v prazen bazen, kate-
rega upravitelj je SDS s svo-
jim nesmrtnim kopališkim 
mojstrom na čelu.

Pa srečno v letu 2014. 

December
Stane Boštjančič, SD

moj pogled

Boštjan Bogataj

Najnižja inflacija v 
zgodovini Slovenije

Gibanje cen življenjskih 
potrebščin je lani zazna-
movalo nadaljnje krčenje 
gospodarskih aktivnosti v 
domačem in mednarodnem 
okolju ter zaostrene razme-
re na trgu dela. Ob odsotnos-
ti cenovnih šokov iz medna-
rodnega okolja se je ob kon-
cu leta inflacija za leto 2013 
znižala na najnižjo po osa-
mosvojitvi. Po podatkih Sta-
tističnega urada je namreč 
lanska medletna inflacija v 
Sloveniji znašala 0,7 odsto-
tka. Tako nizka rast cen je 
rezultat nadaljnjega zniža-
nja gospodarske aktivnos-
ti in poslabšanja razmer na 
trgu dela, kar se je odrazilo 
tudi na umirjenem gibanju 
osnovne inflacije, ki je lani 
nihala okoli enega odstotka. 

K inflaciji v letu 2013 so 
prispevale predvsem viš-
je cene hrane in energen-
tov (skupaj okoli 0,5 odstot-
ne točke), ki so ob odsotno-
sti cenovnih šokov iz med-
narodnega okolja prispeva-
le manj kot v enakem obdo-
bju lani (1,4 osnovne točke) 
ter storitev (0,2 odstotne toč-
ke). Rast cen so zaznamova-
li ukrepi na davčnem pod-
ročju, kljub julijskemu dvi-
gu DDV, ki je po oceni Ura-
da za makroekonomske 
analize in razvoj (UMAR) k 
inflaciji prispeval okoli 0,7 

odstotne točke, pa je bila 
inflacija letos znatno nižja 
kot lani (2,7 odstotne točke). 

Izpolnjene novoletne 
želje treh mladcev

Tik pred novim letom so 
si mladi iz Ljubljane privo-
ščili nočno vožnjo z avto-
busom mestnega potniške-
ga prometa, ki so ga odpel-
jali iz garaže Ljubljanskega 
potniškega prometa (LPP). 
V garaži so sicer namešče-
ne varnostne kamere, ureje-
no je tudi fizično varovanje. 
Kako je trojica prišla v gara-
žo LPP, policisti še ne vedo. 
Znano pa je, da so bili v vozi-
lu ključi, saj mora biti avto-
bus, tako pristojni, 'pripra-
vljen na čiščenje in dolivan-
je tekočin'. V LPP so pojas-
nili, da so že poostrili varno-
stne ukrepe. Mladci so se pri 
svoji vožnji tudi posneli, po-
snetek pa na Youtube objavi-
li pod naslovom Nočna vož-
nja z avtobusom brez izpita. 

Delo in zaposlovanje na 
črno bolj pod nadzorom

Ali bi morala trojica plača-
ti globo zaradi dela na črno, 
ni jasno, so pa z novim letom 
višje globe za prekrške s pod-
ročja dela in zaposlovanja 
na črno. Globa za prekrške 
s tega področja bo za posa-
meznika tudi dvakrat višja 
od splošno predvidene. Naj-
bolj se zvišuje globa za delo 
na črno, kadar ga opravlja 

fizična oseba, ki ni registri-
rana in delo opravlja povsem 
brez dovoljenj (t. i. šušmar). 
V primeru, ko je z delom 
na črno pridobljena premo-
ženjska korist, je predviden 
njen odvzem. Nadzor nad 
delom na črno na terenu se 
z inšpektorjev prenaša na 
carinsko službo z njenimi 
mobilnimi enotami, inšpek-
torji za delo pa se bodo bolj 
posvetili kršitvam na podro-
čju delovne zakonodaje. 

Pomembna sprememba 
se tiče tudi osebnega dopol-
nilnega dela, kamor sodi-
jo tudi občasna pomoč v 
gospodinjstvu in pomoč 
pri vzdrževanju nepremi-
čnin, vzdrževanje zunan-
jih površin, občasno vars-
tvo otrok, pomoč starejšim 
na domu, izdelovanje razli-
čnih izdelkov, nabiranje in 
prodaja gozdnih sadežev in 
zelišč ter izdelovanje izdel-
kov domače in umetne obrti. 
Minis trica Anja Kopač Mrak 
je ob sprejemu novele zako-
na pojasnila, da se bo oseb-
no dopolnilno delo opravlja-
jo po načelu vsako delo šteje. 
To pomeni, da se bodo tudi 
v tem primeru plačevali soci-
alni prispevki, tokrat po vav-
čerskem sistemu oziroma 
po vrednotnicah. 

Vrednotnico bo moral 
enkrat mesečno kupiti naro-
čnik storitve, v primeru, 
kot je izdelovanje izdelkov 
domače in umetnostne obrti 
in njihova prodaja, pa izvaja-
lec. V višini sedmih evrov za 

pokojninsko in invalidsko 
zavarovanje in dveh evrov za 
zdravstveno varstvo in zava-
rovanje se jo bo vplačalo pre-
ko spleta (e-uprava) ali goto-
vinsko na upravni enoti. 

Poslanci so sprejeli tudi 
zakon o matični evidenci 
zavarovancev in uživalcev 
pravic iz obveznega pokoj-
ninskega in invalidskega 
zavarovanja, ki med dru-
gim določa, da bo moral biti 
delavec v zavarovanje po 
novem prijavljen že ob nas-
topu delovnega razmerja 
(do sedaj so imeli osem dni 
časa). Zakon tudi podalj šuje 
obdobje za odločitev posa-
meznikom, ki so upokoje-
ni samostojni podjetniki. 
Ti bodo lahko samostojno 
opravljali dejavnost še vse 
letošnje leto. 

Obsojen nekdanji 
inšpektor

Naj dodamo še novico iz 
Maribora. Tamkajšnjo viš-
je sodišče je potrdilo sod-
bo, v kateri je ptujsko okraj-
no sodišče Boruta Brezo-
varja, nekdanjega glavnega 
inšpektorja za delo, spozna-
lo za krivega goljufije. V letu 
2008 je službeno kartico 
plačal gorivo, nato pa zahte-
val še povrnitev potnih stroš-
kov v višini 73,64 evra. Poleg 
te vsote bo moral plačati še 
skoraj šeststo evrov kazni ter 
poravnati stroške postopke. 
Že pred tem je bil razrešen z 
mesta glavnega inšpektorja.

Prvi Slovenec letos je Etjan
»Želim si, da bo zdrav, priden in da nam bo nagajal,« je ob rojstvu Etjana, prvega letos rojenega otroka 
v Sloveniji, povedala njegova mama Marjeta Šen. Kaj malčka čaka v tem in prihodnjih letih, vedo le 
vedeževalke, kaj smo doživeli v minulem tednu in letu, pa v naslednjih vrsticah.

Nizka rast cen ob koncu leta nakazuje, da bo inflacija ostala 
umirjena tudi letos, ko na uradu ne pričakujejo pritiskov 
na rast cen niti zaradi gibanja gospodarske aktivnosti niti 
zaradi gibanj na trgu dela. Na sliki je Boštjan Vasle, direktor 
Urada za makroekonomske analize in razvoj. / Foto: Tina Dokl

Trije fantje so iz garaže odpeljali avtobus, vendar je 
bila vožnja kratka, saj se je avtobus zaradi sprožitve 
varnostnega sistema ustavil. / Foto: T. K. 

Borut Brezovar, nekdanji glavni inšpektor za delo, je bil 
spoznan krivega za kaznivo dejanje goljufije. / Foto: T. K. 
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Miha Naglič

Kraljica oceanov

Gre za prvo od že naroče-
nih kontejnerskih tovornih 
ladij razreda Triple-E, ime ji 
je Mærsk Mc-Kinney Møl-
ler. Ko je polno naložena, teh-
ta kar 192.800 ton. Dolga je 
400, široka 59 in visoka 73 
metrov. Na njej je prostora za 
rekordnih 18 tisoč TEU-zaboj-
nikov, v te pa je mogoče spra-
viti do 165 tisoč ton tovora vseh 
vrst. Dolga je za štiri nogome-
tna igrišča, težka kot kakih 55 
jedrskih podmornic, prevaža 
pa lahko več kot 300 milijonov 
steklenic vina, 144 milijonov 
športnih copat, 18 milijonov 
velikih LCD ali plazma televi-
zorjev in 186 milijonov tablič-
nih računalnikov tipa iPad ¼  
Večji od te ladje je bil le super-
tanker Knock Nevis (458 m), 
a je že pokojni. Za primerja-
vo: ameriška letalonosilka raz-
reda Nimitz (USS George H. 
W. Bush) je 67,2 metra kraj-
ša (332,8 m), nosi pa okoli 97 
tisoč ton; ladja Triple-E jo torej 
po nosilnosti prekaša kar za 
68 tisoč ton! Njeno izdelavo je 
naročila danska globalna ladij-
ska korporacija Maersk, zgra-
dila pa jo je ladjedelnica Dae-
woo Shipbuilding and Marine 
Engineering v Južni Koreji, v 
svojem največjem doku. Ladja 

je tako velika, da lahko pristane 
le v petih evropskih pristaniš-
čih – v Rotterdamu, Bremer-
havnu, Gdansku, Gothenber-
gu in Aarhusu. Panamski pre-
kop je zanjo preozek in pre-
plitek, iz Indijskega v Atlant-
ski ocean pa lahko pripluje po 
bližnjici skozi Suez in Gibral-
tarsko ožino. Poganjata jo dva 
orjaška, počasi se vrteča dizel-
ska motorja, pravi tovarni 
moči; velika sta vsak kot manj-
ša stanovanjska hiša in zmo-
reta 32 megavatov oziroma 43 
tisoč »konjev«. Kljub temu je 
njena največja hitrost »le« 23 
vozlov oziroma 43 kilometrov 
na uro. Motorja sta razmero-
ma varčna, račun za gorivo, ki 
ga porabita za plovbo od Šan-
ghaja do Rotterdama, pa kljub 
temu znaša 897.129 evrov. 
Njena posadka šteje le 22 do 34 
mož. In kaj je njena osnovna 
enota tovora? To je »20-feetni« 
zabojnik tipa TEU (twenty-fo-
ot equivalent unit); dolg je 
dobrih šest metrov, širok malo 
manj kot dva me tra in pol, 
visok pa nekoliko več kot pol-
tretji meter. 

Zvezdniške izjave 2013

Zadnjič smo navedli 
nekaj izjav znanih osebnos-
ti v minulem letu. To pot jih 
dodamo še nekaj, a ne od »res-
nih« ljudi; citirali bomo znana 

imena s svetovne estrade. Pev-
ka Madonna (za Good Mor-
ning America): »Precej stro-
ga sem pri vzgoji. Moja hči je 
stara 16 let in je šele zdaj dobi-
la svoj prvi iPhone. Odkar ga 
ima, se sploh ne pogovarja več 
z mano. Sinu poganjajo dlake 
po obrazu in se ozira za žen-
skimi zadnjicami. Grozno 
je.« Igralka Helen Mirren (za 
Daily Mail): »Če bi imela otro-
ka in bi bila hčerka, bi jo naj-
prej naučila besedo © Odjebi!©  
Nikoli nismo bile vzgajane, 
da to rečemo, kajne, pa je pra-
vzaprav velika vrednota, da se 
postaviš zase in rečeš: © Odje-
bite, pustite me pri miru, hva-
la lepa.©  Vidite, sama sem 
vedno govorila samo hvala 
lepa, nisem si mogla poma-
gati.« Igralka Angelina Jolie 
(za NYT), potem ko si je dala 
odrezati dojki: »Zdaj lahko 
svojim otrokom povem, da 
me ne bodo izgubili zaradi 
raka na prsih.« Zvezdnica 
Paris Hilton, hotelska dedin-
ja (za Radar Online): »Niko-
li še nisem odnesla smeti. 
Hudiča, nikoli tudi nisem 
očistila stranišča. Znam pa 
prirediti dobro zabavo.« In 
še ena vaginalna, a ne banal-
na – igralka Amanda Sey-
fried (za Elle): »Svoje vagi-
ne ne moreš prepričati, da 
bi ji bil všeč kdorkoli.« ¼  Pa 
kaj so te izjave v primerjavi z 

odrezavostjo naše umetnice 
Svetlane Makarovič (za Pla-
net Siol.net): »Jaz samo usta 
odprem, pa je že vihar.«

Zloslutna olimpijada

Do olimpijskih iger v Soči-
ju je le še dober mesec, vese-
lo pričakovanje pa kazi dvoje. 
Prvo so neznanske razsežno-
sti korupcije, vgrajene v grad-
njo olimpijskih objektov. Igre 
naj bi po prvotni oceni sta-
le dvanajst milijard dolarjev, 
zdaj je že jasno, da bodo sku-
pni stroški kar 51 milijard. Od 
teh naj bi jih vsaj trideset poni-
knilo v žepih režimu prijaz-
nih izvajalcev in posrednikov 
grad benih del; korupcijske 
milijarde so skrite v prenapi-
hnjenih cenah dela in mate-
riala. Primer: nova avtocesta 
v Soči je najdražja v zgodovi-
ni Rusije, stala je kar 170 mili-
jonov dolarjev na kilometer, 
pravijo ji »zlata avtocesta«. A 
cesta bo tudi po igrah služi-
la svojemu namenu. Večina 
objektov pa bo propadla ali pa 
požirala milijone za vzdrže-
vanje, uporabljali jih itak ne 
bodo, saj zimski športi v Rusi-
ji sploh še niso množični. 
Druga negativna stran iger se 
kaže v možnosti, da jih bodo 
ves čas ogrožali teroristi. Ti so 
svoje delo že začeli, z bombni-
mi napadi v Volgogradu ¼

Največja ladja na svetu
Pa se zapeljimo v novo leto z največjo ladjo na svetu. Dolga je natančno 400 metrov, Titanic jih je v 
dolžino meril le 269. Problem je v tem, da ne sprejema turistov in ne bi mogla pristati v nobenem od 
pristanišč na Jadranu …

Velikanka Mærsk Mc-Kinney Møller v luki Bremerhaven, 
avgusta 2013 / Foto: Wikipedija

Igralka Amanda Seyfried (1985) naj bi imela nekaj težav z 
upravljanjem svoje vagine. Res? / Foto: Wikipedija

Maskote olimpijskih iger v Sočiju kažejo njihovo svetlo 
stran; na temni sta korupcija in terorizem. / Foto: Wikipedija

Za prvo zgodbo mojega 
pisanja o Slovencih v sosed-
njih državah v letu 2014 
sem imel na voljo več vse-
bin. Odločil sem se za tis-
to, ki ima največ praznič-
nosti in iz katere izžareva-
jo humanost, solidarnost 
in odgovornost za pomoč 
človeku v stiski, za dobro-
delno akcijo Topel obrok 
za otroke v Etiopiji. V njej 
dijaki Slovenske gimnazi-
je v Celovcu že dvanajst let 
v mesecu oktobru zbirajo 
pomoč za lačne otroke v Eti-
opiji. »Pri tem jih podpira-
jo tudi ravnatelj in profesor-
ji, ki v učni program vklju-
čujejo dobrodelnost in dija-
ke seznanjajo z razmera-
mi v Afriki, kar je izvrsten 
primer socialnega učenja. 
Pomembno je, da se otroci 
v času odraščanja srečajo z 
do brodelnostjo. Izkazalo se 
je, da tisti, ki pomagajo bla-
žiti revščino v oddaljenejših 

krajih, ne zapirajo oči pred 
bedo bližnjih in pomagajo 
tudi doma,« je o izkušnjah 
do brodelne akcije v časopi-
su Novice iz Celovca zapisal 
novinar Bojan Wakounig. V 
zadnji akciji lanskega oktob-
ra so v enem mesecu nabrali 

skoraj 25.000 evrov. Pobu-
dnik in organizator akci-
je je Jože Andolšek, duho-
vnik salezijanskega reda, 
ki na Slovenski gimnazi-
ji uči verouk. Jože Andol-
šek po skrbi, da pride zbra-
ni denar v prave roke. Za 
pravično razdelitev poskr-
bi salezijanska skupnost v 
Etiopiji. To je revna država 
s 85 milijoni prebivalcev, od 
katerih jih skoraj pet milijo-
nov sirot. V glavnem mes-
tu Adis Abeba živi okrog pet 
milijonov ljudi, med kate-
rimi je veliko otrok. Veli-
ko od njih jih živi v za člo-
veka nedostojnih razme-
rah. Kar 60.000 jih prebiva 
na ulicah, ponoči pa najdejo 
zavetje v kanalizacijskih jaš-
kih. Lanska oktobr ska do-
brodelna akcija je bila uspe-
šna tudi zato, ker so v zad-
njih dneh septembra v slo-
venskem sporedu avstrijske 
radiotelevizije ORF v oddaji 

Dober dan, Koroška zavr-
teli film Nevidni otrok. V 
Etiopiji ga je posnela ekipa 
studia Artis, v kateri so bili 
znani snemalec Ivan Kla-
rič in sodelavca Folti Čertov 
in Branko Orasche. Dob-
rodelna akcija Topel obrok 
za otroke v Etiopiji kaže, 

da koroška dobrodelnost 
ne pozna meja. Salezijanec 
Jože Andolšek, ki je tudi sam 
deloval v Etiopiji, je povedal, 
da ga sedaj ljudje kličejo in 
sprašujejo, kam bi lahko 
nakazali svoj dar in kako se 
lahko vključijo v akcijo botr-
stva posameznim otrokom. 

Slovenci v zamejstvu (384)

Dijaki darovali za etiopske otroke

Ivan Klarič, snemalec 
in vsestranski kulturni 
ustvarjalec, je posnel film o 
revnih otrocih v Etiopiji.

Jože Košnjek

med sosedi

Inštitut za razvoj družbene 
odgovornosti in Slovensko 
društvo za odnose z javnostmi 
sta pred koncem leta podelila 
nagrade Horus 2013 za družbeno 
odgovornost. Med prejemniki 
je tudi direktorica Slovenske 
gospodarske zveze iz Celovca 
Marina Einspieler – Siegert, ki 
se je izkazala pri povezovanju 
slovenskih podjetnikov na 
Koroškem in sodelovanju s 
podjetniki in ustanovami v 
Sloveniji.

Marina Einspieler – 
Siegert, direktorica 
Slovenske 
gospodarske 
zbornice iz Celovca
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Želim vam
Ko smo na enem izmed 

hribov zrli v dolino in čaka
li novo leto, je bil svet vide
ti precej drugačen od tiste
ga v dolini. Človek se poču
ti bolj prvinskega, bolj pove
zanega in bolj od daleč gle
da na vse, kar se mu dogaja. 
Problemi malo višje ne zgi
nejo in človek se ne spreme
ni. Le gledišče lahko posta
ne drugačno. Kar je spodaj 
pomembno, je zgoraj odveč. 
Kar je spodaj videti težko, se 
na vrhu zdi mogoče. Konč
no sem razumela vse tiste, ki 
hodijo po svojih poteh, več
krat sami kot v družbi. Ven
dar ne osam ljeni. Priporo
čam čim večkrat. Biti sam in 
biti v naravi. 

V temni noči, ko se je 
megla naselila med drevesa 
in vzbujala vprašanja o hudo
bnem volku, sem pomislila 
na posebno žensko. Zelo jo 
pogrešam. Bila je moj navdih, 
moja spodbuda in motivacija 

za poseganje po zvezdah. Sre
čala sem jo samo enkrat na 
enem izmed njenih trenin
gov, po cesti je tekala s svojim 
kužkom. O njej nisem vede
la ničesar, dokler nisem zače
la brati njenih spletnih zapi
sov. V trenutku me je osvojila 
in postala moja junakinja. Še 
danes ostaja zame neprema
gljiva ženska, ki je živela svo
je sanje. Pišem o Ruth Pod
gornik Reš. Čeprav je umr
la, je zame še vedno zelo živa. 
Znova in znova prebiram nje
ne zapise in počivam ob foto
grafijah, ki jih je delila z nami. 
Slab dan, negativna energija, 
malenkostni problemi, brez
voljni sopotniki na istem vla
ku – vse zbledi ob Ruthinem 
življenju. Človeka postane 
sram, ker je jamral zaradi vrs
te v trgovini. Ali zaradi slabe
ga vremena. Pa zaradi modre 
nogavice med belim perilom. 
So to naše sanje? Vsi lahko v 
trenutku naštejemo razloge 

in izgovore, zakaj je Ruth lah
ko živela svoje sanje, drugi pa 
ne. Vsi bodo držali ter zdrža
li in vse verjamemo. Ampak 
kdo nam brani, da bi živeli 
tako, kot si želimo. 

Kdo je naročil Ruth, naj 
vstane sredi noči in gre gle
dat na goro, kako se dela dan? 
In to medtem ko smo dru
gi dočakali jutro v toplih po
steljah in preklinjali budil
ko. Kdo ji je rekel, naj potem 
opravi še svojo službo, preda
va, piše knjige, peče kruh in 
kuha marmelado? Medtem 
ko smo drugi čakali, da se dan 
konča. Zakaj ni nikjer zapisa
no, kako je bila začarana? Kaj 
je teklo v njeni krvi names
to naveličanosti? Življenje je 
bilo v njej. To je najbrž edi
ni in največji razlog za to, kar 
je bila. To je bil dar, ki ga je 
delila in ga še deli z nami. Ko 
berem zapise njenih bližnjih, 
je v njih polno tega. Kot da bi 
vsa družina jedla življenje. 

Vsak dan polno žlico vsega, 
kar so skuhali in kar ponuja 
življenje. Tudi če je treba zau
žiti bolečino ob njeni izgubi. 

To je garanje in užitek 
hkrati. Valjati se v življenju. 
Razmišljati o željah in si iz 
njih postaviti vedno nove cil
je. Šla bom na maraton. Nare
dila bom to. Študirala bom v 
tujini. Preplezal bom to ste
no. Posadil bom to seme. To 
ni tekmovanje. To je samo to. 
Da narediš, kar se ti zdi vred
no. Da pri tem vztrajaš, tudi 
ko je težko. Da ne iščeš izgo
vorov, zakaj ti ni uspelo. Če 
boste brali o Ruth, ne bos
te več mirno živeli. Spraše
vali se boste o kakovosti svo
jega življenja. Če boste brali 
zapise njenih otrok, ne bos
te več brezbrižno vzgajali. 
Spraševali se boste o kakovo
sti svoje vzgoje. Če boste bra
li zapise njenega moža, ne 
boste več mirno spali. Spra
ševali se boste o kakovosti 

svoje ljubezni. Če vas bo vse 
to bolelo, obstaja upanje. Če 
vas bo jezilo, ste izgubljeni. 
Če bo to v vas sprožilo ljubo
sumje in tekmovalnost, bo
ste obdržali izgovore. Če ne 
veste, kaj bi, kako bi in zakaj 
bi, potem potrebujete več
jo dozo bolečine, ki vas bo 
pognala naprej. Ne vem, kaj 
poganja ljudi, da se ne ustavi
jo ob budilki, kavi in poroči
lih. Pravijo, da mora biti uži
tek večji od bolečine. 

Pogrešam Ruth. Pokaza
la nam je najboljše in odšla. 
Mogoče je bila to njena nalo
ga. Mi smo tukaj, da opravi
mo svoje naloge. Ampak 
najprej se moramo ustavi
ti. Šele takrat, ko stojimo 
na trdnih tleh, lahko nare
dimo korak naprej. In ko 
vidimo cilj, vemo, kam gre
mo. Želim vam, da bo vaše 
novo leto imelo smisel in da 
bo vsak dan vreden tega, kar 
imenujemo življenje. 

Damjana Šmid

moj pogled

Božična zgodba, 3. del

Pomagam drugim, če le lahko

Pozabila sem, koliko časa 
sem sanjarila o smrti, potem pa 
me prešine, da bom spet tepe-
na, ker »mečem polena skozi 
okno po nepotrebnem«, zdr-
snila sem se in na hitro zapr-
la okno. Strah pred kaznijo je 
na nerazumljiv način »prema-
gal« željo po oditi za zmeraj ¼

Ema je želela postati vzgo
jiteljica, morala bi se preseli
ti v Ljubljano, v internat. Vida 
je rekla »ne«, a je razredni
čarka toliko časa pritiskala na 
očeta, da je privolil. Dobila je 
tudi štipendijo, tako da Vida 
že ni mogla več vztrajati, ne 
da bi vse skupaj izpadlo malo 
kljubovalno in čudaško.

»Šele pozneje sem izvede
la, da je ata stopil tudi do star
šev moje mame. Tega pred 
tem še nikoli ni storil. Četu
di se zadnja leta, kar je pri 
nas živela Vida, niso niti vide
li, sta očetu izročila precej 

denarja. Oče pa je moral tudi 
podpisati v mojem imenu, da 
ne bom od njih oziroma od 
mame zahtevala dediščine. 
Žal je ata denar izročil Vidi, 
ki mi ga je dajala le po kaplji
cah. Ravno takrat sem nekje 
prebrala, da znamo racional
neje ravnati z denarjem, če 
si sproti zapisujemo izdatke 
in prihodke. To sem tudi jaz 
naredila in, verjemite, zve
zek je bil pogosto zlata vre
den!« trdi Ema.

V Ljubljani se ni znašla. V 
šoli so se za njenim hrbtom 
norčevali iz smešnih oblek, 
ki ji jih je šivala Vida sama. 
Izstopala je tudi po narečju, 
zaradi česar je pogosto posta
la tarča učiteljev. Žaljivke in 
posmehovanje ji niso šli do 
živega, saj je bila navajena 
dosti hujših stvari. Pridno se 
je učila, bila najboljša v razre
du in po znanju ji ni bil nih
če kos. Na koncu drugega let
nika se je zgodilo neizbežno: 
zaljubila se je. Na avtobusni 
postaji, medtem ko je čaka
la avtobus, ki jo bo odpeljal 
domov, je spoznala fanta, ki 
je prav ob tistem času priha
jal v bližnji lokal po sendviče 
in krofe. Nekoč mu zavitek 
pade na tla ravno pred njo. 
Sklonila se je, da bi ga pobra
la, in ko se je vzravnala, se ji 
je fant vljudno nasmehnil in 
Ema je mislila, da ji je s tem 
nasmehom podaril vso topli
no in pozornost tega sveta.

»Verjetno sem vanj zijala 
kot tele v nova vrata, saj me je 
čez kakšen mesec ali dva, ne 

vem točno, povabil na kavo. 
Bila sem v devetih nebesih. 
Do tistega trenutka se fan
tje sploh niso zmenili zame. 
Predlagal mi je, da greva na 
sprehod, res sva šla in že za 
prvim ovinkom, ko ni bilo 
videti nikogar, se je začel 
mečkati z menoj. Bila sem 
neuka, neizkušena, ni mi 
bilo všeč, domišljala pa sem 
si, da je takšna ljubezen, o 
kateri sem pogosto brala. 
Pravzaprav – bilo je še huje! 
Prav požirala sem ljubezen
ske romane, doktor romane, 
vse pravzaprav, kar je diša
lo po ljubezni. Za Simona 
bi naredila vse in tudi sem. 
Prej preden smo dobili spri
čevala, sem že bila noseča. Si 
morete misliti? Noseča!«

Simon je bil sicer zelo 
lahkomiseln, poleg Eme je 
osvajal še druga dekleta, a 
ko je slišal, da bo postal oče, 
se je v njem vsaj za kratek čas 
oglasila boljša plat njegove
ga značaja. Malo so ga spo
dbujali v mehanični delav
nici, kjer je delal, jeseni, ko 
je Ema vnovič prišla v Ljub
ljano, se je s težkim srcem 
odločil, da se vselita v maj
hno stanovanje, ki mu ga je 
odstopil šef mehanične dela
vnice. Šele ko sta bila na svo
jem, si je Ema upala poveda
ti očetu, kaj se je zgodilo.

»Doma je sledil šok. Očeta 
je skoraj kap, Vida pa je nare
dila vse, da me je še bolj očr
nila v njegovih očeh. Za to 
je imela precej razlogov, saj 
je denar, ki je bil namenjen 

za moje šolanje, zapravila za 
loterijo in različne tombo
le, ki jih je bilo v času gasil
skih veselic nič koliko. Ko 
sem ata prosila, da mi izro
či dediščino, od katere sem 
komaj kaj porabila, je zma
jal z glavo, češ da sem že vse 
pokurila. Pokazala sem mu 
zvezek, kjer je lahko preb
ral, da se mu je Vida krep
ko lagala. V jezi je stopil na 
banko in vzel nekaj kredita, 
ki ga je zamenjal za gotovi
no v eni od gradbenih trgo
vin. Tisto, kar mi je izročil, je 
zadostovalo, da nisem v pri
hodnjih dveh letih umrla od 
lakote. Na Vidino prigovar
janje je ata z menoj pretrgal 
vse stike, češ da sem kurba. 
Odvisna sem bila le od last
ne iznajdljivosti. Življenje po 
tistem se je odvijalo kot v san
jah. Še danes, ko se spomin
jam tistih let, ne morem ver
jeti, da sem bila res tako moč
na, da sem lahko vse presta
la. Ko so učitelji spoznali, da 
sem noseča, niso mogli ver
jeti! Zlasti učiteljice, in to celo 
mlajše, so prav odkrito bulji
le v moj trebuh in na vsakem 
vogalu so stikale glave ter se 
zgražale. Še dobro, da je bila 
vsaj profesorica za zgodovi
no, edina, na moji strani. Kot 
prava mama mi je pomagala, 
da sem šla prvič k ginekolo
gu, da mi je izborila nekate
re pravice, tudi denarne, ki so 
mi pripadale. Iskreno sem ji 
bila hvaležna in še potem, ko 
sem bila starejša, sva se veli
ko družili, a kot prijateljici.«

Ko jo vprašam, kako ji je 
stal ob strani Simon, je sko
mignila z rameni. Bil je še 
premlad za očetovsko vlo
go, imel je komaj devetnajst 
let, čakala ga je še vojaščina, 
pa tudi številna dekleta, s 
katerimi se ni nehal družiti, 
četudi sta z Emo živela sku
paj. Rad je pogledal v koza
rec, a mu je vse oprostila, 
ker je bil v njenem življenju 
prvi moški, ki ji je vsaj malo 
– četudi zlagano – pokazal, 
da jo ima rad.

»Konec januarja, bilo je 
zelo mrzlo, že več dni zapo
red je tudi snežilo, sem rodi
la deklico. V zadnjih mesecih 
nosečnosti sem se iz nebog
ljenega otroka spremenila v 
žensko, to si zdaj upam reči. 
Simon se ga je napil, več kot 
štirinajst dni ni prišel k sebi, 
zaradi česar sem veliko pre
jokala. Za Mašo sem lepo 
skrbela, le zdravnik me je 
malo prestrašil. Dejal mi je, 
da je z njo vse v redu, zaradi 
težke psihične bolezni, ki jo 
je imela moja mama, pa mi 
je priporočil, naj nimam več 
otrok, ker bi bilo tveganje za 
prenos dedne bolezni preve
liko,« je žalostno dodala.

Na njeno presenečenje so 
se odrezale tudi sošolke. V 
njih se je prebudila solidar
nost in zmeraj, ko je Ema 
delala izpite za tekočo snov, 
je ena od njih pazila na Mašo. 
Njihove nenadne dobrote je 
bilo Emo strah. Navajena je 
bila, da so božanju zmeraj 
sledili udarci. Na srečo se 

tokrat to ni zgodilo. »Sošol
ke so mi prinašale oblačila 
za Mašo, veliko oblek, kav
bojk in majčk pa tudi zame. V 
četrtem letniku sem že nor
malno sedela v šolski klopi, 
Maša je bila v vrtcu, naredi
la sem tudi vse, da so štipen
dijo namesto očetu pošilja
li meni. Skupaj z otroškim 
dodatkom in občasno pomo
čjo dijakov z naše šole, ki so 
zbirali denar zame, mi sploh 
ni bilo težko preživeti. Bolelo 
me je le, ker si ata ni upal pri
ti pogledat vnukinje. Nekoč 
je sicer prišel, a me ni bilo 
doma ¼  Simon je šel k voja
kom, v več mesecih, kar ga 
nisem videla, se je tudi moja 
ljubezen malo ohladila, izgi
nila pa ni. K meni je prišla 
stanovat učenka iz prvega let
nika, ki je bila prav tako nose
ča, domači pa so jo nagnali od 
doma. Skozi najine pogovo
re sem spoznala, da ni huj
ših sovražnikov, ki jih imajo 
mladi v stiski, kot so prav nji
hovi starši. Koliko gorja pov
zročijo s tem, ko otroka pah
nejo od sebe!«

Na tem mestu se Emina 
zgodba konča. Upam, da mi 
ne bo zamerila, če še zapi
šem, da prav zaradi težkih 
in bolečih izkušenj iz otroš
tva, lahko pomaga mladim, 
ki jih je življenje kaznovalo 
– navsezadnje tudi z neod
govornimi starši. Svoje zgo
dbe ni povedala zato, da bi se 
vam smilila, temveč zato, da 
bi se ob vsem, kar je dožive
la, česa naučili.  (Konec)

Milena Miklavčič

usode



petek, 3. januarja 2014

Zanimivosti

15

Drugi kraji  ¼  drugi običaji
Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se

V Kropi je doma lepa novo-
letna kolednica: Danes po 
vseh krajih zemlje / nekaj 
novga se godi, / sivi starček 
slovo jemlje, / mlado leto se 
rodi. / Sivi starček, staro leto, 
v jamo večnosti beži, / mla-
do leto, novo leto, / pa med 
nami oživi! Da bi se uresniči-
le vse želje, ki jih tradicional-
na radolška Koledva prinaša 
na Linhartov trg na predvečer 
svetih treh kraljev!!! A misli 
mi uhajajo drugam. K trikral-
jevski noči na eni od 300 slav-
nostno razsvetljenih ulic kata-
lonske prestolnice. Fantastič-
no. Praznik svetih treh kral-
jev je višek božično-novolet-
nih praznovanj v Barceloni in 
ponavadi se ob poti, po kateri 
gre bleščava povorka, nabere 
okoli pol milijona domačinov 

in turistov. Imajo pa tudi sme-
šno figuro Tio Nadal, striček 
Božič ali Caga Tio/Sralček. To 
je čisto majhen, majhen ali pa 
velik kos prirezanega dreves-
nega debla, ki sloni na zobot-
rebčasih nogah. Narišejo mu 
vesel obraz, ga pokrijejo z rde-
čo kapo in pregrnejo z rdečo 
odejo, nato ga pitajo do božič-
nega večera. Otroci mu od 8. 
decembra naprej dajejo sadje 
in sladkarije. Na božični večer 
pa začnejo po njem udrihati z 
zato namenjenimi palicami: 
»Posračkaj, posračkaj striček 
darilca, ali pa te užgem!« 

Barcelonska mladež lah-
ko odda svoje napisane želje 
kraljevemu poštarju na bar-
celonski občini od 2. do 5., 
od 2. do 4. januarja pa na sta-
roveški ladji Santa Eulalia. 

Z mrakom se 5. januarja 
začne fantastična povorka, 
imenovana cavalcada de reis, 
ki krene iz starega pristani-
šča in traja tri ure. V njej je 
enajst okrašenih vozov, bleš-
čeče oblečeni, z nakitom ble-
ščavi sveti trije kralji in 1000 
drugih figur. Otroci pod noč 
pustijo pred vrati čevlje in 
škorenjce, bombone za kral-
je in seno za kamelo. In zju-
traj je povsod na mizi tipična 
sladica, slastni sladki kruh se 
imenuje Roscon de Reyes in 
ne manjka na nobeni mizi. 

Trikraljevski venec 

Roscon de Reyes
Za 1 velik venec potrebu-

jemo: 500 g boljše moke, 
200 ml toplega mleka, 120 

g masla, 3/4 žličke soli, 70 
g sladkorja, 1 neškropljeno 
pomarančo, 1 neškropljeno 
limono, 3 jajca, 1 rumenjak, 
20 ml ruma, 100 g kandira-
nega sadja, zlato papirnato 
krono, majhno glinasto figu-
rico kralja, 1 zrno fižola ali 
kovanec. 

Moko damo v večjo skledo 
in v sredini naredimo vdol-
binico. Kvas raztopimo v 
mleku in umešamo v moko. 
Testo naj počiva dve uri. 

Stopljeno maslo, slad-
kor, jajca, nastrgano poma-
rančno in limonino lupini-
co, rum in sol dodamo in 
zmešamo. Testo se bo naj-
prej oprijemalo prstov. 
Gnetemo ga toliko časa, da 
postane gladko in se zač-
ne svetiti. Nato ga damo na 

toplo in pokrijemo s krpo, 
da naraste še za enkrat. 
Testo vnovič pregnetemo 
in razrežemo na dva dela 
ter oblikujemo v venec. 
Pustimo, da počiva še dvaj-
set minut. 

Nato ga okrasimo z mand-
lji in kandiranim sadjem ter 
pri 200 °C pečemo v pečici 
30 do 35 minut. 

V Španiji in Mehiki je 
navada, da vgnetejo v roscon 
de reyes tudi zrno fižola ali 
kovanec in majhno figurico 
kralja.

Kdor v svojem kosu dobi 
kralja, je res kralj in ukazu-
je, kakšne igre so bodo igra-
li. Tisti, ki dobi fižol, mora 
plačati sladkarije ali ves dan 
služiti kralju. 

Dober tek!

Jelena Justin

Vstopili smo v novo leto, 
zato naj vam na začetku 
prvega izleta v letu 2014 
zaželim zdravja, sreče in 
čim več čudovitih razgledov 
s kipečih vrhov.

Danes se bomo odpravi-
li v sosednjo Italijo in obis-
kali lahko dosegljiv dvatiso-
čak, pod katerim je v polet-
nih mesecih zelo živa plani-
na, domačini iz Ziljske doli-
ne/Gailtal pa radi spregovo-
rijo v slovenskem jeziku. 

Odpeljemo se skozi Trbiž/
Tarvisio in mimo spod-
nje postaje gondolske žič-
nice za Višarje/Monte San-
to di Lussari/Luschariberg. 
Vozimo po stari cesti in se 
držimo smeri proti Vidmu/
Udine. Ko pridemo do kra-
ja Ukve/Ugovizza, tik pred 

obnovljenim kamnitim 
mostom zavijemo desno in 
sledimo gorski cesti. Cesta 
nas pripelje do planine. Na 
tej višini leži tudi koča, ime-
novana Rifuggo Nordio Def-
far, na nadmorski višini pri-
bližno 1200 metrov, ki pa je 
poškodovana. 

S parkirišča se usmerimo 
desno na makadamsko ces-
to, ki se vzpenja po levi stra-
ni desnega potoka. Sledimo 
markacijam oz. številki 407. 
Po nekaj minutah hoje se v 
gozd odcepi pešpot in se zač-
ne zmerno vzpenjati. Zme-
ren vzpon se kmalu spreme-
ni v strmejšega. V zimskem 
času moramo biti pozor-
ni, saj je pot precej ozka, 
pod nami je potok in pazi-
mo, da ne zdrsnemo. Nada-
ljujemo skozi gozd, mimo 
manjših jas, sledi prečenje 

hudourniške grape, kjer je 
pozimi običajno led. Planin-
ska pot nas kmalu pripelje 
na travnata pobočja in s kan-
čkom sreče bomo levo nad 
nami med drevesi zagledali 
streho kapelice Marije Sne-
žne. Smerokaz na sedlu nas 
usmeri levo, prečno čez trav-
nik, ko dosežemo travniško 
sleme s čudovitim razgle-
dom na zahodne Julijce, ki 
nas pripelje do idilične kape-
lice. V ozadju se pokaže naš 
današnji cilj, Ojstrnik. Ob 
desni strani kapelice zavi-
jemo po poti proti Bistriš-
ki planini/Alpe Bistrizza/
Feistritzer Alm. Če bo pre-
cej napihanega snega, pred-
lagam, da se držimo grebe-
na, s katerega se nato spusti-
mo do planine. Čaka nas še 
približno ena ura vzpona do 
vrha Ojstrnika. Usmerimo 

se na levo pot, ki preči juž-
no pobočje Ojstrnika. Pot se 
priključi stari vojaški mula-
tjeri, kjer nadaljujemo de-
sno. No, če so pozimi raz-
mere prave, lahko tudi s pre-
čne poti zagrizemo v strmo 
pobočje naravnost navzgor. 
Previdnost, seveda, kajti če 
nam zdrsne, ne bo ravno pri-
jetno. Sicer pa sledimo voja-
ški mulatjeri in ob poti opa-
zujemo ostanke starih bun-
kerjev. Povzpnemo se na 
vrh, s katerega tudi zagleda-
mo križ, ki je na vzhodnem 
predvrhu. 

Razgled z vrha je čudovit, 
saj se pred nami odpre oste-
nje zahodnih Julijcev, sever-
ne stene velikanov, ki so bile 
tako ljube Juliusu Kugyju; 
Viš/Jof Fuart in Montaž/Jof 
di Montasio, bolj desno pa še 
Jalovec, Mangart. 

Z vrha se po grebenu spus-
timo še do križa, odkoder se-
stopimo nazaj na planino. S 
planine se usmerimo v sme-
ri markacij oz. številke 407. 
Planina je precej dolga, ko 
pa stopimo v gozd, se začne-
mo precej strmo spuščati. Na 
razpotju lahko nadaljujemo 

levo ali pa skrenemo desno 
oz. naravnost po poti št. 403 
do sedla Lom/Lomsattel/Sel-
la Lom in od tam sestopimo 
do avtomobila. 

Opisana tura je primer-
na tako za pohodnike, turne 
smučarje, krpljarje; pomem-
bno, da se hodi, pomembno, 
da smo na svežem zraku ter 
da uživamo pri tem, kar po-
čnemo. In ne pozabimo pre-
veriti snežnih razmer. 
Nadmorska višina: 2052 m
Višinska razlika: 902 m
Trajanje: 5 do 6 ur
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Ojstrnik/Osternig/Monte Osternig (2052 m)

Slovensko ime
Skrajno vzhodni dvatisočak Karnijskih Alp, ki je kljub mejni legi med Italijo 
in Avstrijo ohranil slovensko ime. Lep turnosmučarski vrh, ki pa se ga bomo, 
kljub snegu, lotili peš.

Kapelica Marije Snežne z Ojstrnikom v ozadju / Foto: Jelena Justin

Razgled izpod vrha Ojstrnika proti zahodnim Julijcem / Foto: Jelena Justin Križ na vzhodnem predvrhu Ojstrnika z Dobračem/Dobratsch v ozadju  / Foto: Jelena Justin
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Razgledi

Vaš razgled

Miha Naglič

V ponedeljek bo spet pra-
znik, naokrog pridejo Sve-
ti trije kralji. V spomin na 
dan, ko naj bi prišli prvič. 
Ali kakor je zapisano: »Ko je 
bil Jezus rojen v Betlehemu 
v Judeji v dneh kralja Hero-
da, so prišli modri z Vzho-
da v Jeruzalem in govorili: 
©K je je ta, ki se je rodil kot 
judovski kralj? Videli smo 
namreč, da je vzšla njegova 
zvezda, in smo se mu prišli 
poklonit.©« (Mt 2, 1-2) Prišli 
so se poklonit in s tem deja-
njem hkrati razglasili, kdo 
se je rodil. Zato se ta praznik 
v Cerkvi imenuje Gospodo-
vo razglašenje, po starogrški 
besedi epifanija, ki pomeni 
prav to – razglasitev ¼ Zdaj 
pa ta izvirni dogodek neko-
liko razširimo, za kakih dva 
tisoč let v času, prostorsko 
pa ga omejimo na dežele, v 
katerih prebivamo Slovenci. 

In se vprašajmo, katero je 
bilo leto, ko se nam je zgo-
dilo nekaj podobnega, ko se 
nam je rodilo bitje, vredno, 
da se mu poklonijo modri, 
pa še kralji povrh? Po mojem 
bi se lahko zedinili edino za 
leto s trikraljevsko formu-
lo 19+G+M+B+91. Tik pred 
božičem 1990 smo z veli-
ko večino izglasovali, naj se 
rodi samostojna slovenska 
država, njeno razglašenje pa 
se je zgodilo 25. in 26. juni-
ja 1991.

Takrat smo bili novorojen-
ke res veseli. Poklon. Nekaj 
drugega pa je to, v kar se je 
to 22-letno bitje razvilo. Pa 
ne mislim samo na drža-
vo, ampak tudi na vse tisto, 
kar se v njej dogaja. Drža-
va je izčrpana od korupci-
je. Gospodarstvo, ki je bilo 
ob njenem rojstvu razmero-
ma razvito, je v glavnem raz-
padlo, novega je komaj kaj. 
Zato so veliki tudi socialni 
problemi, skrbi nas brezpo-
selnost mladih, na daljši rok 
tudi vprašanje, kdo bo služil 
denar za pokojnine in kaj bo 
z javnim zdravstvom in šol-
stvom. Najbolj smo držav-
ljani razočarani nad politiki; 
ves čas smo jih volili, da bi v 
našem imenu vodili državo, 
pripeljali pa so jo na rob pre-
pada – in to velja za vse, leve 
in desne, rdeče in črne, libe-
ralne in konservativne. Velik 
del ljudstva jim je na vseslo-
venski ljudski vstaji izrekel 
nezaupnico, a se delajo, kot 
da to nič ni in še naprej »vla-
dajo«. V besedah soglašajo, 
da bi morali državo naredi-
ti manj koruptivno in bolj 
transparentno, v žepih pa 
držijo figo. Če bi se izrazili 

marksistično, bi lahko rekli, 
da se stanje v ekonomski in 
socialni bazi države odraža 
tudi v njeni politični, pravni 
in duhovni nadstavbi. Tudi 
duhovno smo v krizi, morda 
še bolj kot finančno.

A kar je, je, obupavati se 
ne sme, treba je iskati rešit-
ve. Če bi bilo mogoče, bi pre-
dlagal, da pojdimo v nedel-
jo, ko bo tretji sveti večer, 
kolektivno »okoli vogla« in 
prosimo za božji blagos-
lov slovenski hiši in gospo-
darskim poslopjem. Seve-
da ni mogoče, da bi šli vsi 
okoli zunanjih meja drža-
ve – tako kot gredo v pobo-
žnih hišah okoli vogalov – 
na ta način bi preveč vzne-
mirili naše sosede v skup-
ni evropski hiši. Problem bi 
nastal tudi, ko bi se vpraša-
li, kdo bi to procesijo vodil. 
Škofe so nam odstavili, ima-
mo le v. d. škofe. Sicer pa tri-
kraljevskega hišnega blago-
slova ne opravljajo duhov-
niki, to stori družina sama 
pod vodstvom hišnega gos-
podarja. A tudi tu bi lahko bil 
problem, saj skoraj nobeden 
od gospodarjev te države ni 
pobožne sorte. Predsednik 
republike, predsednik drža-
vnega zbora, predsednica 
vlade – sami »posvetnjakar-
ji«. Pač: to vlogo bi lahko pre-
vzel mag. Miroslav Mozetič, 
predsednik Ustavnega sodi-
šča RS; ta je kristjan, v svo-
ji rani mladosti je bil celo na 
tem, da postane duhovnik ¼ 
Fantaziram. Res pa je to, da 
v tej skupnosti rabimo naj-
prej več pravne države. In 
prav v tem oziru se nam je 
že malo posvetilo. Da bi se v 
letu 2014 tudi razjasnilo!

20+G+M+B+14
mihovanja

Delavci nekdanjega kamniškega KIK-a so motivacijo za delo iskali na različne načine. 
Medtem ko so moški svoje garderobne omarice polepili s pomanjkljivo oblečenimi 
gospodičnami, pa so ženskam delovni dan lepšali modni trendi in svetovni zvezdniki, kot 
na primer Tom Cruise v mladih letih. G. K. / Foto: Gorazd Kavčič

Miha Naglič

»Že več kot šest tisoč let 
je vse človeštvo očarano nad 
vinom. V vseh verstvih in 
kulturah obstajajo miti in 
pravljice, ki govorijo o začet-
kih vinogradništva in jih sku-
šajo pojasniti, pogosto tudi 
tako, da vinogradništvo pri-
kazujejo kot darilo bogov lju-
dem, darilo, ki naj bi dokazo-
valo njihovo dobroto. V vseh 
teh pripovedih se povzdigu-
je veličasten in dobrodejen 
učinek vina in pojejo se mu 
številne hvalnice. A od nek-
daj so vedeli tudi za njego-
ve škodljive učinke, kadar ga 
uživamo prekomerno. Ven-
dar naj nam vednost o mož-
ni zlorabi ne skali pogle-
da na vse dobrodejnosti, ki 

nam jih ta pijača podarja. 
Vino je bilo vedno kulturna 
dobrina: samo stalni nasel-
jenci so sadili trto, in pravi 
odnos do vina je bil zname-
nje kultiviranega ljudstva. 
Vino pa je imelo tudi ver-
ski pomen: v številnih obre-
dih so ga posvečevali ali bla-
goslavljali in žrtvovali bogo-
vom. Pri kultnih pojedinah 
so pili vino na začetku in 
na koncu praznovanja, da 
bi ponazorili svojo predsta-
vo, da slavijo in pijejo skupaj 
z božanstvom ... Nezmer-
no uživanje vina pa je velja-
lo za barbarsko. Tako pijejo 
ljudje, ki uživanje vina iztr-
gajo iz verskega konteksta 
in ne znajo primerno rav-
nati z božjim darom. Nima-
jo občutka za to, da je vino 

kulturna dobrina, ki zahte-
va tudi kulturo pitja. Če ga 
uživamo zmerno, je pose-
ben božji dar. In z načinom, 
kako ga pijemo, izkazujemo 
hvaležnost za ta dar. V vseh 
kulturah je vino vedno ime-
lo tudi simbolni pomen ¼«

Gornji odlomek je iz naj-
novejše knjige o vinu. Teh je 
bilo že veliko, a ta je še pose-
bej žlahtna. Tako kot ima-
mo med vini boljša in slabša, 
so tudi med knjigami o vinu 
dobre in manj dobre. Ta je 
zelo dobra, fotografije v njej 
so iz naših vinorodnih kra-
jev, z njo nazdravimo nove-
mu letu 2014. Avtor knjige 
je – menih. Tudi menihi so 
vseh vrst, pater Anselm Grün 
je najboljše sorte. Po redu je 
benediktinec, ekonom in 

glavni kletar v benediktin-
skem samostanu Münster-
schwarzach na Bavarskem. 
Napisal je tudi celo vrsto 
knjig. V knjigah, tečajih in 
predavanjih obravnava raz-
lična, a zelo življenjska vpra-
šanja. Na primer: Kako moš-
ki najde pot do sebe; O sreči 
staranja; Bog, vest in denar ¼  
Sodi med najbolj brane sodo-
bne krščanske avtorje, njego-
ve knjige so izšle so v 32 jezi-
kih in 14 milijonih izvodov. 
Ko so ga vprašali, katero vino 
je njemu najljubše, se je odlo-
čil za burgundca, kraljevsko 
vino, ponos francoske pokra-
jine Burgundije (Bourgog-
ne), pri nas se mu reče mod-
ri pinot ¼  Oče Anselm je tudi 
na naslovnici knjige, s kozar-
cem v rokah. Na zdravje!

Nove knjige (206) 

Vino: darilo neba in zemlje

Anselm Grün, Vino: darilo neba in zemlje, Družina, 
Ljubljana, 2013, 112 strani, 29,90 evra, www.druzina.si

Na kranjskem kegljišču je bilo ob prazničnih dneh živahno, naš fotoreporter Gorazd Kavčič 
pa je med turnirjem slikal tudi odličnega kegljača Gorazda Kavčiča. Menda nista nič v 
sorodu, le da je prvemu trenutno najljubši šport kegljanje, drugemu, prav tako nekdaj 
kegljaču, pa bowling. V. S. Foto: Gorazd Kavčič
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Srečno 2014!
Nekateri se odločijo, da bodo zadnji dan v letu oziroma prve minute novega pričakali doma, v krogu 
najbližjih. Spet drugi ob gala večerji s tremi hodi in ob kozarcu penine. Tretji silvestrujejo na prostem, 
se udeležijo organiziranih zabav z živo glasbo v dvoranah. Četrte privlačijo gorske koče, novoletna 
križarjenja ali topli kraji, obstajajo pa tudi taki, ki novo leto pričakajo v službi.

Silvestrovanje na prostem je v Kranju po tradiciji potekalo 
na Slovenskem trgu, kjer sta za zabavo skrbela ansambel 
Saša Avsenika in Helena Blagne. Helena je z županom 
Mohorjem Bogatajem tudi odštevala zadnje sekunde v 
minulem letu, skupaj pa sta nazdravila vsem zbranim, ki se 
jih je zbralo okoli osem tisoč. Letos so se v Kranju odločili, 
da na silvestrovo ne bo ognjemeta, denar pa so raje 
namenili za pomoč družinam v stiski. / Foto: Vilma Stanovnik

Na Bledu so hoteli organizirali silvestrovanja zaprtega 
tipa, medtem ko sta bila kuhinja blejskega hotela Best 
Western Premier Hotel Lovec in njihov pub odprta tudi 
za mimoidoče. Večer je vsem prisotnim popestril obisk 
posebnega glasbenega gosta: Trubačev. Opolnoči je blejsko 
nebo razsvetlila  barvitost  ognjemetov. Noč je minila hitro, 
jutro in pa so v dan v hotelu nadaljevali v razpoloženju 
prvojanuarskega bruncha. / Foto: AB

V Tržiču so silvestrovali tudi otroci. Uživali so v družbi 
pravljičnih bitij; na odru sta nastopila tudi Alenka Kolman 
in čarovnik Grega, oglasil se je posebni gost, dedek Mraz. 
Otrokom pa je delal družbo tudi Nodi. / Foto: Luka Rener

Dežurno osebje Zdravstvenega doma Kranj, urgentnega 
oddelka, je čas pred polnočjo preživelo relativno mirno, 
česar poleg zdravja in uspeha v novo začetem letu želijo 
tudi bralcem Gorenjskega glasa. / Foto: Matic Zorman

Vaščani dveh krajev, Selc in Dolenje vasi, so se spet 
odpravili na pohod z baklami proti Babniku, kjer se 
udeleženci pohoda z obeh krajev združijo. V bistvu se 
odpravijo drug proti drugemu in se srečajo nekje na sredini, 
recimo, kjer se potem malce poveselijo, si zaželijo srečno 
novo leto ter se vrnejo vsak v svojo vas. / Foto: Andrej Tarfila

Fotografija je nastala na travniku nad naseljem Kres v 
Železnikih. Kadar je dobra vidljivost, se od tu vidi vse do 
Češnjice pa malo Loga, Dašnice in Otokov. Vidijo se tudi 
pisane barve ognjemetov in to je tisto, kar na zadnji dan 
starega leta privablja ljudi na travnik, kjer v pričakovanju 
zrejo v nebo. / Foto: Andrej Tarfila
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HUMOR, HOROSKOP

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila Petra F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_LAZJI_14_01
NALOGA

1 5 9 4
1 6

2 3 9
6 1

8 9 3 7 6 2
1 4

7 2 1
4 8

2 5 8 7

sudoku_LAZJI_14_01

REŠITEV

1 2 5 7 9 8 6 3 4
3 4 9 5 1 6 2 7 8
6 8 7 2 3 4 5 1 9
4 6 2 3 7 9 1 8 5
8 9 3 1 4 5 7 6 2
5 7 1 8 6 2 9 4 3
7 3 8 9 2 1 4 5 6
9 5 6 4 8 7 3 2 1
2 1 4 6 5 3 8 9 7

sudoku_LAZJI_14_01
NALOGA

1594
16

239
61

893762
14

721
48

2587

sudoku_LAZJI_14_01

REŠITEV

125798634
349516278
687234519
462379185
893145762
571862943
738921456
956487321
214653897

sudoku_TEZJI_14_01
NALOGA

8 1 9 5
5 1 7
6 2 3 8

2
8 7 1 6

3
9 4 7 2

2 8 9
5 2 7 4

sudoku_TEZJI_14_01

REŠITEV

8 1 4 7 9 5 6 2 3
2 3 5 6 1 8 7 4 9
9 7 6 2 4 3 5 8 1
4 5 1 8 6 2 3 9 7
3 8 7 9 5 4 1 6 2
6 2 9 3 7 1 4 5 8
5 9 8 4 3 7 2 1 6
7 4 2 1 8 6 9 3 5
1 6 3 5 2 9 8 7 4

sudoku_TEZJI_14_01
NALOGA

8195
517
6238

2
8716

3
9472

289
5274

sudoku_TEZJI_14_01

REŠITEV

814795623
235618749
976243581
451862397
387954162
629371458
598437216
742186935
163529874

Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU TA JE DOBRA

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10%.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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Naši v peklu 

Nadzorni hudič pride v kontrolo k hudiču, ki upravlja kot-
le, v katerih se cvrejo nesrečniki. Nesrečniki poskušajo 
uiti iz kotlov, pomagajo drug drugemu lesti ven in stra-
žarji imajo precej dela s tem, da jih tiščijo nazaj noter. Le 
pri enem kotlu ni niti enega stražarja. 
Nadzorni je vesel, da je odkril napako: »Aha, kaj je pa s 
tem kotlom? Zakaj tukaj ni stražarjev?«
Stražar mu mirno odvrne: »Tile tukaj so Slovenci. Ko eden 
malce zleze ven, ga drugi potegnejo nazaj noter.« 

Slovenski menedžer

Med državljani Slovenije velja prepričanje, da naj bi si 
povprečen slovenski menedžer vse »nakradel«, le diplo-
mo in vozniško dovoljenje naj bi si kupil.

Gasilcem se ne mudi

Poveljnik gasilcev vstopi v prostor, kje so gasilci preživljali 
dežurstvo. Vsem se nasmehne, počasi stopi do avtomata 
za kavo, jo počasi srka ... in ko ga gasilci presenečeno in 
vprašujoče gledajo, kaj naj to pomeni, poveljnik reče:
»Fantje, prav počasi se zmigajte, davčna uprava gori!«

Srečanje anonimnih alkoholikov

Doktor za bolezni odvisnosti vpraša paciente: »Žejnemu 
oslu ponudijo vedro vode in vedro vina. Kaj bo spil?« 
»Vodo!« so v en glas povedali udeleženci srečanja. 
»In zakaj?«
»Zato, ker je osel.«

Dan se je končno začel daljšati, a brez strahu, še vedno bo imel 
»samo« štiriindvajset ur.

Upamo, da ste prehod v novo leto preživeli v družbi najbližjih 
in niste mislili le na vaše najdražje, kot so bančniki, člani nad-
zornih svetov in politiki.

Od zadaj

Oven (21. 3.–21. 4.) 
Obremenjevali se boste z denarnimi zadevami, na kon-
cu pa spoznali, da vaše finančno stanje niti ni tako sla-
bo. Pri pomembni odločitvi vam bo pomagal pogovor z 
nekom, ki le od daleč spremlja tok dogajanja.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Jezili se boste, ker boste malce izgubili nadzor nad 
dogajanjem v bližnji okolici. Če boste le hoteli, boste 
hitro nadoknadili zamujeno. Ta teden boste izkoristili za 
prijetno druženje z prijatelji, ki vas že prav pogrešajo. 

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Vrstili se bodo dogodki, tako pričakovani kot tudi ne. 
Ker se vam bo odprlo veliko vprašanj, se boste v želji 
po odgovorih zagnali v akcijo. V prihodnjih dneh bodo 
mnogi od vas pričakovali več pozornosti.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Teden boste preživeli v iskanju novih prijateljev v želji, da 
bi obnovili stare vezi iz preteklosti in vzpostavili nove za 
prihodnost. Kajti ljudje se skozi življenje spreminjamo, 
naučimo se odpuščati in sprejemati ljudi, kakršni pač so. 

Lev (23. 7.–23. 8.)
Nepričakovani dogodki vam bodo odprli nove možnosti, 
katerih niti pod razno ne pričakujete. Prvotni načrt se bo 
v celoti spremenil, za trenutek se bo sprožila slaba volja, 
a zmaga bo na vaši strani in to bo najpomembnejše.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Zamera, ki jo držite v sebi, vam samo vedno bolj nače-
nja živce. Vprašali se boste, ali je to pametno, in končno 
uredili stare račune. Želja po uspehu vas bo gnala naprej 
in v prihodnjih dneh boste aktivni kot že dolgo ne. 

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Odvrgli boste bremena preteklosti in se soočili z vsemi 
strahovi, zaradi katerih vam je ušla marsikatera priložnost. 
Res, da bo prvi korak še nekoliko previden in negotov, a bo 
pa le. Vabljeni boste v družbo. Vabilu se odzovite. 

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
V kratkem času se vam bo razvrstil niz nepričakovanih dob-
rih dogodkov. Vedno ni dobro razmišljati z glavo, včasih je 
pametno poslušati tudi srce. Kar se tiče vašega izobraževan-
ja, je skrajni čas, da zavihate rokave. Obeta se vam daljša pot.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Ker boste zopet pretiravali pri zapravljanju denarja, se 
pripravite na posledice. V družini boste naleteli na veliko 
nerazumevanje in vložiti boste morali precej truda, da 
bodo poslušali vaše načrte. Preveč se prilagajate.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
V bližnji prihodnosti bo končno prišla do izraza vaša krea-
tivnost. Pri tem je mišljena tako v ljubezni kot na delovnem 
področju. Glejte le, da vam zanos ne zamegli občutek za pra-
vo mero. Pred vami je daljša pot. Ne oklevajte!

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Spet se boste presenetili, pa ne tako sebe kot druge, ki so o 
vas že malo dvomili. Iz nič vam bo uspelo vse oziroma naj-
več, kar se bo dalo, in občutek zmage bo nepopisno lep. Ste 
v obdobju, ko vam bo ta potrditev veliko pomenila.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Znova boste morali dokazovati svoje sposobnosti. Ker 
se zavedate, da je vsaka stvar ob svojem času, se ne bos-
te pustili zmesti in se ne boste pretirano obremenjevali. 
Tveganje je včasih neizbežno, kar boste kmalu spoznali.

Mali Brat

Alenka Bratušek: »Kaj mi 
poje ptičica, ptičica sinička. 
Dobra volja je najbolja ¼« 
(Kekec)

Janez Janša: »B©l ž©v o, b©l 
na poskok.« (Bedanc)

AB: »A hočeš reč©, kdor ne 
skače ni Sloven©c?« (Sloven-
ski navijači) 

JJ: »No, to je že res. Ampak 
tko ti bom povedal. I©ll be 
back (Prišel bom nazaj).« 
(Terminator)

AB: »Aha. I tata bi to 
radio!« (Kdo neki tam poje) 

JJ: »Ljudem bom dal ponu-
dbo, ki je ne bodo mogli zavr-
niti.« (Boter)

AB: »Boš rekel: Pred nami 
je častna naloga, da vrnemo 
Dravski banovini to, kar je od 
nekdaj bila: Oaza miru, reda 
in dela!« (Do konca in naprej)

JJ: »You stupid woman (Ti 
butasta baba)« (Alo, alo)

AB: »Well, nobody©s  per-
fect. (Nihče ni popoln.)« 
(Nekateri so za vroče)

JJ: »A misliš, da nimam 
ta prav©g a tiča? Prav je imel 
Zlatko Šugman, ko je reku, 
jebem ti tukalico.« (Pod nje-
nim oknom)

AB: »Tud Izi je imel prav, 
ko je rekel, kakorkol© se obr-
neš r©t je zmeraj uzad.« (U 
leru)

JJ: »Sam Metka (Alenka), 
jaz mam tebe rad.« (Outsi-
der)

AB: »Vozi miško.« (Kdo 
neki tam poje)

JJ: »Ampak Alenka. To bi 
bil lahko začetek čudovitega 
prijateljstva.« (Casablanca)

AB:  »Listen very carefully 
¼  I will say this only once. 
(Dobr posluš, tole bom pove-
dala samo enkrat).« (Alo, alo)

JJ: »Što jaaaaa. (Zakaj jaa-
aaz).« (Đekna još nije umr-
la, a kad če.)

AB: »A si ti tud© not padu?« 
(Ne joči Peter)

JJ: »Metka (Alenka), tako-
le ti bom rekel, mož in žena 
cev živlene, mož in žena cev 
živlene ¼« (Cvetje v jeseni)

AB: »What a mistakea to 
makea! (Kakšna napaka!)« 
(Alo, alo)

JJ: »Here©s  looking at you, 
kid. (Tale je zate, punči.)« 
(Casablanca)

Kaj je Janez Janša dal 
Alenki Bratušek, bomo naj-
brž izvedeli v letu 2014.

AleNkA IN JANez  
v fIlMu 2014
Aktualno predsednico vlade Alenko Bratušek in predsednika SDS-a Janeza Janšo smo zalotili sredi 
zanimivega pogovora. 

Fo
to

: T
he

 O
kl



19

NAGRADNA KRIŽANKA

PETEK_03. 01. 2014

Lokalna novica  
je kraljica
Cenjeni naročniki, kot vsako leto 
smo tudi letos za vas pripravili 
izbor praktičnih daril, med kate-
rimi lahko izbirate pri plačilu let- 
ne naročnine na Gorenjski glas. 
Hkrati vas povabimo še na kavico, 
ki jo lahko spijete v naši avli.

Vabimo vas, da se na Gorenjskem 
glasu na Bleiweisovi cesti 4 v Kra-
nju (nasproti glavne avtobusne 
postaje) oglasite vsak dan od 7. do 
15. ure, ob sredah do 16. ure.

V letu 2014 bodo izšle  
104 številke Gorenjskega glasa.  
Redna cena naročnine znaša 
176,80 EUR.

Pri plačilu letne naročnine vam  
priznamo kar 25-odstotni popust, zato 
boste za letno naročnino odšteli le 
132,60 EUR (prihranite kar 44,20 EUR)!

Izkoristite 
25-odstotni popust,  
izberite darilo in spijte kavico  
v prijetni družbi.
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Izbirajte  
med darili:

Količina 
posameznih 
daril je  
omejena.

ŠPoRtnE nogavIcE  
št.: 35-38, 39-42, 43-46

coKlI  
št.: 35-36, 37-38,  

39-40, 41-42, 43-44   
in 45-46

Knjiga  
cvEtočE oKRasnE 

RastlInE od a do Ž, 
1008 strani,  

mehka vezava

dEŽnIK  
na avtomatsko  

odpiranje

Nagrade: petkrat darilni bon v vrednosti 10 EUR  
za restavracijo Bellevue na Šmarjetni Gori 

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte
vil če nih polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po
šlji te do srede, 15. januarja 2014, na Go renj ski 
glas, Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. Rešitve 
lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa 
pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.
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Sedemkratni prvak Formule 1 Michael 
Schumacher (45) je na smučanju v Fran
ciji padel in kljub zaščitni čeladi utrpel 
hude poškodbe glave. S prijatelji so se 
spustili po neurejenem delu smučišča, 
potem pa je Schumacher zadel ob ska
lo, padel in z glavo zadel ob drugo ska

lo. Nemec je v kritičnem stanju in ga po dveh operacijah 
zaradi boljšega okrevanja ohranjajo v umetni komi. Schu
macher po poročanju nekaterih medijev že kaže znake 
okrevanja, vendar še vedno ni zunaj smrtne nevarnosti.

Michael Schumacher v kritičnem stanju

V 66. letu starosti je umrl James Avery, 
bolj znan kot stric Willa Smitha Phil iz 
serije Princ iz Bel Aira. »Zame je bil drugi 
oče. Zelo ga bom pogrešal,« je na Twi
tterju objavil Alfonso Ribeiro, ki je v seriji 
igral njegovega sina Carltona. Igralec je 
bil operiran zaradi neznane bolezni in 

zaradi zapletov med operacijo umrl.

Umrl je stric Phil iz serije Princ iz Bel Aira

Šestmesečna hčerkica Kim Kardashian 
(33) in Kanyeja Westa (36) North je poleg 
mnogih luksuznih daril dobila tudi kopi
jo očetovega Lamborghinija. Po besedah 
nekaterih medijev naj bi pomanjšani 
avtomobil dobila v dar od očeta Kanye
ja. »Kakršen je oče, takšna je tudi hči,« 

je pod sliko, na kateri sta oba jeklena konjička, zapisala 
Kardashianova in sliko delila z oboževalci na Instagramu.

Lamborghini za malo North

Ameriški raper Doe B (22), prepoznaven 
po črnem obližu na desnem očesu, ki je 
posledica streljanja iz leta 2010, je umrl 
v strelskem obračunu, ki ga policija še 
raziskuje. Ta se je zgodil okoli ene ure 
zjutraj, pol milje stran od severnega dela 
Alabame. Raperja so sicer odpeljali v bol

nišnico, vendar je tam umrl. Doe B je zapustil dva otroka 
ter nosečo partnerko.

Raper Doe B umrl v strelskem obračunu

VRTIMO GLOBUS

M. Zorman, A. Brun

D
ružina Grubar 
je pred kratkim 
predstavila knji-
go Okrog sve-
ta do srca. Serijo 

dvanajstih popotniških oddaj 
pa smo lahko lani spremlja-
li na Pop TV. Zdaj že petlet-
na Eliza, dvanajstletni Jernej, 
mama Urška in oče Tomaž 
Grubar se popotovanja še živo 
spominjajo. Njihova knjiga, 
ki pripoveduje o 80-dnevnem 
družinskem potovanju okrog 
sveta pa je posebna ravno zato, 
ker je pisana skozi oči vseh šti-
rih družinskih članov. Toma-
žev pogled na svet je precej 

bolj kritičen od občutljivejšega 
Urškinega, Jernejevi popotni-
ški zapisi so v glavnem vezani 
na živali, ki jih je srečal na poti, 
in prilagojeni bralcem z disle-
ksijo, Elizino doživljanje pa 
predstavljajo pravljice z Rdečo 
kapico v glavni vlogi. 

V začetku tedna pa so v 
galeriji Kulturnega doma 
v Poljanah odprli razsta-
vo ilustratorke in oblikoval-
ke Nine Drol iz Železnikov. 
Umetnica je obiskovalcem 
na ogled postavila utrinek 
ilustracij, ki med drugim 
bogatijo tudi knjige znanih 
avtorjev, kot sta Neža Mau-
rer in Janez Bitenc. Praz-
ničnim dnem primerna pa 
je bila tudi zadnja izdana 

knjiga oziroma tudi pobar-
vanka pevke in avtorice 
Alenke Kolman Božičko-
vi palčki. Pri knjigi sodelu-
je tudi Nina, opremljena pa 
bo še z zgoščenko Alenkinih 
pesmi, ki jih najdemo tudi v 
knjigi – pobarvanki. Ninine 
živobarvne ilustracije so obi-
skovalcem zagotovo popes-
trile zadnje praznične dni in 
jih vsaj za trenutek ponesle 
v svet otroštva, kjer sije son-
ce in je življenje brezskrbno.

Na prvi dopoldan letoš-
njega leta, ko so se nekate-
ri po praznovanju še prebu-
jali v megleno jutro, pa se 
je krvavška smučarska pro-
ga 17 že svetlikala v son-
cu. Čakala je na tekmovalce 

dobrodelne veleslalomske 
tekme: izkupiček od start-
nin je namenjen zbiranju 
sredstev za preskrbo z medi-
cinskimi paketi za Filipine, 
kjer je novembra lani pusto-
šil tajfun Haijan. Kot glav-
na pobudnika humanitarne 
tekme sta si roko podala IRD 
Global zavod in uspešen slo-
venski smučar Andrej Jer-
man. Med sedemindvajset-
imi slalomisti se je dogod-
ka udeležil tudi minister za 
zunanje zadeve Karel Erja-
vec. Na tekmi, s katero so 
zbrali 270 evrov, so se rezul-
tati na koncu zapisali takole: 
slavil je Izidor Jerman, sledil 
mu je Gregor Kos, tretji pa je 
bil Drago Martinjak.

dobrodelni veleslalom
Okrog sveta do srca se lahko odpravite z gorenjsko družino Grubar, Nina Drol svoje ilustracije 
razstavlja v Poljanah, Krvavec pa je prvi dan novega leta gostil dobrodelni veleslalom Andreja Jermana.

Knjižne ilustracije Nine Drol nas odpeljejo v otroške čase in 
spomnijo na brezskrbnost / Foto: Andrej Tarfila

Ženski predstavnici družine Krišelj Grubar sta popotovanje 
videli skozi svoje oči. / Foto: arhiv dogodka

Andrej Jerman s tekmovalci, ki so med prvimi prečkali ciljno črto na sredini dobrodelni smučarski tekmi. / Foto: Matic Zorman

Slovenski smučar Andrej Jerman je bil rahlo razočaran nad 
majhno udeležbo, saj je startnina znašala le simboličnih 
deset evrov. / Foto: Matic Zorman 

Tekmovalci humanitarne dirke, kjer so zbirali denar za 
Filipine, so bili ob prijavi deležni okrepčila s toplim čajem in 
piškoti. / Foto: Matic Zorman

Darja Rogelj in Anja Prešeren sta na sončno sredo na 
Krvavcu pozdravljali tekmovalce, delili dobro voljo in 
skrbeli, da je tekma potekala gladko. / Foto: Matic Zorman
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po tel.: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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25 
EUR

Avtorica v knjigi s 350 stranmi piše o najbolj skritih, intimnih  
dejanjih spolnosti naših prednikov, o življenju dekel in  
hlapcev, o otroštvu dedov in babic, zidavi hiš po 2. svetovni  
vojni  in o okoliščinah, v katerih so se včasih rojevali otroci.  
Zanimive so zgodbe o tem, kako in zakaj so se ljudje  
sovražili, se ženili, umirali. Posebno poglavje je namenjeno  
dedu Luki, ki je bil znana žirovska legenda. Redna cena knjige je 30 EUR.  
Če jo kupite ali naročite na Gorenjskem glasu je cena le 25 EUR + poštnina.

Jože Košnjek

Čedad – Prav nič mi ni žal, 
da sem pred božičnim pra-
znikom z eno od gorenj-
skih potovalnih agencij obi-
skal Furlanijo in Julijsko 
Krajino v Italiji,  deželo, v 
kateri živi močna sloven-
ska manjšina, še posebej 

Prazniki v deželi gubane
Božično popotovanje od Stare gore pri Čedadu v Italiji preko Pušje vasi do Sutria, v katerem na vsakem 
koraku vidite jaslice in rezbarije iz lesa.

Gubana, potica z 18 sestavinami

Marija z Jezusom, oba s črnima obrazoma, nad vhodom v 
cerkev na Stari Gori

Leseni kovač sredi SutriaDel Tenovih jaslic v mestni hiši v Sutriu

Odgovor na zapis g. Mirosla-
va Nežmaha, v rubriki Prejeli 
smo, Gorenjski glas 17. 12. 2013 
in 24. 12. 2013
V zvezi z zapisoma Geodetska 
uprava – prvič (objavljeno dne 
17. 12. 2013) in Geodetska upra-
va – drugič (objavljeno dne 24. 
12. 2013) želi Geodetska uprava 
Republike Slovenije pojasniti 
nekatere navedbe, ki so izpo-
stavljene v omenjenih dopisih. 
Za začetek nekaj dejstev. Nači-
ni vpisa podatkov oziroma evi-
dentiranja sprememb podatkov 
v zemljiškem katastru, katastru 
stavb in registru nepremičnin so 
različni, vsi pa se izvajajo v skla-
du z Zakonom o evidentiranju 
nepremičnin – ZEN (Uradni 
list RS, št. 47/06, 65/07 – odl. 
US, 106/10 - ZDoh-2H, 47/12 - 
ZUKD-1A, 79/12 – odl. US in 
55/13 - ZUKD-1B) in s podza-
konskimi predpisi (pravilniki), 
izdanimi na podlagi ZEN. Tre-
nutno je v zemljiškem katastru, 
katastru stavb in registru nepre-
mičnin evidentiranih:
Število vseh nepremičnin  
      6.188.728
Število parcel     5.474.594
Število stavb     1.166.743
Število delov stavb     1.829.018
ZEN je v členih 148 do 157 dolo-
čil razgrnitev podatkov za vpis 
podatkov o stavbah in delih 
stavb v register nepremičnin in 
v kataster stavb ter za vpis šte-
vilk stanovanj v register prebi-
valstva. V komunikacijah z jav-
nostjo in lastniki nepremičnin 
je bil zaradi dolgega naziva za 
razgrnitev podatkov uporabljen 
naziv »popis nepremičnin«. Vsi 
podatki o stavbah in delih stavb 
so bili v popisu nepremičnin 
zbrani na predpisan in zakonit 
način. Za popis nepremičnin 
je bilo porabljenih dobrih deset 
milijonov evrov. ZEN določa 
obvezen vpis stavbe v kataster 
stavb, predpisuje postopek in 

Geodetska 
uprava – prvič 
in Geodetska 
uprava – drugič

izdelavo elaborata za vpis stav-
be v kataster stavb. Obveznost 
evidentiranja stavb v kataster 
stavb je določil že Zakon o gra-
ditvi objektov-ZGO-1 (Uradni 
list RS, št. 110/02 in spremem-
be), zato obveznost  evidentira-
nja stavb v katastru stavb velja 
za vse stavbe, zgrajene po letu 
2003. Za vse take stavbe geodet-
ska uprava posreduje lastnikom 
poziv za vpis stavbe v kataster 
stavb. Če tega lastniki ne stori-
jo, geodetska uprava predlaga 
ukrepanje geodetskega inšpek-
torja. Površina in uporabna 
površina se določajo za vse sta-
novanjske nepremičnine enako 
– tako za stanovanja kot za 
hiše. Posplošena tržna vrednost 
se izračuna na podlagi modelov 
množičnega vrednotenja nepre-
mičnin in podatkov evidentira-
nih v registru nepremičnin. Če 
Geodetska uprava ugotovi, da 
podatki v registru nepremičnin 
niso pravilni, pozove lastnika, 
da posreduje podatke, ki izka-
zujejo dejansko stanje.
V obeh zapisih navedbe avtorja 
izkazujejo njegovo nerazume-
vanje in nepoznavanje dejstev: 
npr. »nihče ne ve, koliko nepre-
mičnin imamo v Sloveniji« in 
»država je namenila 55 mili-
jonov evrov za ureditev katas-
tra«. Te navedbe je Geodetska 
uprava Republike Slovenije v 
številnih medijih že velikokrat 
pojasnila, a jih je avtor zapisa 
očitno spregledal, zato smo jih 
ponovno napisali v tem odgo-
voru.  Podobno velja tudi za 
njegova pomenljiva vprašanja: 
»Ali je na obzorju nova taj-
kunska zgodba, v kateri je ude-
ležena Geodetska uprava?« in 
»Ali je Geodetska uprava pose-
gla tudi po zakonodajni veji 
oblasti?«. Za pravilno razu-
mevanje je treba le podrobno in 
v celoti, ne le površno ali enos-
transko oziroma pomanjkljivo 
prebrati (poznati) veljavno 
zakonodajo s področja eviden-
tiranja nepremičnin. 

Geodetska uprava  
Republike Slovenije,  

Karmen Jereb,  
odnosi z javnostmi

na Tržaškem, v Benečiji, v 
Goriški in Videmski pokra-
jini. Tako kot večina krščan-
ske Evrope tudi mesta in vasi 
v Furlaniji in Julijski Kraji-
ni zaživijo v znamenju boži-
ča, vendar veliko manj boga-
to, bleščavo in razkošno kot 
na primer v sosednji Avstriji 
in tudi pri nas. 

Čedad, Cividale del Friuli 
po italijansko, ki leži 16 kilo-
metrov severovzhodno od 
glavnega furlanskega mes-
ta Vidma ali Vidna, Udine 
po italijansko, v katerem je 
sedež slovenskih ustanov 
v Slovenski Benečiji, smo 
tokrat  obšli. V meglenem 
dnevu, ko nam ni bilo uso-
jeno videti po furlanski rav-
nici do Matajurja in Dolo-
mitov na severu in Benetk 
na jugu, smo se v bližini 
Krmina/Cormons povzpeli 
na 618 metrov visoko Staro 
Goro ali Castelmonte po ita-
lijansko. Nekoč, tako pravi-
jo, je bila Stara Gora najbolj 

obiskano romarsko središ-
če za Furlanijo, Kranjsko in 
Koroško, potem pa so se šte-
vilni romarji, še posebej Slo-
venci, obrnili k Višarjam. Na 
vrhu gore kraljujeta frančiš-
kanski samostan in velika 
cerkev, ki je bila do 8. stolet-
ja posvečena svetemu Miha-
elu, potem pa Mariji Materi 

Božji. Njena podoba, ki je 
nastala v 15. stoletju, je nekaj 
posebnega. Obraza Marije 
in deteta sta prijazna, vendar 
črna. Župnija, ki je bila tu že 
leta 1175 in je najstarejša v 
Benečiji, in cerkev sta pre-
stali hude čase. Leta 1469 jo 
je uničil požar, leta 1797 so 
Francozi iz nje odnesli vse, 
kar so mogli, leta 1944 pa so 
na Staro Goro padale bom-
be. Ob cesti do Stare Gore je 
križev pot, kar je značilno za 
Marijine romarske kraje.

V naslovu sem zapisal: Pra-
zniki v deželi gubane. Guba-
na je namreč najbolj zna-
na furlanska sladica, podob-
na naši potici. Ime ima slo-
venske korenine: guban-
ca, nagubanica, peči pa so jo 
začeli v Nadiških dolinah/
Valli del Natisone ob reki 
Nadiži, ki izvira v Breginj-
skem kotu v Sloveniji. Nje-
na prva pisna omemba sega 
v leto 1409. Gubana je praz-
nična jed Furlancev. Pečejo 

jo ob praznikih in najrazli-
čnejših slovesnostih. Tiste, 
ki so morali na tuje s trebu-
hom za kruhom, teh pa v teh 
krajih v preteklosti pa tudi 
danes ni  malo, pa spomin-
ja na dom. V čedadski pekar-
ni družine Vogrig, ki so leta 
1963 preselili iz Nadiških 
dolin v Čedad in so najbolj 
znani peki guban v Furlaniji, 
nam skrivnosti svojega izdel-
ka niso izdali. Mauro Vogrig 
je povedal, da je v gubani 18 
sestavin in jo skupaj mesijo, 
zavijajo in pečejo tri dni.

Pušji vasi, Venzone po 
italijansko ali Peuschel-
dorf po nemško, na začetku 
Kanalske doline ob reki Til-
ment/Tagliamento se je tre-
ba pokloniti. Nad starim, z 
obzidjem varovanim mes-
tom, ki so mu gospodarili 
Kelti, Rimljani, Goriški gro-
fje, Benečani in od leta 1866, 
ko je nastala kraljevina Itali-
ja, Italijani, se je znesla nara-
va. Pod njim je bilo maja in 

septembra leta 1976 središ-
če katastrofalnega potresa v 
Furlaniji in Julijski Krajini. 
Pušja vas je bila zravnana z 
zemljo. Stene okoliških gora 
so se rušile v ravnino. Itali-
ja jo je obnovila in jo pono-
vno naredila tako, kot je bila 
pred potresom. Prebivalci 
Pušje vasi so znani pridelo-
valci sivke.

Božični potep po Furlaniji 
pa ne sme miniti brez obis-
ka vasice Sutrio v Karnijskih 
Alpah, ob cesti, ki preko reke 
Bela (Fella po italijansko) 
mimo Tolmezza pelje proti 
Ziljski dolini v Avstriji. Sut-
rio, zbirališče rezbarjev, se v 
božičnem času spremeni v 
mesto jaslic in najrazličnej-
ših izdelkov v lesu. Vsaka 
hiša želi pokazati kaj pose-
bnega, največja zanimivost 
pa so velike jaslice v mest-
ni hiši, ki jih je kar trideset 
let izdeloval in dopolnjeval 
Gaudenzio Straulino, ima-
novan tudi Teno.  
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

KRANJ - Huje, 4-SS, 105 m2, renovirano, 
opremljeno. Možna menjava za manjše, 
110.000 EUR, tel.: 070/917-223 13004912

TRISOBNO stanovanje, Vodovodni 
stolp, 74 m2, obnovljeno, cena po 
dogovoru, tel.: 04/20-25-793 13005017

ODDAM

V KRANJU na Vodopivčevi ulici oddam 
opremljeno 2-sobno stanovanje, primerno 
za urejen par, tel.: 051/344-016 13005048

POSESTI
ODDAM

OBDELOVALNO zemljo, k.o. Veleso-
vo, tel.: 041/279-932 13005023

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

STAR avto in avtodele, tel.: 040/431-
634 13005027

SEAT Cordoba 1.4, letnik 2007, 50.000 
km, srebrna , klima, ABS, servisna, kot nov, 
garažiran, tel.: 040/451-431 13005045

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

GUME  in platišča za različne avte, aku-
mulatorji različnih moči, rabljeni – pre-
izkušeni, tel.: 041/722-625 13004808

GRADBENI  
MATERIAL
KURIVO
PRODAM

DRVA – metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019 13005035

BUKOVA in brezova drva, suha, tel.: 
040/491-714 13005026

UGODNO prodam 1 tono lesnih brike-
tov za kurjavo, tel.: 040/887-425  
 13004849

OBLAČILA IN OBUTEV
PRODAM

COPATKE za dojenčke in nogavice za 
odrasle in otroke, iz domače  ali katere 
druge volne, tel.: 051/839-240, lilja-
na.mijovic@gmail.com 13004924

KRZNENO jakno, št. 40, tel.: 
040/818-840 13005032

ŽIVALI IN RASTLINE
PRODAM

DOMAČ česen, pridelan na roke, brez 
škropiv in gnojil na kmetiji Eko Kapl, 5 
EUR/10 glavic, tel.: 040/265-220 13005025

PRIDELKI
PRODAM

DROBNI krompir, tel.: 041/767-339  
 13005031

JEDILNI krompir (sora, carlingford, 
desiree), tel.: 041/273-579 13005021

KRMNO korenje in zelje v glavah, tel.: 
041/918-316 13005046

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 BIKCA, stara 14 dni, tel.: 051/336-
288 13005022

Rezultati 1. kroga – 1. januarja 2014
3, 8, 11, 14, 30, 34, 37 in 33

Loto PLUS: 1, 3, 19, 20, 22, 27, 39 in 26

Lotko: 0 7 0 6 1 3

Sklad 2. kroga za Sedmico: 2.475.000 EUR

Sklad 2. kroga za PLUS: 1.575.000 EUR

Sklad 2. kroga za Lotko: 100.000 EUR

LOTO
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•	S	podjetjem	Domplan,	d.	d., od ideje do 
realizacije na enem mestu – prostorsko 
načrtovanje, projektiranje, geodetske sto-
ritve in strokovni nadzor:
•	urbanistični predlogi umestitve objektov v 

prostor,
•	občinski podrobni prostorski načrti (OPPN),
•	občinski prostorski načrti (OPN),
•	državni prostorski načrti (DPN),
•	vodilne mape za projektne dokumentacije,
•	idejne zasnove objektov (IDZ),
•	projektne dokumentacije za pridobitev gra-

dbenega dovoljenja in izvedbo (PGD/PZI),
•	krajinsko arhitekturni načrti in ureditve,
•	geodetski načrti,
•	ureditve in izravnave posestnih meja,
•	parcelacije (delitev, združitev),
•	evidentiranje zemljišč pod stavbo,
•	spremembe bonitete zemljišč,
•	vpis stavb in dela stavb v kataster stavb,
•	zakoličbe objektov, komunalnih vodov, cest,
•	komasacije zemljišč,
•	določitev pripadajočih zemljišč k večsta-

novanjskim objektom, 
•	programi opremljanja zemljišč z izračuni 

komunalnega prispevka,
•	strokovni nadzor nad gradnjo,
•	svetovalni in izvedbeni inženiring.
•	Skupaj z vami do urejenih nepremičnin in 

stanja v naravi in evidencah. 

STANOVANJE	–	PRODAMO	
Tržič,	bližina avtobusne postaje 53,30 m2, 2-sob-
no, zgrajeno l. 1967, 7/10 nadstr., stanovanje 
obsega bivalno kuhinjo, dnevno sobo, spalnico, 
kopalnico, WC posebej, balkon, klet, dvigalo, CK 
na olje, obnovljena okna v letu 1997, drugače je 
stanovanje lepo vzdrževano, vendar potrebno 
določene obnove, prodamo, cena 55.000,00 EUR
Kranj, Vodovodni stolp, 3-sobno v III. nadstr. 
izmere 73,80 m2, l. gr. 1965, obnovljeno l. 2005 
(kopalnica, WC, CK na plin, instalacije v kuhinji in 
kopalnici, l. 2013 okna) vpisano v ZK, klet, bal-
kon, cena 110.000,00 EUR
Kranj, bližina avtobusne postaje, trosobno v 13. 
nadstr. izmere 70,10 m2, l. gr. 1964, okna obnov-
ljena 1990, lepo ohranjeno in sončno, CK, vsi pri-
ključki, balkon, klet, dvigalo, cena 97.000,00 EUR
Kranj, Zlato polje v bližini zdravstvenega doma, 
dvosobno v 4. nadstr. izmere 46,05 m2, l. gr. 1960, 
obnovljena okna l. 2002 in kopalnica l. 2010, dvi-
gala ni, balkon, klet, CK še ni, možnost priklopa na 
plin, potrebno obnove, cena 59.000,00 EUR
Kranj, Gorenjesavska cesta, pod Šmarjetno 
goro, enosobno v II. nadstr. od III, izmere 41,02 
m2, uporabne površine 39 m2, l. gr. 2008, sonč-
na lega, v ceni je tudi celotne oprema kuhinje, 
cena 75.000,00 EUR
Kranj, Zlato polje, trosobno, II. nadstr. v izmeri 
97,07 m2 (uporabne površine 73 m2, l. gr. 1949, 
prenovljeno l. 2007 – okna, CK, l. 2008 – kopalni-
ca, WC, ZK urejeno, stanovanje je prazno, cena 
95.000,00 EUR
Kranj, pod Jelenovim klancem, 2-sobno (pre-
delano v 3-sobno) v II. nadstr. v izmeri 81,30 m2, 
l. gr. 1989, ogrevanje CK, balkon, klet, dvigala ni, 
vpisano v ZK, cena 104.000,00 EUR

PARKIRNO	MESTO–GARAŽA–PRODAMO
Na Planini II v Kranju prodamo parkirno mesto 
v podzemni garaži velikosti 12 m2, l. gr. 2007, 
cena 9.000,00 EUR
Kranj, bližina avtobusne postaje, garaža v polkle-
ti, velikosti 12 m2, l. gr. 1964, cena 10.500,00 EUR

HIŠE	–	PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonadstropna, 120 
m2 stanovanjske površine na parceli velikosti 
262 m2, l. gr. 1935, prenovljena l. 2002 – okna, 
vse instalacije, kopalnica, CK na olje, dvorišče 
kjer je možno parkiranje za dva avtomobila, 
terasa s 115 m2 vrta, cena 150.000,00 EUR
Bližina Škofje	Loke, v naselju, enonadstropna 
tlorisa 113 m2, dvodružinska – v vsaki etaži 
3-sobno stanovanje, parcela velikosti 350 m2, l. 
gr. 1942, obnovljena l. 1995, CK na olje, cena 
200.000,00 EUR
Davča, enonadstropna tlorisa 90 m2 na parceli 
velikosti 942 m2, l. gr. 1930, obnova streha 1950, l. 
2000 obnovljeno – tlaki, WC, kuhinja, vse instala-
cije, zelo lepa sončna lokacija, ok. 6 km oddaljena 
od smučišča Cerkno, cena 85.000,00 EUR

POSLOVNI	PROSTOR	PRODAMO
Tržič	-	Deteljica,	na dobri, prometni lokaciji za 
trgovino, pisarniško ali računalniško dejavnost 
v skupni izmeri 1703 m2, prostor je razdeljen na 
dva dela, l. gr. 1968, možnost parkiranja, CK, ZK 
urejeno, cena 750.000,00 EUR
Tržič, v centru mesta na glavni ulici, pritličje v 
izmeri 30 m2, l. gr. 1900, že delno prenovljen, pri-
meren za neživilsko trgovino, cena 25.000,00 EUR

PARCELA	–	PRODAMO
Tržič	-	Hudo, velikosti 1099 m2, zelo lepa, rav-
na, vsi priključki, cena 110,00 EUR/m2
Gorenjska, Žirovnica, na zelo sončni lokaciji 4 
parcele velikosti 689 m2, 828 m2, 627 m2 in 632 
m2, dostop urejen, priključki ob parceli, ZK ure-
jeno, cena 80,00 EUR/m2
Bašelj, velikosti 1007 m2, zelo sončna in mir-
nem okolju, malo v naklonu, na parceli že elek-
trika,voda in telefon, cena 115,00 EUR/m2
Kranj, Planina I, Župančičeva ulica v izmeri 
1429 m2, možna je samo gradnja podzemne 
garažne hiše, cena 80,00 EUR/m2
Preddvor	- Tupaliče v izmeri 2184 m2 za poslovni 
objekt velikosti tlorisa 19,30 m x 13,60 m2 z grad-
benim dovoljenjem, cena 140 EUR/m2

Domplan	d.d., PE Nepremičnine,  
Mestni trg 20, 4220 Škofja Loka
T: 04/51 10 831, F: 04/51 10 835,  
M: 041 647 434, E nepremicine@domplan.si
Domplan	d.d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/ 20 68 700, F:	04/20 68 701
M: 041 647 433, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

MaLI OGLaSI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za	ob	ja	vo	v	petek	–	do	srede		
do	14.	ure	in	za	ob	ja	vo		
v	to	rek	do	petka	do	14.	ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek,	to	rek,	čet	rtek,	
petek	nep	rekinjeno	od		
7.	do	15.	ure,	sreda	od		
7.	do	16.	ure,	sobote,	nedelje	
in	prazniki	zaprto.

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

Trda vezava,  

168 strani. 
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                      + poštnina

18 
EUR

Naj tudi v vašem domu zadiši po omamnem vonju 
pravkar pečenega kruha! V knjigi boste našli 70 receptov 
za telo in dušo, od osnovnih receptov do prefinjenih 
posebnih kruhov, s številnimi namigi za izboljšanje vaše 
pekovske veščine.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.

Trda vezava, 

168 strani.

Redna cena knjige je 

22,90 EUR. Če knjigo 

kupite ali naročite 

na Gorenjskem 

glasu, je cena
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Knjiga je vedno  
lepo darilo.
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Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni  
naslov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

Bolšji sejem na Kokrici
Kokrica – Turistično društvo Kokrica, Društvo upokojencev 
Kokrica in Krajevna skupnost Kokrica organizirajo tradicio-
nalni Bolšji sejem na Kokrici, ki bo potekal jutri, v soboto, 4. 
januarja, od 8. do 12. ure v prostorih doma KS.

IZLETI

Pohod v Dražgoše
Jesenice – Planinsko društvo Jesenice organizira v nede-
ljo, 12. januarja, planinski izlet v Dražgoše. Na pot boste 
odšli iz Soteske v Bohinju čez Rovtarico, kjer bo krajši 
postanek z okrepčilom, nato do Dražgoš. Nenaporne 
hoje je približno za tri do štiri ure. Odhod kombija bo 
ob 6. uri z zgornje postaje na Hrušici. Prijave z vplačili 
sprejemajo na upravi društva do zasedbe mest v kombiju. 
Izlet bo ob vsakem vremenu.

PREDaVaNJa

Sardinija
Radovljica – Na s soncem obsijano Sardinijo vas bo v sliko in 
besedo v Knjižnici A. T. Linharta Radovljica v torek, 7. januar-
ja, ob 19.30 popeljal popotnik Janez Pretnar.

Tabuji padajo – učimo se dialoga
Kranj – Odbor za družino in DKPS OS-Kranj vabita na pre-
davanje zgodovinarja Jožeta Dežmana z naslovom Tabuji 
padajo – učimo se dialoga. Predavanje bo v petek, 10. janu-
arja, ob 19. uri v župnijski dvorani na Tavčarjevi 43.

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj – KAC Kranj vabi jutri, v soboto, 4. januarja, ob 9. uri 
v  Dom krajanov Primskovo, Jezerska cesta 41, na proučeva-
nje Svetega pisma z okvirno temo: Manj je več! Pogovor bo 
povezoval Zmago Godina. Vstopnine ni.

KONCERTI

Koncert božičnih pesmi
Zgornja Besnica – Kulturno društvo Jože Papler Besnica 
in župnija Besnica vabita na koncert božičnih pesmi, ki bo 
jutri, v soboto, 4. januarja, v župnijski cerkvi sv. Egidija v Zg. 
Besnici. Koncert se bo pričel s slovesno sv. mašo ob 18. uri 
in nadaljeval po maši.

HALO-HALO	GORENJSKI GLaS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki je iz red no ugod na. 

Janez	Rozman,	s.	p.	–	Rozman	bus,	www.rozmanbus.si,	T:	04/531	52	49
TRST	 –	 RAzPRODAJE:	 9. 1., 11. 1. KOPALNI	 BIOTERME: akcija 
27. 1.; BANJA	VRUČICA: 16.–19. 3., akcija 24.–31. 3 .; MADŽARSKE	
TOPLICE:	 akcija 26.–30. 1.; 15. obletnica 3.–6. 4.; BANOVCI: akcija 
7.–11. 4.;	BERNARDIN:	9.–12. 3, STRUNJAN	S	PUSTOVANJEM: 2.–5. 
3., PUSTOVANJE:	4. 3.. SREČNO	IN	USPEŠNO	2014	
AVTOBUSI:	52-,	56-,	60-SEDEŽNI	IN	KOMBI	8+1. 

Želite biti osebno obvešËeni v primeru
motene oskrbe s pitno vodo?

Prijavite se na brezpla›no obveˆ›anje po e-poˆti
ali SMS sporo›ilih:
www.komunala-kranj.si 
info@komunala-kranj.si 
Komunala Kranj, d.o.o., Ulica Mirka Vadnova 1, 4000 Kranj.

Božični koncert
Tržič – V župnijski cerkvi v Tržiču bo jutri, v soboto, 4. janu-
arja, ob 19. uri božični koncert, na katerem bosta nastopili 
profesorici iz srednje glasbene šole v Celju Mojca Fideršek s 
flavto in Karine Gishyan pri klavirju. 

RaZSTaVE

Latinska Amerika – dežela kontrastov
Radovljica – V Galeriji Pasaža, Linhartov trg 1, bo v nede-
ljo, 5. januarja, ob 18. uri odprtje razstave fotografij Latinska 
Amerika – dežela kontrastov avtorja Leonarda Calva (Kosta-
rika), akademskega slikarja, grafičnega oblikovalca in foto-
grafa, ki je študiral likovno umetnost na Univerzi Kostarika.

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice
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 ZAHVALA

Ob boleči izgubi ljubeče mame, stare mame in sestre

Anice Šuštar
roj. Albreht iz Podbrezij

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, znancem, 
društvu upokojencev, kolektivom Gubanc, Stena in Iskra ISD Kranj 
za vsak stisk roke, izrečeno sožalje, sočutne besede, darovane sve-
če ter cvetje. Hvala vsem sosedom za denarne prispevke. Iskrena 
hvala vsem za besedne spodbude v času njene bolezni, hvala osebju 
Bolnišnice Golnik. Predvsem hvala pogrebni službi Mežnar za lepo 
organizacijo, pevcem Zupan za zapete žalostinke, trobentaču ter 
gospodu župniku za lepo opravljen obred. Vsem imenovanim in 
neimenovanim še enkrat iskrena hvala.
Mami, neskončno te bomo pogrešali, a misel, da bosta z atijem 
spet skupaj, tolaži našo žalost! 
Mami, naj te čuvajo angeli …!

Hči Romana in sin Toni z družinama ter hči Maja z Gregom

Usoda kruta je hotela, 
Mami – tebe nam je vzela,
odselila si se tja, 
kjer ni trpljenja, ne gorja.
Odšla si tiho, brez slovesa. 
Za seboj pustila si spomin,
na naša skupna srečna 
leta ¼ !

 ZAHVALA

Vinko Bogataj
10. 5. 1935–20. 12.  2013, upokojenec Save Kranj

V torek, 24. decembra, smo se na pokopališču v Zgornjih Bitnjah 
poslovili od mojega dragega moža Vinka Bogataja, ki mu je v  
hudi nesreči cesta vzela življenje. Iskreno se zahvaljujem vsem, 
ki ste mi v teh težkih trenutkih stali ob strani. Hvala za vse lepe 
besede sočustvovanja, za pomoč sosedom, sorodnikom in znan-
cem, za izkazano spoštovanje, za izrečeno sožalje. Hvala vsem, 
ki ste ga v tako velikem številu pospremili na njegovi zadnji poti.
Vsi, ki ste ga poznali, veste, da je bil krasen človek, delaven, 
skrben gospodar in mož.Neskončno ga bom pogrešala.

Žalujoča žena Cvetka in sorodstvo
Kranj, 29. decembra  2013

 ZAHVALA

V 83. letu starosti nas je zapustila naša draga mama, stara mama, 
teta in sestra

Kristina Jereb
roj. Pfeifer

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, vaščanom 
in prijateljem, ki ste našo drago mamo pospremili na zadnjo pot. 
Hvala vsem za besede tolažbe in sožalja, cvetje, sveče, molitve 
in svete maše. Zahvaljujemo se tudi dr. Beleharju in njegovim 
sodelavkam, duhovnikoma, pevcem in pogrebni službi Jerič ter 
ge. Ivanki za poslovilni govor.

Vsi njeni
Sp. Brnik, 21. decembra 2013

 V SPOMIN

Jožetu Vidmarju
po domače Krašovčevemu atu iz Šenčurja

Na božični večer smo skupaj blagoslavljali tvoj dom, da bi bil 
varen, in tvoja polja, da bi bogato obrodila. Naslednji dan si sto-
pil na drugo stran poti. Odšel si v Njegov dom in z Njegovih polj 
boš pobiral bogate sadove večnega življenja.

Vsi tvoji
25. decembra 2013

Svojo življenjsko pot je sklenil naš upokojeni sodelavec

Ciril Bolka
Ohranili ga bomo v trajnem spominu.

Zavarovalnica Triglav, d. d.
Območna enota Kranj

MALI OGLASI, ZAHVALE info@g-glas.si

 ZAHVALA

V 74. letu nas je mnogo prezgodaj zapustil dragi mož, oče, 
dedek, pradedek, tast, brat, stric, bratranec in svak

Peter Karlin
p. d. Markov Peter

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in znancem za izrečeno sožalje, podarjeno cvetje, sveče in svete 
maše. Hvala gospodu župniku in pogrebni službi Akris za lepo 
opravljen obred. Posebna zahvala gasilcem PGD Stara Loka in 
Mesarstvu Čadež za izrečene poslovilne besede, nosačem, pevcem, 
praporščakom, trobentaču in sosedi Olgi. Še enkrat hvala vsem, 
ki ste ga v tako velikem številu pospremili na njegovi zadnji poti.

Žalujoči vsi njegovi
Virlog, 23. decembra 2013

Ljubil si zemljo,
ljubil si dom,
a prekmalu zapel
Ti je žalostni zvon.

 ZAHVALA

Ob smrti naše mame, babice, prababice, sestre in tete

Cilke Globočnik
se zahvaljujemo sosedom, prijateljem in znancem za izrečeno 
sožalje, cvetje, sveče in spremstvo na njeni zadnji poti. Posebna 
zahvala dr. Mateji Lopuh, dr. Esteri Finci Leskovar, dr. Teji Arnež 
in patronažni sestri Vesni Kleindienst. Hvala g. prelatu Stanisla-
vu Zidarju za lepo opravljen pogrebni obred. Iskrena hvala vsem, 
ki ste jo imeli radi in jo boste ohranili v lepem spominu. 

Vsi njeni
Lahovče, 30. decembra 2013

Živeti v srcu tistih,
ki jih zapuščamo,
ne pomeni umreti.

 ZAHVALA

Na predbožični dan smo se v njenem 93. letu starosti poslovili  
od naše drage mame

Milice Teran
Trnovčeve mame

Iskreno se zahvaljujemo dobrim sosedom, vaščanom, sorodnikom, prijateljem, stalnim  
gostom, kampistom, prijateljem Krive jelke in tenisačem. Zahvaljujemo se tudi DU Naklo, 
ZB Duplje, Aktivu kmečkih žena Naklo, GD Duplje, dr. Ani Teran, Domu starostnikov 
Naklo, zastavonošem, gospodu župniku, pevcem, trobentaču in pogrebni službi Navček. 
Posebna zahvala gre Umnikovim in Francetovim, ki ste nam ob težkih trenutkih stali ob 
strani. Hvala vsem imenovanim in neimenovanim za podarjeno cvetje in sveče ter vsem,  

ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti.

Žalujoči: hči Micka s Franceljnom, vnuk Mirko in vnukinja Urška z družino
Duplje, 31. decembra 2013

2 TELIČKI križanki, ČB/LIM, stari 14 
dni, tel.: 041/691-243 13005044

BIKCA ČB/LS in ČB ter teličko ČB/
BBP, tel.: 041/692-722 13005030

BIKCA križanca, starega 14 dni, tel.: 
041/506-183 13005049

ČB BIKCE, tel.: 031/230-413  
 13005020

ČB TELIČKO, staro 3 tedne, AP kon-
trola, tel.: 041/418-616 13005047

KOKOŠI nesnice – jarkice v 18. te-
dnu, rjave barve, pripeljemo na dom, 
tel.: 041/710-113 13005033

TELIČKO križanko in ČB bikca, stara 
1 in 2 tedna, tel.: 040/355-865  
 13005029

KUPIM

VISOKO brejo telico ali po telitvi, ČB ali 
LS pasme, tel.: 031/417-221 13005043

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

PRIPRAVO za izdelavo butar, do 3 
hkrati, vsaka dolžine 55 cm, stiskanje 
s škripcem, 70 EUR, tel.: 040/383-
733 13005024

TRAKTOR TV 30 s snežnim plugom, 
cepilec na hidravliko in strugarsko oro-
dje, tel.: 031/201-393 13005028

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

TELEFONIST – iščemo nove sode-
lavce za iskanje kupcev po telefonu.  
Lighton d.o.o., C. C. Štuparja 25, Ljub. 
- Črnuče, tel.: 040/812-656 13004983

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, 
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, 
tel.: 59-55-170, 041/733-709; žalu-
zije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize,  
www.asteriks.net 13005036

ADAPTACIJE hiš, kopalnic, stano-
vanj. Beljenje sten, fasad, zidarska, 
gradbena, elektro, vodovodna krovsko 
kleparska dela, ugodno. Brezobrestni 
kredit do 3 let, 031/879-739, www.
komplet-plus.si 13005039

FLORIJANI,  d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871 13005037

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kurilne-
ga olja, 041/989-987 13005038

PROJEKTIRANJE – izdelava načrtov 
hiš, gospodarskih, poslovnih objektov.
Anton Strniša s.p., Gabrovec 1A, 3241 
Podplat, 03/81-04-182, 031/393-
560 13005040

UGODNO in kvalitetno izvajamo adap-
tacije, keramičarska, pleskarska, 
zidarska, inštalacijska in mizarska 
dela, montažo mavčnih plošč in pola-
gamo vse vrste kamenja. Rajko Kopri-
vec, s.p., Sv. Duh 81, Šk. Loka, tel.: 
040/266-563  13005041

IZOBRAŽEVANJE
NUDIM

MEHANIKO za strojništvo - VS & UNI 
program inštruiram. MA - FI, Marko 
Kralj s.p., Dražgoška ul. 3, Kranj, tel.: 
040/381-295 13004942

ZASEBNI STIKI
MASER iz Medvod, 43 let, treniran, 
dobre postave želi spoznati žensko 
modernih pogledov, ki se želi izo-
braževati na področju erotike, lah-
ko si vezana ali željna novosti, tel.: 
031/695-370, ne bo ti žal, Robi     
  13005042



Anketa

Daša Potočnik, Sp. Gorje:

»Kot ponavadi: da se bom 
potrudila za boljše ocene in 
da bom več migala. Za druge 
sklepe še ni bilo časa, ampak 
tudi letos jih bo veliko, le skr-
bi me, kako jih bom uresni-
čila.«

Domen Sotenšek,  
Prapetno Brdo:

»Oh, tako kot vsako leto sem 
sklenil, da se bom poboljšal v 
šoli in v življenju na splošno. 
Včasih mi to uspe, včasih pa 
ne ... Bomo videli, kako bo, 
vse ni odvisno le do mene.«

Lija Lipic, Begunje:

»Kaj bi delala dobre sklepe, 
ko pa vem, da tudi letos ne bo 
nič drugače kot prejšnja leta 
... Bo, kakor bo. Prav veliko ni 
odvisno od nas samih, drugi, 
pomembnejši so tisti, ki kro-
jijo naša življenja.«

Vlado Stojakovič, Kropa:

»Nič posebnega nisem sklenil 
narediti, bojim se, da bo živ-
ljenje v letošnjem letu še bolj 
žalostno, kot je bilo v pravkar 
končanem. Še silvestrovo je 
bilo bolj pusto kot prej, ljudje 
nimajo več časa za druženje.«

Marjana Ahačič

Kdo od nas si v zadnjih dneh 
starega leta ni vsaj na tihem 
obljubil, da bo z novim letom 
zares začel na novo? Več 
rekreacije, zgodnejše vstaja-
nje, le rebro čokolade, nič več 
cele tablice naenkrat ...  Na 
vse smo pomislili, a kaj, ko 
je tako malo odvisno od nas.
Foto: Gorazd Kavčič

Stari sklepi  
za novo leto

Ana Mandelc, Radovljica:

»Edini resen sklep, ki sem 
ga naredila, je ta, da bom 
končala prvi letnik Pedago-
ške fakultete, kjer sem jeseni 
začela študij. Vse druge sem 
v preteklosti tolikokrat prelo-
mila, da sem zdaj obupala.«

info@g-glas.si
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Janez Kuhar

Šenturška gora – Planinsko 
društvo Komenda, sekcija 
Škrjančki, je na novega leta 
dan organiziralo tradicio
nalni, že 16. Mačkov pohod 
iz Jurčkove Dobrave na Šen
turško goro, ki leži na 667 
metrov nad morjem. 

Pohoda na sedem kilo
metrov dolgi krožni poti se 
je udeležilo 23 pohodnikov, 
največ iz komendske in cer
kljanske občine. Največje šte
vilo udeležencev do sedaj je 
bilo trideset. Vodja in pobu
dnik pohoda Pavle Žvelc iz 
Lahovč je povedal, da je bil 
letošnji Mačkov pohod eden 
najlažjih do sedaj, vseeno 
pa je tudi letos pazil, da so 
vsi pohodniki hodili v strn
jeni skupini. Pred nekaj leti 
so pohodniki gazili okrog 

šestdeset centimetrov sne
ga in za vzpon na Šentur
ško goro potrebovali kar 
uro in pol. Letos so bili naj
starejši udeleženci stari več 
kot sedemdeset let, nihče pa 
kljub veselemu silvestrova
nju ni kazal znakov utruje
nosti. Na Šenturški gori so 
se vsi udeleženci Mačkove
ga pohoda vpisali v pohodno 
knjigo, nato pa so se na turis
tični kmetiji Pavlin okrepčali 
s toplim čajem in sladicami. 
Ob vrnitvi v dolino so bili vsi 
udeleženci deležni pohodni
ške malice, ki jo skupaj vsa 
leta pripravijo člani pohodni
ške sekcije Škrjančki in okre
pčevalnica Marička v Zalogu. 
Med pohodom pa so si udele
ženci ogledali tudi vseh osem 
jaslic, ki so postavljene v ska
le ob planinski poti na Šen
turško goro. 

Tradicionalni Mačkov 
pohod na Šenturško goro

Zadovoljni pohodniki Mačkovega pohoda na cilju

Mateja Rant

Bled – Predpraznično pove
zovanje ljudi je glavni 
namen prireditve Krog prija
teljstva, ki so jo na predzad
nji dan v letu pripravili že 
trinajsto leto zapored. Ide
ja, da si ljudje ob obali Blej
skega jezera podajo roke in 
sklenejo krog, se je porodila 
ob vstopu v novo tisočletje. 
»Prvi dve leti nam je skoraj 
uspelo in se je zbralo toliko 
ljudi, da bi res lahko sklenili 

krog, zadnja leta pa to ohra
njamo kot prijetno družen
je,« je pojasnila direktori
ca Turizma Bled Eva Štravs 
Podlogar.

Tudi letos so tako ob Blej
skem jezeru postavili 16 stoj
nic, na katerih so se predstav
ljali blejski klubi in društva. 
Tokrat je bil poudarek na 
kulinariki, zato so na večini 
stojnic ponudili tudi zaseko 
kot tradicionalno gorenjsko 
zimsko jed, ki so jo sprehajal
ci lahko poskusili v zameno 

za simbolični prispevek. 
Čeprav obiskovalci kroga 
sicer niso sklenili, pohodniki 
z baklami v rokah kljub temu 
ponujajo veličasten pogled, 
ko se kot kača vijejo okrog 
jezera. »To je pravo doživetje 
tudi za tuje goste na Bledu, ko 
se toliko ljudi različnih naci
onalnosti skupaj sprehodi in 
druži ob jezeru,« je poudari
la Eva Štravs Podlogar. Pot 
končajo v Veliki Zaki, kjer 
je Društvo za varstvo oko
lja tudi tokrat že popoldne 

pripravilo program za otro
ke, pri čemer so imele glav
no besedo vile. Otroci so se 
tako lahko prepričali, da so 
vile in vilinci dobra, poštena 
in modra bitja, ki znajo ustva
riti in skuhati marsikaj, obe
nem pa tudi lepo pojejo, igra
jo in plešejo. Na poti ob jeze
ru so otroci lahko srečali tudi 
dedka Mraza z blejskim fija
karjem. Prireditev so zaokro
žili s koncertom Godbe Gor
je z Evo Leskovšek na splavu 
pod tribunami.

Znova sklenili krog prijateljstva
Letos si je roke ob obali Blejskega jezera podalo prek tristo ljudi, ki so se na predzadnji dan v preteklem 
letu z baklami odpravili okrog jezera.

Na Bledu so že trinajsto leto sklenili Krog prijateljstva. / Foto: Tomaž Sedej, Turizem Bled

Danes bo oblačno, prehodno bo posijal kak sončni žarek. Jutri 
bo oblačno, popoldne bo začelo deževati. Meja sneženja bo 
na 1100 do 1600 m nad morjem. V nedeljo bo dež oslabel, 
ponekod bo zapihal jugozahodnik. Razmeroma toplo bo, meja 
sneženja se bo še dvignila. Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

petek, 3. januarja 2014




